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SKA 17 - AMAÇLAR İÇİN ORTAKLIKLAR 

- Üniversiteniz, ulusal hükümet veya bölgesel sivil toplum kuruluşlarının Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA) 
politika geliştirme sürecine- sorunları ve zorlukları belirleme, politikalar ve stratejiler geliştirme, müdahale ile 
müdahale olmadan olası gelecekleri modelleme, müdahaleleri izleme ve raporlama ve uyumlu yönetimi sağlama 
dahil doğrudan katılımda veya katkıda bulunmakta mı? 

İnsani Değerler ve Ruh Sağlığı Vakfı ile akademik yolculuğuna başlayan ve NP Sağlık Grubu ile devam eden Üsküdar 
Üniversitesi, farklı sektörleri ve aktörleri yalnızca akademik alanda değil, insan kaynakları, ekipmanları, kampüsü ve 
araştırma merkezleri ile hibrit bir şekilde, önce yerel olarak Üsküdar çevresinde, ardından İstanbul ölçeğinde ve ulusal 
düzeyde dahil etmeyi hedeflemektedir. 

SKA 17 hedefi için ortaklıklar bağlamında, üniversite farklı ilişkili sektörleri ve disiplinleri dahil etme, çeşitli ortaklarla 
etkileşimde bulunma ve bu ilişkelerden faydalanma konusunda aktif bir rol üstlenmektedir.  Aşağıdaki 22 delil, 
Üsküdar Üniversitesi'nin ulusal hükümetin veya bölgesel sivil toplum kuruluşlarının Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 
(SKA) politika geliştirme süreçlerine doğrudan dahil olduğunu göstermektedir.  Kanıtların içeriği, Üsküdar 
Üniversitesi'nin ulusal hükümet ve bölgesel sivil toplum kuruluşları arasında tekrarlayan sorunları ve zorlukları 
belirlemek ve politikalar ile stratejiler için süreçleri takip etmek amacıyla yoğun bir yazışma içinde olduğunu 
göstermektedir. 2022'den itibaren, tüm akademik personelin özgeçmişlerinde akademik, öğretim ve sosyal 
faaliyetlerini Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA) ile etiketlemeleri beklenmektedir.  Bu beklenti, tüm 
akademisyenler ve personel arasında içsel motivasyon yaratmayı amaçlamaktadır, çünkü bu tür bir motivasyon, 
ulusal hükümetlerle veya bölgesel STK'larla etkileşimde bulunmak ve politika ve strateji geliştirme için gerçek bir 
ivme oluşturmak açısından merkezi bir öneme sahiptir.  (Delil 1). 

Üsküdar Üniversitesi, Türkiye'nin sosyolojik yapısına, eğitim ve araştırma hedeflerine, evrensel değerlere ve kendi 
özgün değerlerine uygun yerel, ulusal ve uluslararası konuları hedeflemektedir.  Bu 

2018 yılında, Üsküdar Üniversitesi, nörobiyoloji, bilişsel tıp ve beyin araştırmaları alanındaki çalışmaları nedeniyle 
UNESCO tarafından "Mükemmeliyet Merkezi" ödülüne layık görüldü.  (Delil 2).  Bu mükemmellik ödülü, üniversitenin 
disiplinlerarası alanları ve ortaklıkları uzun vadede nasıl kucaklayacağına odaklanma konusundaki samimi çabasının 
sonucudur.  Bu uzun bir süreçtir ve yıllar alacaktır.  Küresel kapsamda sorunlar tek başına çözülemez.  Hiçbir kuruluş 
veya birey bunlarla tek başına başa çıkamaz.  Bu yüzden burada anahtar kelime sürdürülebilirliktir.  Bu, her 
üniversitenin, her bölümün, her bireyin aynı hedefin arkasında durması ve bu hedefe doğru çalışması gerektiği 
anlamına geliyor. 

Bu farkındalığı geliştirmek ve pratik adımlar atmak için üniversite çeşitli stratejiler kullanmaktadır.  Örneğin, psikolojik 
kırılganlığı ele almak için, "Happiness and Well-Being Dergisi" iyilik halinin ihtiyaçlarına göre araştırma makaleleri 
yayınlamaya devam etmiştir.  (Delil 3). 

Bu değerler bilinci, Üsküdar Üniversitesi'nin hükümet, sivil toplum kuruluşları, bilim insanları, akademi ve özel 
sektörle iş birliği yapmasını gerektirir.  Bu ortaklıklar, Üsküdar'ın, İstanbul'un ve Türkiye'nin temel sorunlarının 
çözümünde hayati öneme sahiptir.  Üsküdar Üniversitesi'nin misyonu, özellikle davranış bilimleri, mühendislik ve 
sağlık alanlarında insanlığın temel sorunlarına ve ihtiyaçlarına yeni nesil bilimsel çözümler üretecek bireyler 
yetiştirmek, çevre ve doğaya saygı göstermek ve kurumsal değerleri korumak olan hedefleri, BM'nin hedefleriyle 
uyumludur. 

İnsan odaklı Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları, Üsküdar Üniversitesi'nin arka planındaki insan odaklı hedeflerle 
örtüşmektedir.  Bu nedenle, başında da belirtildiği gibi, 17 Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Hedefi'nin 
başarılması, uzun bir süre boyunca düşünülmüş uluslararası standartları içeren uzun vadeli bir çabadır. 

2023 yılında, Üsküdar Üniversitesi mevcut ortaklıkları geliştirmek ve Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA) 
konusunda farkındalık yaratmak için yoğun bir çalışma ajandasına sahip.  Etkinlikler, yalnızca yeni ortaklıklar 
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başlatmakla kalmayıp, aynı zamanda akademik bilgiyi ve perspektifleri yaymak ve gelecekteki ortak STK'larla 
ilerlemek için tasarlanmıştır.  Örneğin, iklim farkındalığı faaliyetleri, BM Çevre Programı tarafından yürütülen AL-
Mizan, A Covenant for the Earth gibi hem akademik faaliyetler hem de yayınlar olarak devam etmektedir.  (Delil 4). 

Benzer şekilde, Prof. Dr. Sevil Atasoy, Üsküdar Üniversitesi Rektör Yardımcısı olarak 2015-2022 dönemi için BM 
Uluslararası Uyuşturucu Kontrol Kurulu üyesi olarak faaliyetlerini sürdürmektedir.  Sevil Atasoy, 2022-2027 dönemi 
için INCB üyesi olarak üçüncü kez seçilmiş olup, bu ortak toplantılara katılmaktadır.  (Delil 5). 

Üniversite, çeşitli ortaklık etkinlikleri düzenledi.  Üsküdar Üniversitesi Kurucu Rektörü ve Mütevelli Heyeti Başkanı 
Prof. Dr. Nevzat Tarhan, "Üniversitede STK'lar" projesinin lansmanında "Sivil Toplum Kuruluşlarında Takım Ruhu 
Önemi" konulu açılış konferansını 11.12.2023 tarihinde gerçekleştirdi.  Bu, Üsküdar Üniversitesi'nin düzenlediği tipik 
bir etkinlik ve Prof. Tarhan da "Türkiye'nin ihtiyacı olan bu" diyerek üzerine bir de damgasını vurdu.  İnsanlar arasında 
sıcak ilişkiler olmadan, birlik olmadan dünyaya ne kadar güçlü bir ses çıkarabiliriz?  İçeride birlik sağlayamazsak 
dışarıda da birlik olamaz.  Bu konuşmasında Tarhan, "Sivil toplum kuruluşları sadece hizmet vermekle kalmayacak, 
aynı zamanda öncü, değer yaratan ve savunuculuk rolü üstlenecek" dedi.  STK'lar markalar haline gelecek ve 
Türkiye'ye örnek olacak".  (Belge 6). 

10 Aralık 2023'te, Türk İçişleri Bakanlığı "Üniversitede STK'lar Projesi"ni açmak üzere Üsküdar Üniversitesi'ne davet 
edildi.  (Delil 7). 

"Her Mevsim Güzel Olmak" Sosyal İnovasyon Model Projesi 04.09.2023 tarihinde başarıyla tamamlandı.  Üsküdar 
Üniversitesi iş birliği ve İçişleri Bakanlığı Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğü desteğiyle gerçekleştirilen "Dört 
Mevsim Güzel Olmak" Sosyal İnovasyon Model Projesi kapanış programı düzenlendi.  (Delil 8). 

Üsküdar Üniversitesi kurucu rektörü, psikiyatrist Prof. Dr. Nevzat Tarhan, 27 Temmuz'da Türkiye'de yaşayan Ahıska 
Türkleri ile bir araya geldi.  Üsküdar Üniversitesi'nde Dünya Ahıska Türkleri Birliği (DATÜB) Gençlik Kolları tarafından 
düzenlenen programda Tarhan, "Doğru Meslek Seçimi ve Etkili Kariyer Planlaması" konulu bir konuşma yaptı.  
Deneyimli kişilerden faydalanmanın önemine vurgu yaparak, başkalarının deneyimlerinden öğrenmenin ideal 
olduğunu söyledi.  (Delil 9). 

23 Mart 2023 tarihinde.  Üsküdar Üniversitesi Tasavvuf Araştırmaları Enstitüsü, Kerim Vakfı iş birliğiyle "İnsan, 
Maneviyat ve Şifa Sohbetleri" adlı bir program başlattı.  Bu programın, özellikle depremden etkilenen bölgelerde 
çalışan, yaşayan veya akrabaları olan tüm toplumsal kesimlere ulaşmayı amaçlayan ilk oturumu gerçekleştirildi.  
Programa katılamayanlar aşağıdaki bağlantıdan izleyebilirler.  (Delil 10). 

24.10.2023 tarihinde yeni atanan Üsküdar İlçe Milli Eğitim Müdürü Semih Durmuş, Üsküdar Üniversitesi Kurucu 
Rektörü ve Mütevelli Heyeti Başkanı Prof. Dr. Nevzat Tarhan'ı ziyaret etti.  Nazik ziyarette, Mutluluk Bilimi 
bağlamında Değerler Eğitimi'nin profesyonel sunumu ele alındı ve yeni dönem için eğitimde iş birliğinin daha da 
geliştirilmesi ve devam ettirilmesi konusunda fikir alışverişinde bulunuldu.  (Delil 11). 

13/01/2023 tarihinde "Üniversitede STK'lar" projesinin ilk adımı atıldı!  "Üniversitede STK'lar" projesinin pilot 
uygulaması, Üsküdar Üniversitesi, Amasya Dernekler Federasyonu ve Haydi Tut Elimi Derneği iş birliğiyle başladı.  
Üsküdar Üniversitesi Kurucu Rektörü Prof. Dr. Nevzat Tarhan'ın öncülüğünde projenin ilk adımı atıldı.  Pilot 
çalışmalar, Genç Zihinler Akademisi Müdürü Dr. Nebiye Yaşar tarafından yürütülen "STK'larla Etkili İletişim Becerileri 
ve Etkili Takım Çalışması" konulu bir eğitimle başladı.  (Delil 12). 

07.12.2023 tarihinde, Üsküdar Üniversitesi ve Darülaceze Başkanlığı iş birliğiyle başlatılan sosyal sorumluluk projesi 
"Beni Unutma", kurumda yaşayan hafif demans tanısı almış hastalara umut oluyor.  Mutlu yaşlanmayı teşvik etmeyi 
amaçlayan proje, Prof. Dr. Nevzat Tarhan ve Prof. Dr. Deniz Ülke Arıboğan'ın desteğiyle Dr. Zeynep Gümüş Demir 
tarafından koordine edilmektedir.  Dr. Remziye Keskin ve Dr. İdil Arasan Doğan tarafından Dr. Nebiye Yaşar'ın 
danışmanlığında yürütülmektedir.  (Delil 13). 



 

3 
 

18.09.2023 tarihinde, Üsküdar Üniversitesi'nin kurucu rektörü, psikiyatrist Prof. Dr. Nevzat Tarhan, "Cinsiyet Eşitliği 
Propagandası Yasaklansın" temasıyla düzenlenen "Büyük Aile Buluşması"na destek verdi.  Etkinlik, Büyük Aile 
Platformu tarafından düzenlendi ve iki yüzün üzerinde sivil toplum kuruluşunu bir araya getirdi.  Prof. Dr. Nevzat 
Tarhan, bir video mesajla desteklerini iletti.  (Delil 14). 

16/11/2013 tarihinde, Üsküdar Üniversitesi Sağlık, Kültür ve Spor (SKS) Daire Başkanlığı öncülüğünde, Üsküdar 
Üniversitesi öğrenci kulüpleri tarafından "Gazze insani krizi" sempozyumu düzenlendi.  Sempozyumda İsrail'in 
Gazze'ye yönelik saldırılarının etkileri gündeme getirildi.  Merkezi kampüsteki Nermin Tarhan Konferans Salonu'nda 
11 Üsküdar Üniversitesi kulübü tarafından düzenlenen sempozyum kapsamında, Gazze'ye yardım amacıyla bir 
kermes düzenlendi.  Sempozyuma farklı üniversitelerden öğrencilerin yanı sıra sivil halk da katıldı.  Katılımcılar 
arasında Karadeniz Sivil Toplum Örgütleri Konfederasyonu (KASTOP) Başkanı Nevzat Duyar ve Düzce Dernekleri 
Federasyonu Başkanı Faruk Çakmak da vardı.  (Delil 15). 

26-28 Nisan tarihlerinde Üsküdar'dan akademisyenler 1. Çocuk Şurası'na katıldı.  Üsküdar Üniversitesi Çocuk Gelişimi 
Bölüm Başkanı Prof. Dr. Nurper Ülküer ve İletişim Fakültesi Gazetecilik Bölüm Başkanı Doç. Dr. Gül Esra Atalay, Aile 
ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğü tarafından 26-28 Nisan 2023 tarihlerinde "Çocuk 
Yüzyılı" temasıyla düzenlenen "1. Çocuk Meclisi"ne katıldılar.  (Delil 16). 

"Kalıcı Gönüllü Elçileri" konulu bir atölye, 8 Haziran 2023 tarihinde Üsküdar Üniversitesi, Türk Kızılayı, Haydi Tut Elimi 
Derneği ve Gönüllü Elçiler için Sessiz İyilik Platformu iş birliğiyle düzenlendi.  Üsküdar Belediyesi ve Üsküdar 
Kaymakamlığı'nın destekleriyle gerçekleştirilen programa, Üsküdar Üniversitesi Kurucu Rektörü Prof. Dr. Nevzat 
Tarhan, ÖYEMER Müdürü Halide İncekara, Prof. Dr. Nazif Gürdoğan, Üsküdar Üniversitesi akademisyenleri ve çeşitli 
vakıf ve dernek yöneticileri katıldı.  (Delil 17). 

23.02.2023 tarihinde Üsküdar Üniversitesi bilim insanları deprem bölgesini ziyaret etti.  TÜBİTAK 1002-C Doğal 
Afetler Odaklı Alan Çalışması Acil Destek Programı kapsamında Üsküdar Üniversitesi bilim insanları Hatay'da deprem 
bölgesinde araştırmalar yaptı.  "Deprem Sonrası Yapıların Yıkımı ve Arama Kurtarma Faaliyetlerinin Yapıldığı 
Alanlarda Oluşan Solunabilir Toz Konsantrasyonunun Araştırılması" başlıklı proje üzerinde çalışan ekip, arama 
kurtarma ve enkaza müdahale aşamalarında meslek hastalığı olarak akciğer kanserine yol açabilen tozların yerinde 
ölçümlerini gerçekleştirdi.  (Delil 18). 

Üsküdar Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Ergoterapi Anabilim Dalı, Serebral Palsi ve Ergoterapi Kulübü ve Müzik 
Terapisi Uygulama ve Araştırma Merkezi (MÜTEM) iş birliğiyle, 3 Aralık Dünya Engelliler Günü'nde "III. Ergoterapi ile 
Sınırları Aşmak ve Değişim" Sempozyumu düzenlendi.  Ergoterapi Anabilim Dalı Başkanı Prof. Dr. Sevda Asqarova'nın 
başkanlığında gerçekleştirilen sempozyum dört oturuma ayrıldı.  (Delil 19). 

18.10.2023 tarihinde, Üsküdar Üniversitesi tarafından düzenlenen "Uluslararası Çocuk Haklarının İzlenmesi: Küresel 
Örnekler Sempozyumu" Nermin Tarhan Konferans Salonu'nda gerçekleştirildi.  (Delil 20). 

9 Aralık'ta Çocuk Festivali Küçük Kalpleri Neşeyle Doldurdu “Çocuk Şenliği" Üsküdar Üniversitesi tarafından 
düzenlendi.  "Ben Büyüdüm, Çocuk Oldum" Kulübü, sosyal sorumluluk projesi kapsamında küçük kalpleri sevgiyle 
doldurdu.  Etkinlik, Yardım Merkezi Derneği iş birliğiyle Üsküdar Üniversitesi Çarşı Kampüsü fuaye alanında 
gerçekleştirildi.  Sosyal hizmet uzmanları tarafından belirlenen ve seçilen ailelerden çocuklar etkinliğe katıldı.  (Delil 
21). 

Üniversite, çevre kirliliği, Alzheimer (Link_22), sivil toplum (Link-23), sosyal yenilik (Link-24) ve gönüllülük (Link-25) 
gibi kritik konularda işbirlikçi araştırmalar yürütmektedir.  (Delil 22). 

Üsküdar Üniversitesi, bölgesel sivil toplum kuruluşlarıyla aktif bir şekilde iş birliği yapmaktadır.  Karadeniz 
Konfederasyonu, sivil toplum kuruluşları olarak, 24 il federasyonunun bağlı olduğu bir kuruluştur.  Ana görevleri, 
bağlı federasyonların tüzüklerinde yer alan hedeflerini birlikte çalışarak gerçekleştirmektir.  Aynı zamanda 
Karadeniz'e kıyısı olan ülkelerde temsilcilik açmayı da hedefliyor.  AB uyum yasalarına uygun olarak, çeşitli Avrupa 
ülkelerinde de temsilimiz bulunmaktadır.  Son hedefimiz, Karadeniz'in birleştirici gücüyle bölgemizin maddi ve 
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manevi gelişimini sağlamaktır.  KASTOB & ÜSKÜDAR ÜNİVERSİTESİ İŞBİRLİĞİ KASTOB (https://kastob.org.tr/tr/) ve 
Üsküdar Üniversitesi tarafından yürütülen sosyal inovasyon projeleri, Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma 
Hedefleri (SKA'ler) doğrultusunda sosyal kalkınmayı hedefleyen önemli bir etki yaratmaktadır.  Bu projeler, sosyal 
dayanışmayı ve kapsayıcılığı artırarak birçok alanda sürdürülebilir çözümler sağlamayı amaçlamaktadır. 

KASTOB ve Üsküdar Üniversitesi'nin sosyal inovasyon projeleri, bu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları'na yönelik 
etkileriyle sürdürülebilir kalkınmaya katkıda bulunmakta ve toplumda kalıcı sosyal değişim yaratma potansiyeline 
sahip olmaktadır.  Bu projeler, Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKA'ler) doğrultusunda sosyal, 
ekonomik ve çevresel etkiler yaratmayı amaçlamaktadır.  Her proje, belirli Sürdürülebilir Kalkınma Hedefi (SKA) 
hedefi doğrultusunda sosyal faydalar sağlar.  (Delil 23). 
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https://uskudar.edu.tr/en/icerik/44368/researchers-across-the-world-carry-out-their-studies-at-uskudar-university-laboratories
https://uskudar.edu.tr/en/periodicals/17/the-journal-of-happiness-and-well-being
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/45143/al-mizan-covenant-for-the-earth-panel-was-held-with-the-participation-of-experts-in-the-field
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/45143/al-mizan-covenant-for-the-earth-panel-was-held-with-the-participation-of-experts-in-the-field
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/36891/uskudars-studies-under-the-title-of-climate-action-were-deemed-successful
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/36891/uskudars-studies-under-the-title-of-climate-action-were-deemed-successful
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/56480/al-mizan-was-discussed-in-the-new-york-youth-assembly-program
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8409/al-mizan-a-covenant-for-the-earth-was-introduced
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9031/united-nations-international-narcotics-control-board-incb-2022-report-has-been-announced
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9031/united-nations-international-narcotics-control-board-incb-2022-report-has-been-announced
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43367/prof-tarhan-ngos-will-not-only-provide-services-but-also-provide-pioneer-value-creating-and-advocacy-roles
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43367/prof-tarhan-ngos-will-not-only-provide-services-but-also-provide-pioneer-value-creating-and-advocacy-roles
https://uskudar.edu.tr/tr/icisleri-bakanligi-stklar-universitede-projesi-acilis-programi
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57034/being-a-model-human-in-four-seasons-social-innovation-model-project-has-been-successfully-completed
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57034/being-a-model-human-in-four-seasons-social-innovation-model-project-has-been-successfully-completed
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41279/prof-nevzat-tarhan-gathered-with-ahiska-turkish-youth-who-will-make-their-preferences
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41279/prof-nevzat-tarhan-gathered-with-ahiska-turkish-youth-who-will-make-their-preferences
https://tasavvuf.uskudar.edu.tr/en/event-archive/550/human-spirituality-and-healing-talk-program
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42625/uskudar-district-director-of-national-education-semih-durmus-paid-a-visit-to-uskudar-university
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42625/uskudar-district-director-of-national-education-semih-durmus-paid-a-visit-to-uskudar-university
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8847/first-step-was-taken-for-the-ngos-at-university-project
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43182/happy-old-age-with-the-remember-me-project
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Evidence 14: (Link 14)   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42032/a-video-support-message-from-tarhan-to-big-family-reunion  
Evidence 15: (Link 15)   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57035/attention-was-drawn-to-the-humanitarian-crisis-in-gaza  
 Evidence 16: (Link 16)   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57033/academics-from-uskudar-participated-in-the-1st-childrens-council  
Evidence 17: (Link 17)   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held  
Evidence 18: (Link 18)   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8974/uskudar-researchers-are-in-the-earthquake-region  
Evidence 19: (Link 19)   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43185/prof-sevda-asqarova-the-biggest-obstacle-is-absence-of-love-if-there-
is-love-there-is-no-obstacle  
Evidence 20: (Link 20)   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42602/the-children-killed-in-gaza-are-also-on-the-agenda-of-the-
international-symposium-on-monitoring-childrens-rights-global-examples  
Evidence 21: (Link 21)   
https://sks.uskudar.edu.tr/en/uskudar-university-childrens-festival-delighted-tiny-hearts  
Evidence 22: (Link 22-25)  
Link 22-  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9075/two-more-projects-will-be-supported-within-the-tuseb-rd-projects  
Link 23-  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8847/first-step-was-taken-for-the-ngos-at-university-project  
Link 24-  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/41606/dort-mevsim-guzel-insan-olmak-sosyal-inovasyon-model-projesi-
basariyla-tamamlandi  
Link 25:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held  
Evidence 23:  https://kastob.org.tr/en/  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/43820/prof-dr-nevzat-tarhan-kadinlar-takim-calismasina-daha-uygun  

 - Üniversiteniz bir kurum olarak, hükümet/NGO'ları içeren konferanslar gibi, Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 
(SKA'lar) hakkında sektörler arası diyalog başlatıyor ve katılıyor mu? 

Üsküdar Üniversitesi, topluluklara katılımı konusundaki taahhüdü ile tanınmaktadır.  Sürdürülebilir Kalkınma 
Amaçları (SKA) üzerine sektörler arası diyaloğu başlatmak ve katılmak için, Üsküdar Üniversitesi hükümet ve STK'ların 
katılımıyla önemli konferanslar düzenlemektedir. 

En önemlisi, iki haftada bir düzenlenen Genişletilmiş Fakülte toplantılarında, Üsküdar Üniversitesi akademik 
kadrosunu yerel, ulusal ve uluslararası STK'larla iş birlikleri başlatmanın daha etkili ve verimli yolları konusunda 
bilgilendiriyor.  Bu ilerleme, Yükseköğretim Kalite Kurulu'nun paydaş temelli kriterleri kullanılarak düzenli olarak 
izlenmektedir.  (Delil 1).  Bu diyalogların sürdürülebilirliğini sağlamak için, Üsküdar Üniversitesi genellikle atölye 
çalışmaları, seminerler ve halka açık dersler dahil olmak üzere sakinler, mezunlar ve diğer topluluk üyeleri için çeşitli 
eğitim faaliyetleri düzenler.  Genellikle zihinsel sağlık, sosyal bilimler ve sağlıkla ilgili konulara odaklanırlar, bu da 
akademik güçlü yönlerini yansıtır.  Ayrıca, kapsayıcılığı teşvik etmek ve eğitim kaynakları sağlamak amacıyla yerinden 
edilmiş kişiler ve marjinal grupları desteklemek için girişimleri olabilir.  En güncel ve spesifik programlar, üniversitenin 
resmî web sitesinde ve sosyal medya hesaplarında düzenli olarak duyurulmaktadır. 

2023 yılında gerçekleştirilen aşağıdaki faaliyetler önem ve alaka sırasına göre sunulmuştur: 

1. Her fakülte, "Genişletilmiş Fakülte Toplantıları" olarak adlandırılan aktif bir tam gündemle düzenli olarak iki 
haftada bir toplanır.  Bu toplantılarda, sektörler arası alanlardan ve STK temsilcilerinden belirli bir programa göre 
davet edilir.  Genişletilmiş fakülte toplantıları kaydedilir ve akademisyenler ile akademisyen olmayanların 

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42032/a-video-support-message-from-tarhan-to-big-family-reunion
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57035/attention-was-drawn-to-the-humanitarian-crisis-in-gaza
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57033/academics-from-uskudar-participated-in-the-1st-childrens-council
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8974/uskudar-researchers-are-in-the-earthquake-region
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43185/prof-sevda-asqarova-the-biggest-obstacle-is-absence-of-love-if-there-is-love-there-is-no-obstacle
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43185/prof-sevda-asqarova-the-biggest-obstacle-is-absence-of-love-if-there-is-love-there-is-no-obstacle
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42602/the-children-killed-in-gaza-are-also-on-the-agenda-of-the-international-symposium-on-monitoring-childrens-rights-global-examples
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42602/the-children-killed-in-gaza-are-also-on-the-agenda-of-the-international-symposium-on-monitoring-childrens-rights-global-examples
https://sks.uskudar.edu.tr/en/uskudar-university-childrens-festival-delighted-tiny-hearts
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9075/two-more-projects-will-be-supported-within-the-tuseb-rd-projects
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8847/first-step-was-taken-for-the-ngos-at-university-project
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/41606/dort-mevsim-guzel-insan-olmak-sosyal-inovasyon-model-projesi-basariyla-tamamlandi
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/41606/dort-mevsim-guzel-insan-olmak-sosyal-inovasyon-model-projesi-basariyla-tamamlandi
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held
https://kastob.org.tr/en/
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/43820/prof-dr-nevzat-tarhan-kadinlar-takim-calismasina-daha-uygun
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Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA'lar) üzerine sektörler arası diyalog başlatmaları ve katılmaları giderek daha 
doğal hale gelir.  İki haftada bir yapılan Genişletilmiş Fakülte Toplantılarında, akademik personele yerel, ulusal ve 
uluslararası STK'larla iş birlikleri başlatmak için etkili, verimli ve gerçekçi yaklaşımlar geliştirmeleri teşvik 
edilmektedir.  Bu ilerleme, Yükseköğretim Kalite Kurulu'nun paydaş temelli kriterleri kullanılarak düzenli olarak 
izlenmektedir.  (Delil 1). 

2.      Üsküdar Üniversitesi Kurucu Rektörü ve Mütevelli Heyeti Başkanı Prof. Nevzat Tarhan, "Üniversitede STK'lar" 
projesinin lansmanı için 11.12.2023 tarihinde "Sivil Toplum Kuruluşlarında Takım Ruhu Önemi" konulu açılış 
konferansını gerçekleştirdi.  (Delil 2). 

3.      10 Aralık 2023'te, 'Üniversitedeki STK'lar Projesi' Türkiye İçişleri Bakanlığı tarafından başlatıldı.  (Delil 3). 

4.      18 Eylül 2023 tarihinde, Üsküdar Üniversitesi Rektörü, Psikiyatrist Prof. Nevzat Tarhan, "Cinsiyetsiz 
propagandaya son" temasıyla düzenlenen "Büyük Aile Buluşması"na destek verdi.  Prof. Nevzat Tarhan, iki yüzü aşkın 
STK'nın katılımıyla Büyük Aile Platformu tarafından düzenlenen "Büyük Aile Buluşması"nı video mesajla destekledi.  
(Delil 4). 

4 Eylül'de, İçişleri Bakanlığı Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğü ve Üsküdar Üniversitesi iş birliğiyle 
gerçekleştirilen sosyal yenilik modeli projesi "Dört Mevsimde Güzel İnsan" kapanış programı Neşet Ertaş STK 
Merkezi'nde yapıldı.  Neşet Ertaş STK Merkezi'nde gerçekleştirilen programa yoğun ilgi gösterildi.  (Belge 5). 

6.       26-28 Nisan tarihlerinde, Üsküdar Üniversitesi İletişim Fakültesi Çocuk Gelişimi Bölüm Başkanı Prof. Dr. Nurper 
Ülküer ve İletişim Fakültesi Gazetecilik Bölüm Başkanı Prof. Dr. Gül Esra Atalay, Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı 
Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğü tarafından "Çocukların Yüzyılı" temasıyla düzenlenen "1. Çocuklar Şurası"na 
katıldılar.  (Delil 6). 

7.       27.07.23 tarihinde, Üsküdar Üniversitesi rektörü, psikiyatrist Prof. Nevzat Tarhan, Türkiye'deki Ahıska Türkleri 
ile bir araya geldi.  Üsküdar Üniversitesi'nin ev sahipliğinde gerçekleştirilen Dünya Ahıska Türkleri Gençlik Kolları 
Federasyonu (DATÜB) programında Tarhan, "Doğru Meslek Seçimi ve Etkili Kariyer Planlaması" başlıklı bir konuşma 
yaptı.  Deneyimli kişilerin tecrübelerinden faydalanmak gerektiğini belirten Tarhan, idealin başkalarının 
tecrübelerinden öğrenmek olduğunu ifade etti.  (Delil 7). 

6.12.23 tarihinde, Üsküdar Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Ergoterapi Bölümü, Serebral Palsi ve Ergoterapi 
Kulübü ile Müzik Terapisi Uygulama ve Araştırma Merkezi (MUTM), 3 Aralık Dünya Engelliler Günü kapsamında 
"Ergoterapi ile Sınırları Dokunarak ve Değiştirerek Aşmak 3. Sempozyumu"nu düzenledi.  Üsküdar Üniversitesi Sağlık 
Bilimleri Fakültesi Ergoterapi Bölümü Başkanı Prof. Sevda Asqarova'nın başkanlığında gerçekleştirilen sempozyum 
dört oturumda yapıldı.  (Delil 8). 

9.       18.10.2023 tarihinde, Üsküdar Üniversitesi rektörü Prof. Nevzat Tarhan, kamuoyuna bir açıklama yaptı:  Şu 
anda savaşta birçok çocuğun öldüğünü görüyoruz.  Dün gece Gazze'deki hastanenin bombalandığını duyduk.  Filler 
tepişiyor, ama çocuklar acı çekiyor.  (Delil 9). 

23 Mart 2023 tarihinde, Üsküdar Üniversitesi Tasavvuf Araştırmaları Enstitüsü, Kerim Vakfı iş birliğiyle "İnsan, 
Maneviyat ve Şifa Sohbetleri" adlı bir program başlattı.  Bu programın, özellikle depremden etkilenen bölgelerde 
çalışan, yaşayan veya akrabaları olan tüm toplumsal kesimlere ulaşmayı amaçlayan ilk oturumu 23 Mart'ta 
gerçekleştirildi.  Katılamayanlar için program aşağıdaki bağlantıya tıklanarak izlenebilir.  (Belge 10). 

20.02.2023 tarihinde uzmanlar, Kahramanmaraş depreminde olduğu gibi, depremler gibi büyük doğal afetlerde 
kamu, özel ve sivil sektörleri kapsayan "bütünleşik afet yönetim sistemi"nin önemli olduğunu belirtiyorlar.  Devletin 
tek başına afet mağdurlarının ihtiyaçlarını karşılayamayacağını, Maraş depreminde birbirleriyle tüm maddi ve manevi 
kaynaklarını paylaşan insanların ülke genelinde dayanışma ruhunu canlı tuttuğunu belirtiyor.  (Delil 11). 
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12. KASTOB & ÜSKÜDAR ÜNİVERSİTESİ İŞ BİRLİĞİ KASTOB (https://kastob.org.tr/tr/) ve Üsküdar Üniversitesi 
tarafından yürütülen sosyal inovasyon projeleri, Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKA'ler) 
doğrultusunda sosyal gelişimi hedefleyen önemli bir etki yaratmaktadır.  Bu projeler, sosyal dayanışmayı ve 
kapsayıcılığı artırarak birçok alanda sürdürülebilir çözümler sağlamayı amaçlamaktadır.  KASTOB ve Üsküdar 
Üniversitesi'nin sosyal inovasyon projeleri, bu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları'na yönelik etkileriyle sürdürülebilir 
kalkınmaya katkıda bulunmakta ve toplumda kalıcı sosyal değişim yaratma potansiyeline sahip olmaktadır.  Bu 
projeler, Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKA) doğrultusunda sosyal, ekonomik ve çevresel 
etkiler yaratmayı amaçlamaktadır.  Her proje, belirli Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKA) hedefleri doğrultusunda 
sosyal faydalar sağlar.  (Delil 12). 

13. Kastob Başkanı Nevzat Duyar ve Düzce Sivil Toplum Kuruluşları Federasyonu (DÜZDEF) Başkanı Faruk Çakmak, 
Üsküdar Üniversitesi öğrencileri tarafından düzenlenen İnsani Krizler Sempozyumu'na katıldılar.  Bu etkinlik, insani 
krizlerin çeşitli yönlerini tartışmak ve bu konulardaki bilgi ve deneyimlerini paylaşmak için öğrenciler tarafından 
düzenlenen önemli bir platformdu.  İki önde gelen liderin katılımı, sempozyumun değerini ve etkisini daha da artırdı.  
Bu, özellikle genç nesiller arasında sosyal sorumluluk ve sosyal farkındalık oluşturmaya katkıda bulunan bir etkinlikti.  
(Delil 13). 

Kanıtlar:  
Evidence 1: Mailler  
(Evidence 2):  https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43367/prof-tarhan-ngos-will-not-only-provide-services-but-also-
provide-pioneer-value-creating-and-advocacy-roles  
(Evidence 3):  https://uskudar.edu.tr/tr/icisleri-bakanligi-stklar-universitede-projesi-acilis-programi  
(Evidence 4)  https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42032/a-video-support-message-from-tarhan-to-big-family-reunion  
  
(Evidence 5)   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57034/being-a-model-human-in-four-seasons-social-innovation-model-project-
has-been-successfully-completed  
(Evidence 6)  https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57033/academics-from-uskudar-participated-in-the-1st-childrens-
council  
 (Evidence 7)  https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41279/prof-nevzat-tarhan-gathered-with-ahiska-turkish-youth-
who-will-make-their-preferences  
(Evidence 8)  https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43185/prof-sevda-asqarova-the-biggest-obstacle-is-absence-of-
love-if-there-is-love-there-is-no-obstacle  
(Evidence 9)   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42602/the-children-killed-in-gaza-are-also-on-the-agenda-of-the-international-
symposium-on-monitoring-childrens-rights-global-examples  
(Evidence 10)   
https://tasavvuf.uskudar.edu.tr/en/announcement/588/humanity-sufi-thought-and-healing-lecture-series  
(Evidence 11)  https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8945/neden-butunlesik-afet-yonetim-sistemi-  
(Evidence 12) https://kastob.org.tr/en/  
(Evidence 13) https://kastob.org.tr/tr/gazzedeki-insani-krize-dikkat-cekildi/  
  
-Üniversiteniz bir kurum olarak Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA) için veri toplama veya ölçme konusunda 
uluslararası iş birliğine katılıyor mu? 
2022'den itibaren, tüm akademik personelin akademik, öğretim ve sosyal faaliyetlerini CV'lerinde Sürdürülebilir 
Kalkınma Amaçları (SKA) ile etiketlemeleri beklenmektedir.  Bu beklenti, tüm akademisyenler ve personel arasında 
içsel motivasyon yaratmak içindir, çünkü bu tür bir motivasyon, ulusal hükümetlerle veya bölgesel STK'larla 
etkileşimde bulunmak ve politika ve strateji geliştirme için gerçek bir ivme oluşturmak açısından merkezi bir öneme 
sahiptir.  Geçen yıl belirtildiği gibi, her sosyal, akademik veya profesyonel faaliyet en az bir THE etiketi ile ilişkilidir.  
Bu faaliyetler yerel veri tabanına kaydedilir ve her personelin web sayfasında kamu erişimine sunulur.  (Delil 
1_Bağlantılar). 
Bu yönergelerle birlikte, veriler düzenli olarak toplanmaktadır.  Ve etiketleme süreci, fakülte üyeleri yerel ortaklar ve 
uluslararası meslektaşlarla bir araya geldikçe başarılı olmuştur.  Üniversite, bir kurum olarak, veri toplama süreci için 

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43367/prof-tarhan-ngos-will-not-only-provide-services-but-also-provide-pioneer-value-creating-and-advocacy-roles
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43367/prof-tarhan-ngos-will-not-only-provide-services-but-also-provide-pioneer-value-creating-and-advocacy-roles
https://uskudar.edu.tr/tr/icisleri-bakanligi-stklar-universitede-projesi-acilis-programi
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42032/a-video-support-message-from-tarhan-to-big-family-reunion
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57034/being-a-model-human-in-four-seasons-social-innovation-model-project-has-been-successfully-completed
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57034/being-a-model-human-in-four-seasons-social-innovation-model-project-has-been-successfully-completed
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57033/academics-from-uskudar-participated-in-the-1st-childrens-council
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57033/academics-from-uskudar-participated-in-the-1st-childrens-council
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41279/prof-nevzat-tarhan-gathered-with-ahiska-turkish-youth-who-will-make-their-preferences
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41279/prof-nevzat-tarhan-gathered-with-ahiska-turkish-youth-who-will-make-their-preferences
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43185/prof-sevda-asqarova-the-biggest-obstacle-is-absence-of-love-if-there-is-love-there-is-no-obstacle
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43185/prof-sevda-asqarova-the-biggest-obstacle-is-absence-of-love-if-there-is-love-there-is-no-obstacle
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42602/the-children-killed-in-gaza-are-also-on-the-agenda-of-the-international-symposium-on-monitoring-childrens-rights-global-examples
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42602/the-children-killed-in-gaza-are-also-on-the-agenda-of-the-international-symposium-on-monitoring-childrens-rights-global-examples
https://tasavvuf.uskudar.edu.tr/en/announcement/588/humanity-sufi-thought-and-healing-lecture-series
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8945/neden-butunlesik-afet-yonetim-sistemi-
https://kastob.org.tr/en/
https://kastob.org.tr/tr/gazzedeki-insani-krize-dikkat-cekildi/
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düzenli olarak partner kurumlarla bir araya gelir.  Tüm bu faaliyetler, Üniversite ve STK'lar tarafından imzalanan 
protokollerin sayısını katlanarak artırmaktadır. 
En verimli Uluslararası Protokol 2022 yılında gerçekleştirilen ancak 2023 yılında da devam eden protokoldür.  
09.03.2023 tarihinde üniversite web sayfasında, Birleşmiş Milletler Narkotikler Kontrol Komitesi (INCB) 2022 
Raporu'nun dünya ile eş zamanlı olarak hazırlandığı ve Üsküdar Üniversitesi Rektör Yardımcısı, 2005-2010, 2015-
2022 ve 2022-2027 dönemlerinde Birleşmiş Milletler (BM) Narkotikler Kontrol Komitesi Üyesi ve eski Başkan Prof. 
Sevil Atasoy tarafından açıklandığı duyurulmuştur.  (Delil 2). 
Üsküdar Üniversitesi, yüksek profilli bir eğitim kurumu olarak, bu iş birliklerinin önemli rolünü güçlü bir şekilde 
vurgulamaktadır.  Üniversite, toplulukları içeren STK'lar ve diğer ortaklarla protokoller yapabilmek için çalışan bir 
bürokratik sistem kurdu.  Bu protokoller girişimciliği, sürdürülebilir kalkınmayı, sosyal uyumu, barışı, ekonomik 
ilerlemeyi güçlendirmeli ve eşitsizlikleri azaltmalıdır.  (Delil 3). 
Akademik konferansların hazırlanma süreci, üniversitenin Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA'lar) üzerindeki 
uluslararası iş birliklerine odaklanmasını da sağlar.  Konferanslardan sonra, uluslararası iş birlikleri arasındaki 
yazışmalar, iş birliği ve veri toplama sürecinde önemli bir rol oynayabilecek protokol imzaları seviyesine ulaşması için 
yönlendirilecektir.  (Delil 3_Bağlantılar ve Protokol Görselleri).  
 2023 KANITLAR:  
Evidence GROUP 1   
Evidence 1:   
Links that Show Academic Member's THE Label On-Site Database  
Https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/k-nevzat-tarhan  
Https://uskudar.edu.tr/akademik-personel/h-nesrin-dilbaz  
Https://uskudar.edu.tr/akademik-personel/i-tayfun-uzbay  
Https://uskudar.edu.tr/akademik-personel/deniz-ulke-kaynak  
Https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/turker-tekin-erguzel  
 Evidence GROUP 2:   
Links that show the International Protocols for Collaborations  
Evidence 2:    
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41255/a-cooperation-protocol-was-signed-with-kazakhstan-humanitarian-and-
technical-academy  
A cooperation protocol was signed with Kazakhstan Humanitarian and Technical Academy  

Üsküdar University added another one to its cooperation protocols with Turkic Republics universities. A cooperation 
protocol was signed with Kazakhstan Humanitarian and Technical Academy. The protocol was signed between 
Üsküdar University Rector Prof. Nazife Güngör and Kazakhstan Humanitarian and Technical Academy Vice Rector 
Assoc. Prof. Baurjan Karimov who is responsible of scientific research and international relations, and it offers a 
cooperation in the fields of education and science.  
Evidence 3:  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42741/the-3rd-international-feminenartfest-was-hosted-by-uskudar   
The 3rd International Feminenartfest was hosted by Üsküdar Faculty of Communication, Department of Public 
Relations, and Publicity. The event was attended by Üsküdar University Rector Prof. Nazife Güngör and Yeşilçam 
actress Lale Belkıs. The event, which was organized for women who have accomplished successful works, attracted 
great attention from art-loving women. Awards were also given within the scope of the program.  
Evidence 4:  

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42341/uskudar-university-attended-rotterdam-eaie-conference  
Üsküdar University attended the EAIE conference, in which internationalization efforts in higher education in Europe 
were discussed and encouraged. Üsküdar University was represented by Chairman of the Board of Trustees Furkan 
Tarhan and Head of International Relations Department Peyman Jaferi. Within the scope of the conference, 
Ambassador of The Hague Selçuk Ünal, Consul General of Rotterdam Sevgi Kısacık and their entourage visited the 
Üsküdar University stand and met with Furkan Tarhan.  
Evidence 5:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42331/cop28-progress-or-regression  
COP28 Progress or Regression? An Empirical and Historical Comparative Analysis of COP Summits Published by 
Üsküdar University (Istanbul, Turkey) in partnership with the UN-accredited Caribbean ASEAN Council (Roseau, 
Commonwealth of Dominica)  
Evidence 6:  

https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/k-nevzat-tarhan
https://uskudar.edu.tr/akademik-personel/h-nesrin-dilbaz
https://uskudar.edu.tr/akademik-personel/i-tayfun-uzbay
https://uskudar.edu.tr/akademik-personel/deniz-ulke-kaynak
https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/turker-tekin-erguzel
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41255/a-cooperation-protocol-was-signed-with-kazakhstan-humanitarian-and-technical-academy
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41255/a-cooperation-protocol-was-signed-with-kazakhstan-humanitarian-and-technical-academy
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42741/the-3rd-international-feminenartfest-was-hosted-by-uskudar
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42341/uskudar-university-attended-rotterdam-eaie-conference
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42331/cop28-progress-or-regression
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https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41003/rector-prof-nazife-gungor-made-important-trips-and-contacts-in-
azerbaijan  
Rector Prof. Nazife Güngör made important trips and contacts in Azerbaijan  

Üsküdar University Rector Prof. Nazife Güngör made her first international official visits and contacts in Azerbaijan 
after her assignment as Rector. Güngör, who had a busy visit program, signed cooperation protocols with Baku State 
University, Azerbaijan State Medical University, Azerbaijan State University of Culture and Arts, was the live 
broadcast guest of Azerbaijani national TV channels, and made important evaluations about Türkiye and Üsküdar 
University.  
Prof. Nazife Güngör and Üsküdar University International Registration and Communication Manager Dilbar Aliyeva 
visited the Azerbaijani press council as part of the visit. Güngör met with the Chairman of the council Rashad Majid, 
and Chairman Majid gave detailed information about the activities of the institution. Stating that the council 
investigates and decides on the complaints of the members of the society about the media as part of its main task, 
Majid pointed out that the Council of Ministers always gives priority to international relations. Majid underlined that 
the contacts established with the brotherly Turkish media and journalistic organizations have also great importance 
in these relations.  
Evidence 7:    
https://ifig.uskudar.edu.tr/en/2023  
10th International Communication Days/ Digital Capitalism and Communication Symposium   
The main theme of the International Communication Days, organized with a different theme every year by Üsküdar 
University Faculty of Communication, will be Digital Capitalism and Communication in its 10th year. The symposium 
will host nationally and internationally distinguished keynote speakers and will be held on 16-17-18th of May, 
2023. The symposium will be held face-to-face and online (zoom meetings/webinars) and simultaneous Turkish 
English interpretation will be provided during the keynote speeches.  
Evidence 8:   
Https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41263/prof-nevzat-tarhan-we-must-carry-the-ancient-medical-knowledge-of-
islam-to-the-whole-world  
The "Panel on the Art of Medicine in Our Ancient Civilization and Anatolian Darüşşifaları" was held under the 
protection of the Governorship of Istanbul with the partnership between Üsküdar University and Darüşşifa 
Foundation, and they went on a journey to the history of world and Islamic medicine in the panel. The panel, which 
was held with the participation of Istanbul Deputy Governor Niyazi Ertem, Stanford University School of Medicine 
Muslim Mental Health and Islamic Psychology Laboratory Director Assoc. Prof. Rania Awaad, President of Üsküdar 
University Prof. Nevzat Tarhan, and the pane was moderated by Chairman of the Board of Directors of the Turkish 
Darüşşifa Foundation Dr. Tarık Eren Yılmaz. The panel was also adorned with the World Islamic Civilization: Anatolian 
Darüşşifaları Exhibition.   
All the panelists agreed on the need for the ancient knowledge of the Islamic Medical World to pass into modern 
medicine and that the whole world needs Islamic wisdom. Prof. Nevzat Tarhan addressed the youth and the world 
of science and emphasized that now is the time to get rid of laziness and that this transfer can only be made if the 
ancient medical knowledge of Islam is shared with the whole world. Assoc. Prof. Rania Awaad, who visited 13 
different Darüşşifa in Türkiye, stated that these structures reflected the holistic medicine perspective even at that 
time in terms of both architecture and patient treatment.  
Evidence 9:   
https://uskudar.edu.tr/itbf/tr/etkinlik/1657/felsefe-bolum-paneli-philosophy-talks  
Philosophy Talks  
On Thursday, June 8, 2023, from 16:00 to 18:00, an event titled "Philosophy Talks" will be held, moderated by Prof. 
Dr. Çiğdem Yazıcı, featuring speakers Assoc. Prof. Adriel M. Trott and Assoc. Prof. Jeffrey Gower from Wabash 
College. Information about the event is provided below. We would be pleased to have you join us.  
Evidence 10:   
https://ppcongress.com/tr/2023  
Üsküdar University has adopted the mission of promoting and popularizing "positive psychology" in Turkey since its 
establishment. In line with this goal, international conferences were organized in 2016, 2017, 2019, and 2022. 
Additionally, in September 2022, we included "The Journal of Happiness and Well-Being" (Mutluluk ve İyi Oluş 
Dergisi) as part of Üsküdar University’s periodic publications, having published its 13th issue.  
With significant interest and high participation in the conferences, the 5th International Positive Psychology 
Conference was held in a hybrid format on March 10-11-12, 2023, at Üsküdar University in Istanbul and via Zoom.  

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41003/rector-prof-nazife-gungor-made-important-trips-and-contacts-in-azerbaijan
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41003/rector-prof-nazife-gungor-made-important-trips-and-contacts-in-azerbaijan
https://ifig.uskudar.edu.tr/en/2023
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41263/prof-nevzat-tarhan-we-must-carry-the-ancient-medical-knowledge-of-islam-to-the-whole-world
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41263/prof-nevzat-tarhan-we-must-carry-the-ancient-medical-knowledge-of-islam-to-the-whole-world
https://uskudar.edu.tr/itbf/tr/etkinlik/1657/felsefe-bolum-paneli-philosophy-talks
https://ppcongress.com/tr/2023
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Evidence 11:   

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12524/uskudar-university-hosted-the-1st-international-computational-
neuroscience-symposium  
Üsküdar University Hosted the 1st International Computational Neuroscience Symposium  

The International Computational Neuroscience Symposium held by Üsküdar University for the first time this year, 
was attended by important scientists from our country and abroad. President of Üsküdar University Psychiatrist Prof. 
Nevzat Tarhan pointed out that mathematical modeling of psychiatric diseases was made in the opening conference 
titled 'Computational Psychiatry'. Tarhan said that "The era of artificial intelligence in the treatment of psychiatric 
diseases begins. Therefore, early diagnosis and treatment of diseases will be easier. Moreover, radio frequencies 
that can be calculated and adjusted can be used to correct the dysfunctional areas of the brain. Radio frequency 
therapy will get ahead of treatment with medication.".  
Evidence 12:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12524/uskudar-university-hosted-the-1st-international-computational-
neuroscience-symposium  
The International Computational Neuroscience Symposium held by Üsküdar University for the first time this year, 
was attended by important scientists from our country and abroad. President of Üsküdar University Psychiatrist Prof. 
Nevzat Tarhan pointed out that mathematical modeling of psychiatric diseases was made in the opening conference 
titled 'Computational Psychiatry'. Tarhan said that "The era of artificial intelligence in the treatment of psychiatric 
diseases begins. Therefore, early diagnosis and treatment of diseases will be easier. Moreover, radio frequencies 
that can be calculated and adjusted can be used to correct the dysfunctional areas of the brain. Radio frequency 
therapy will get ahead of treatment with medication.".  
Evidence 13:  

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41962/in-the-baci-conference-sema-was-discussed-scientifically  
In the Conference, ‘Sema’ was discussed scientifically. Üsküdar University NP Health Campus 6. At the Basic Clinical 
and Multimodal Imaging (bacl) Conference, 'Sema' in Sufism was also discussed in a scientific context. At the 
conference, which was attended by 60 scientists from 12 countries, the Sufi music program, which symbolizes 
'Sema', was also followed with great interest.  

Evidence 14:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41587/world-leading-figures-of-neuroimaging-meet-at-uskudar  
World leading figures of neuroimaging meet at Üsküdar. Üsküdar University hosts” the 6th Basic Clinical and 
Multimodal Imaging (bacl) Congress” between 03-07 September 2023 at Üsküdar University NP Health Campus. 60 
international researchers from 12 different countries discuss the latest developments in the fields of neuroscience, 
genetics and medicine. Within the scope of the program, Prof. Monte Buchsbaum, who is considered the pioneer of 
neuroimaging technologies, will also be presented with an honorary doctorate.  

Evidence 15:   
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8891/kadimden-gelecege-dogu-bati-koprusu-uluslararasi-projesinin-ilk-adimlari-
atildi  
The first step has been taken in the "Bridge Between East and West: From Ancient Times to the Future" project, 
which encompasses many countries abroad, especially Germany, as well as Turkey, organized by the Institute of 
Sufism Studies at Üsküdar University. The project is led by the "Interkulturelles Forum zur Förderung des 
Austausches und der Integration" association in Germany, with Dr. Hatice Dilek Güldütuna from the Institute serving 
as the representative for Turkey.  
Evidence 16:    
Https://tasavvuf.uskudar.edu.tr/tr/etkinlik-arsivi/531/sufism-gender-and-islamic-feminism  
International Seminar on “SUFISM, GENDER AND ISLAMIC FEMINISM” held On Friday, June 16, 2023, at 11:00 AM, 
by Dr. Sa’diyya Shaikh, a faculty member from the University of Cape Town, who was a guest at the Institute of 
Sufism Studies. The event took place in classroom B-1-13 of the A Block at the South Campus of Üsküdar University, 
and the language of the program was English.  

Evidence 17:  
Https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9031/united-nations-international-narcotics-control-board-incb-2022-report-
has-been-announced  

The most efficient one is the one realised in 2022 but continues in 2023. On 09.03.2023 university web page 
announces that The United Nations Narcotics Control Board (INCB) 2022 Report was prepared simultaneously with 

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12524/uskudar-university-hosted-the-1st-international-computational-neuroscience-symposium
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12524/uskudar-university-hosted-the-1st-international-computational-neuroscience-symposium
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12524/uskudar-university-hosted-the-1st-international-computational-neuroscience-symposium
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12524/uskudar-university-hosted-the-1st-international-computational-neuroscience-symposium
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41962/in-the-baci-conference-sema-was-discussed-scientifically
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41587/world-leading-figures-of-neuroimaging-meet-at-uskudar
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9031/united-nations-international-narcotics-control-board-incb-2022-report-has-been-announced
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9031/united-nations-international-narcotics-control-board-incb-2022-report-has-been-announced
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the world and was announced by Üsküdar University Vice Rector, the United Nations (UN) Narcotics Control Board 
Member for the periods 2005-2010, 2015-2022 and 2022-2027and former President Prof. Sevil Atasoy.   
Evidence GROUP B: International Protocol visuals:   
Evidence 18:   
Visual 1.:   

     A collaboration agreement has been established with European University in North Macedonia as part of the art        
education-based dentistry training project. 
Evidence 19:   
Visual 2: The poster for the international events  
Our biotechnology program organizes monthly meetings in collaboration with the Department of Molecular Biology 
and Genetics (English) to facilitate international events, providing a platform for researchers from different countries 
to discuss their studies in the field. The poster for the relevant events is presented below:  
Evidence 20:   
Visuals 3:   
COST Project Proposal  
Our department has international projects and collaborations involving faculty members. An example of such an 
international project is the EU-potarch acronym COST project proposal (#Proposal OC-2022-1-26072) prepared by 
our faculty member, Prof. Dr. Muhsin Konuk, which was accepted in 2023 with participation from 71 researchers 
from 30 different countries.  
 Evidence 21:   
Visual 4  
Link 17: https://www.worldcmc.org/conference-speakers/  
Assoc. Prof. Dr. Gül Esra Atalay, served as a keynote speaker at the World Conference on Media and Communication 
held at the University of Cambridge from June 2 to 4, 2023.  
Evidence 22:   
Visual 5:   
Dr. Hale Yaylalı, a faculty member of the Radio, Television, and Cinema Department, participated in the conference 
titled “DNC5ALED: Discourses and their Impacts on a World of Multiple Crises” held at the University of Valencia 
in Spain. Along with Dr. Nejla Polat, she presented a paper titled “Global Reflections in Cultural Codes: The Evaluation 
of The TV Series ‘Bir Başkadır.’” The participation certificate for the conference is provided below.  
Evidence 23:  
Link: https://uskudar.edu.tr/tr/uluslararasi-post-materyalist-ve-butuncul-bilim-konferansi  
Visual 6: Dr. Nafi Yalçın and Dr. Hümeyra Genç participated in the International Post-Materialist and Holistic Science 
Conference held on April 7, 2023. The department chair, Dr. Nafi Yalçın, also served as the conference secretary.  A 
post about the Conference and Thank You Ceremony.  
 Evidence 24:   
 Visual 7: Dr. Gökser Gökçay has been awarded a one-year post-doctoral research grant under the Jean Monnet 
program. He will continue his research in Germany for a year as part of this program.  
Evidence 25:   
 Visual 8: Current information regarding the international collaborative Horizon Europe project, coordinated by Dr. 
Ayşegül Balta Özgen, is provided below.    
Evidence 26:  Link 19:  https://baci-conference2023.com/  
Visual 9 Basic Clinical and Multimodal Imaging (BaCI) conference in Istanbul.  
Evidence 27: Link 20   

Https://ebys.uskudar.edu.tr/envision/login.aspx  
Visual 10: Faculty members are encouraged to publish more in journals indexed in Web of Science, such as SSCI and 
AHCI, as well as in the SCOPUS database. In the upcoming academic year, more project proposals from faculty 
members are also anticipated.   
The university set up a working bureaucratic system to allow having protocols with NGOs and other partners 
involving the communities. These protocols should strengthen entrepreneurship, sustainable development, social 
cohesion, peace, economic progress and reduce inequalities. (Evidence 2).  
 Evidence 28:   
The International Communication Days, IFIG, is organised by the Faculty of Communication of Üsküdar University 
with a different theme every year.   

https://www.worldcmc.org/conference-speakers/
https://uskudar.edu.tr/tr/uluslararasi-post-materyalist-ve-butuncul-bilim-konferansi
https://baci-conference2023.com/
https://ebys.uskudar.edu.tr/enVision/login.aspx
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IFIG Conference BOARD and Etkileşim Journal BOARD have been updated based on the new academic 
correspondence between the keynote speakers and successful presenters. This system works efficiently as a model 
for international cooperation, collaboration and data collection process.  
Link 21:  https://ifig.uskudar.edu.tr/en/2025  
Link 22:  https://dergipark.org.tr/tr/pub/usuifade/board  
 
- Üniversiteniz, uluslararası iş birliği ve araştırma yoluyla, karşılaştırmalı yaklaşımları gözden geçiriyor ve SKA'lerle 
mücadele konusunda uluslararası en iyi uygulamaları geliştiriyor mu?  
Üsküdar Üniversitesi, SGD'leri uygulamak ve etkinleştirmek için en iyi metodolojiyi bulmak amacıyla, SKA'lerin çok 
daha gerçekçi ve pratik bir şekilde anlaşılma düzeyini katlanarak artırmıştır. SGD'lerle uyumlu bir akademik 
ekosisteme sahip olmanın yanı sıra SGD'lerin okuryazarlığı, Üsküdar Üniversitesi'nin 2021'den bu yana elde ettiği iki 
büyük başarıdır. 2021, ilk etiketini aldığı için üniversite için önemli bir yıldı. O zamandan beri gelişmek için stratejiler 
arıyor. Şubat 2022'de Üniversite Senatosu, THE temelli faaliyetleri destekleme kararı aldı. Senato üyeleri SGD'leri 
ciddi bir şekilde gündemlerine aldı ve akademik personelden veri toplama ve değerlendirme için en iyi metodolojiyi 
bulmalarını istedi. (Kanıt 1). Uluslararası iş birliği ve araştırma uygulamalarını dahil etmenin en iyi yolu, üniversite 
paydaşlarının üç bölümünün aynı gündeme sahip olmasıdır. Uluslararası iş birliği faaliyetleri bu üç taraf tarafından 
gerçekleştirilmektedir: 1. Akademik personel, 2. Akademik olmayan personel ve 3. Öğrenciler. Öğrenciler.   
Akademik personel, uluslararası uygulamalar ve yaklaşımlar bağlamında maksimum performans düzeyleri hakkında 
meta-bilgi geliştirmeye teşvik edilir. Akademik personeli uluslararası angajmanlarında desteklemek için, her bölümün 
aşağıdakilere nasıl dahil olduklarına dair değerlendirme raporlarını yazmaları gerekmektedir  
Raporlara dayanarak not verilmeyecek, ancak Üniversite en iyi ve maksimum düzeyde uluslararası yazışma 
sağlamaya çalışacaktır. Bu metodoloji, her bir personelin uluslararası faaliyetlerinde destek düzeyini artırır ve bu 
süreçte kendilerini yalnız hissetmezler. Bir akademisyen uluslararası faaliyetler bulma ve başlatma gündeminden 
bahseder bahsetmez, bölüm başkanı ve her fakültenin dekanı ona alan ve akademik ortam bulmasına izin verir. Bu 
ekosistem ve akademik ortam, kültürlerarası ortamlara açık olmanın ve presentizmin ötesine geçen sürekli ilişkiler 
kurmaya çalışmanın erdemine izin verir. Bu gelişmeyi takip etmek için üniversite yönetimi her Genişletilmiş Fakülte 
Toplantısını kalite gündemiyle düzenlemekte ve UKSPro toplantı modülünü başlatmaya çalışmaktadır.   
Bu politika, Üsküdar Üniversitesi'nin G20-N20 toplantılarında ortak kurumlarla önemli girişimleri paylaşmasıyla 
başlamış ve daha sonra politika yapıcılardan oluşan uluslararası bir delegasyon tarafından her toplantıya en az üç 
SKA eklenmesine karar verilmiştir. Sonuç olarak, 2022 yılına kadar akademik personel SKA'lerden en az birine katkıda 
bulunacaktır. (Kanıt 2). Aynı şekilde, akademik olmayan personel de SKA'lerle ilgili faaliyetlerde önemli bir rol 
oynamaktadır. Link Üniversitesi politika yapıcıları, SKA'lerin önceliklerini kapsayan ve destekleyen uluslararası bir 
marka farkındalığı (Turquality programı) başlatmıştır. (Kanıt 3).   
Üsküdar Üniversitesi için öğrenciler merkezi bir öneme sahiptir. Öğrenci merkezli yöntemler ve uluslararası öğrenci 
oranının yüksek olması, SKA'lere dahil olma fırsatlarını artırmıştır. “Sürdürülebilir Kalkınma Kulübü, SKA'ler 
doğrultusunda uluslararası ve kültürlerarası bir ekosistemde faaliyetlerini sürdürmüştür. Kulüp, SKA'lerin hedeflerine 
ulaşmak için özellikle uluslararası öğrencilere yönelik akademik ve sosyal faaliyetlerde bulunmaktadır. (Kanıt 4).  
 2023 yılında bazı kulüplerimizde görev alan uluslararası öğrencilerimizin Yönetim Kurulu Listeleri kanıt 5 olarak 
taranmaktadır. Üsküdar Üniversitesi'ndeki uluslararası öğrenciler, uluslararası öğrenci kulübünün bir parçası olmaya 
teşvik edilmektedir.Uluslararası iş birlikleri için bir kapı olarak görülmektedir. Yönerge Değişikliği Uluslararası Öğrenci 
Kulübü Üyesinin Görevlerini göstermektedir: Kulüp yönetiminde uluslararası öğrenciler adına kulüp faaliyetlerine 
katkı sağlar. Kulüp faaliyetlerinin uluslararası öğrencilere duyurulmasına katkı sağlar ve katılımlarını sağlar. 
Uluslararası etkinlikleri koordine eder. (Kanıt 5).  Hedef 6 için Ortaklıklar (SKA 17): Üsküdar Üniversitesi, KASTOB ve 
diğer sivil toplum kuruluşlarının iş birliği, sosyal inovasyon projelerinin etkisini genişletmektedir. Bu iş birliği, 
hedeflerin gerçekleştirilmesi için gereken ortaklık modelini örneklemektedir. (Kanıt 6). Dr. Sevil Atasoy Üsküdar 
Üniversitesi Rektör Yardımcısı, 2022-2027 Dönemleri Üyesi ve Birleşmiş Milletler (BM) Narkotik Kontrol Kurulu Eski 
Başkanı olarak çalışmalarını yakından sürdürüyor. 2023 yılında BM Uluslararası Narkotik Kontrol Kurulu'nun (INCB) 
2022 raporlarını dünya ile eş zamanlı olarak yaptığı bir açıklama ile duyurdu. Üsküdar Üniversitesi Altunizade 
Yerleşkesi Senato Salonu'nda düzenlenen basın toplantısında Üsküdar Üniversitesi Rektörü Psikiyatrist Prof Dr. 
Nevzat Tarhan da hazır bulundu. (Kanıt 6).   
KANITLAR:  

Evidence 1:  Senate agenda  
Evidence 2: Extended Faculty mail with the agenda of quality of education    

https://ifig.uskudar.edu.tr/en/2025
https://dergipark.org.tr/tr/pub/usuifade/board
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N20 Summit Meetings of Üsküdar University: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41957/prof-nevzat-tarhan-was-
presented-with-the-global-neuroscience-leaders-award-for-his-contributions-in-the-field-of-neuroscience  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41270/uskudar-university-and-npistanbul-represent-turkiye-for-10-years  
Society of Brain Mapping and Therapeutics (SBMT) Meetings of the university:  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8968/the-earthquake-devastating-for-turkish-nation-was-highlighted-at-the-
sbmt-meeting-in-the-usa  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8973/uskudar-scientists-represented-turkiye-in-the-sbmt-meeting  
Evidence 3:https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41174/prof-nevzat-tarhan-it-is-necessary-to-read-the-change-
correctly  
 Evidence 4: https://sks.uskudar.edu.tr/en/student-clubs  

 Evidence 5:  Board List of Clubs showing the international students   

 Evidence 6: Partnerships for Goals 6 (SKA 17): The collaboration of Üsküdar University, and KASTOB  
https://kastob.org.tr/en/  
Evidence 7:  https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9031/united-nations-international-narcotics-control-board-incb-
2022-report-has-been-announced  

- Üniversiteniz bir kurum olarak SKA'lerin üstesinden gelmek için STK'larla iş birliği yapıyor mu?  

Üsküdar Üniversitesi için STK'larla kalıcı ve gerçekçi yazışmalar önemli bir rol oynamaktadır. Bu bağlamda, üç alan 
(öğrenci gönüllü programları, araştırma programları ve eğitim kaynaklarının geliştirilmesi) aktif hale getirilmiş ve 
düzenli olarak odaklanılmıştır. Akademik ve akademik olmayan projeler teşvik edilmiştir. Öğrenci gönüllülük 
programları ve eğitim kaynaklarının geliştirilmesi için gerekli alanlarda araştırma çalışmaları bağlamında iş birliği 
protokolleri imzalanmıştır.    

 Kanıtlar üç ana başlık altında sunulmaktadır:    

1_ Öğrenci gönüllülük programları için:   

2022'de kurulan ve öğrenci STK faaliyetlerinden sorumlu olan Sürdürülebilir Kalkınma Öğrenci Kulübü çalışmalarına 
devam etmektedir. (Kanıt 1). Üniversite, STK'larla güçlü temaslar kurmuş ve çeşitli organizasyonlar gerçekleştirmiştir.  
İlk olarak Üsküdar Üniversitesi, Amasya Dernekler Federasyonu ve Haydi Tut Elimi Derneği iş birliğiyle “STK'lar 
Üniversitede” projesinin pilot uygulaması başlatıldı. Üsküdar Üniversitesi Kurucu Rektörü Prof. Dr. Nevzat Tarhan'ın 
öncülüğünde başlatılan projenin ilk adımı, Dr. Nebiye Yaşar tarafından verilen “Etkili İletişim Becerileri ve STK'larla 
Etkili Ekip Çalışması” konulu eğitim oldu.  (Kanıt 2).   Öte yandan Üsküdar Üniversitesi ve Darülaceze Başkanlığı iş 
birliğiyle başlatılan “Beni Hatırla” sosyal sorumluluk projesi, kurumun hafif demans tanılı hastalarına umut oluyor. 
Mutlu yaşlanmayı hedefleyen proje, Dr. Öğretim Üyesi Zeynep Gümüş Demir koordinatörlüğünde, Dr. Öğretim Üyesi 
Nevzat Tarhan ve Dr. Öğretim Üyesi Deniz Ülke Arıboğan'ın destekleri, Dr. Öğretim Üyesi Remziye Keskin ve Öğr. 
Üyesi İdil Arasan Doğan. İdil Arasan Doğan. Dr. Nebiye Yaşar danışmanlık yapmaktadır.  (Kanıt 3).  

2023 yılında iki büyük gönüllülük etkinliği de düzenlendi.  İlk olarak, "Gazze İnsani Kriz Sempozyumu" ve 
"Sürdürülebilir Gönüllü Elçileri".  2023 yılında, Üsküdar Üniversitesi, Türk Kızılayı, Haydi Tut Elimi Derneği ve Gönül 
İyiliği Platformu iş birliğiyle "Sürdürülebilir Gönüllü Elçileri" konulu bir atölye düzenlendi.  Üsküdar Belediyesi ve 
Üsküdar Kaymakamlığı'nın desteklediği program, Üsküdar Üniversitesi Kurucu Rektörü Prof. Dr. Nevzat Tarhan, 
ÖYEMER Müdürü Halide İncekara, Prof. Dr. Nazif Gürdoğan ve çeşitli vakıf ve STK yöneticilerinin katılımıyla 
gerçekleştirildi.  (Delil 4). 

Gazze'deki İnsani Kriz Sempozyumu, Üsküdar Üniversitesi'nden 11 kulüp tarafından Nermin Tarhan Konferans 
Salonu'nda düzenlendi ve Gazze'ye yardım amacıyla bir pazar da kuruldu.  Sempozyuma, Karadeniz Sivil Toplum 
Örgütleri Konfederasyonu (KASTOP) Başkanı Nevzat Duyar ve Düzce Dernekleri Federasyonu Başkanı Faruk 
Çakmak'ın da aralarında bulunduğu farklı üniversitelerden öğrenciler ve siviller katıldı.  (Delil 5). 

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41957/prof-nevzat-tarhan-was-presented-with-the-global-neuroscience-leaders-award-for-his-contributions-in-the-field-of-neuroscience
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41957/prof-nevzat-tarhan-was-presented-with-the-global-neuroscience-leaders-award-for-his-contributions-in-the-field-of-neuroscience
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41270/uskudar-university-and-npistanbul-represent-turkiye-for-10-years
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8968/the-earthquake-devastating-for-turkish-nation-was-highlighted-at-the-sbmt-meeting-in-the-usa
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8968/the-earthquake-devastating-for-turkish-nation-was-highlighted-at-the-sbmt-meeting-in-the-usa
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8973/uskudar-scientists-represented-turkiye-in-the-sbmt-meeting
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41174/prof-nevzat-tarhan-it-is-necessary-to-read-the-change-correctly
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41174/prof-nevzat-tarhan-it-is-necessary-to-read-the-change-correctly
https://sks.uskudar.edu.tr/en/student-clubs
https://kastob.org.tr/en/
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9031/united-nations-international-narcotics-control-board-incb-2022-report-has-been-announced
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9031/united-nations-international-narcotics-control-board-incb-2022-report-has-been-announced
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Tüm bu faaliyetler, Üsküdar Üniversitesi'nin felaketlerin ve felaket okuryazarlığının, daha önce yapılabilecek bir şeyi 
önlemek için çok önemli olduğuna dair zihniyetinin bir sonucudur.  Bu nedenle, üniversitede ve bölgesel ortaklar 
arasında farkındalık yaratmak amacıyla SKA hedefleriyle uyumlu sivil toplum kuruluşlarıyla projeler ve protokoller 
önceliklendirilmiştir. 

2_Araştırma programları: 

6 Şubat'ta Türkiye'yi vuran depremde, Türkiye'nin tüm araştırma gündemi afet bölgesine döndü.  Etkisinin ölçeği 
korkunçtu.  O kadar çok araştırma projesi başlatıldı ki.  Bunlardan biri de Üsküdar Üniversitesi araştırmacıları 
tarafından deprem bölgesinde gerçekleştirildi.  TÜBİTAK 1002-C Doğal Afetler Odaklı Alan Çalışması Acil Destek 
Programı kapsamında Üsküdar Üniversitesi'nden bilim insanları Hatay deprem bölgesinde araştırma yaptı.  'Deprem 
Sonrası Yapı Yıkımı ve Arama Kurtarma Faaliyetleri ile İlgili Alanlarda Solunabilir Toz Konsantrasyonunun 
Araştırılması' başlıklı proje, arama kurtarma ve enkaza müdahale aşamalarında akciğer kanserine neden olabilecek 
tozu ölçtü.  (Delil 6). 

3_Eğitim Kaynaklarının Geliştirilmesi: 

Üsküdar Üniversitesi'ndeki her program, programların ve müfredatın içeriğini düzenler.  Bu iyileştirmeler ve 
güncellemeler için önemli toplantılar düzenleniyor.  En önemli ziyaretlerden biri ise yeni atanan Üsküdar İlçe Milli 
Eğitim Müdürü Semih Durmuş tarafından gerçekleştirildi.  Ziyaret sırasında, Mutluluk Bilimi çerçevesinde değerler 
eğitiminin profesyonel olarak verilmesi konusunun ele alındığı nezaket ziyaretinde Durmuş, Üsküdar Üniversitesi'nin 
çalışmalarını yakından takip ettiklerini belirtti.  Ayrıca, eğitim alanında iş birliğinin geliştirilmesi ve devam ettirilmesi 
konusunda fikir alışverişinde bulunuldu.  (Delil 7).Aşağıdaki delil bölümüne ek delil eklenmiştir.  (Delil 8-10). 

KANITLAR 
Evidence 1:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held  
Evidence 2:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8847/first-step-was-taken-for-the-ngos-at-university-project  
Evidence 3:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43182/happy-old-age-with-the-remember-me-project  
Evidence 4:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held  
Evidence 5:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57035/attention-was-drawn-to-the-humanitarian-crisis-in-gaza  
Evidence 6:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8974/uskudar-researchers-are-in-the-earthquake-region  
Evidence 7:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42625/uskudar-district-director-of-national-education-semih-durmus-paid-a-visit-
to-uskudar-university  
Evidence 8:   
https://sks.uskudar.edu.tr/en/anca-beraber-kanca-beraber  
Evidence 9:   
https://sks.uskudar.edu.tr/en/success-knows-no-barriers  
Evidence10:   
https://sks.uskudar.edu.tr/en/uskudar-university-childrens-festival-delighted-tiny-hearts  
 

 

 

 

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57035/attention-was-drawn-to-the-humanitarian-crisis-in-gaza
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8974/uskudar-researchers-are-in-the-earthquake-region
https://sks.uskudar.edu.tr/en/anca-beraber-kanca-beraber
https://sks.uskudar.edu.tr/en/success-knows-no-barriers
https://sks.uskudar.edu.tr/en/uskudar-university-childrens-festival-delighted-tiny-hearts
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- Lütfen üniversitenizin SKA1'e karşı ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtin. 
SKA1- Yoksulluk Yokluğu 
Üsküdar Üniversitesi, genel olarak yoksullukla başa çıkmak için gerçek yaşam stratejileri uyarlamıştır.  Yoksullukla 
başa çıkmak için üniversite, düşük gelirli öğrencilere sadece maddi yardım sağlamakla kalmaz, aynı zamanda etkili 
akademik etkinlikler de düzenler ve yayımlar.  Bu konferanslarda, yoksulluğun derin nedeni tartışılmış ve ilgili 
yoksulluk azaltma politikaları benimsenmiştir.  Bunu başarmak için, bireysel düzeyde, üniversite öğrencilerinin 
talepleri doğrultusunda üniversitede yarı zamanlı ve uygun işlerle finansal kaynak eksikliklerini gidermeye 
çalışmaktadır. 
Bu raporda, yayınlar akademik yayınlar, medya etkinlikleri ve resmi belgeleri içermektedir. 
Mali sorunları olan ve dezavantajlı öğrencileri desteklemek için, Üniversite genel burslar ve Yatay Geçiş Başarı 
Bursu sağlamaktadır.  Üsküdar Üniversitesi, Genel Burs'un genişletilmiş bir versiyonu olarak, öğrenim ücretlerinin 
yanı sıra Özel Mağduriyet Bursu adı verilen ek burslar sunmaya devam etmektedir.  Bu burs, yurtlarda kalan 
öğrencilere verilmektedir.  Bu bursun yanı sıra, ilkokul döneminde anne ve babasız büyüyen ve şehit ve gazilerin 
çocukları %50 indirim alır.  Üsküdar Üniversitesi'nde yoksulluğu azaltmaya yönelik başka faaliyetler de var.  
Üsküdar Üniversitesi'nde 17.123 kayıtlı öğrenci bulunmaktadır.  Bunlardan 2023 yılında 5,152 düşük gelirli öğrenci 
maddi yardım almaktadır.  (Delil 1.  Bkz. Tablo 1). 
Üsküdar Üniversitesi, 17'si Afet ve Acil Durum Yönetimi Kulübü, Türk Kızılayı Kulübü ve Genç Dünya Doktorları 
gibi temel topluluk hizmetlerine erişimi iyileştirmeye odaklanan 81 öğrenci kulübüne ev sahipliği yapmaktadır.  
2023 yılında bu kulüpler 137 etkinlik düzenledi, özellikle 6 Şubat depremi sonrası çabalara destek oldular.  Ayrıca, 
üniversitenin 12 Araştırma ve Uygulama Merkezi ile 14 Çalışma Grubu sırasıyla 165 ve 105 çalışma yürütmüş, 
bulgularını doğrudan iletişim ve üniversite kanalları aracılığıyla paylaşmıştır.  "Üniversitede Aileler" Projesi, 
bireyleri ve aileleri güçlendirmek için ücretsiz eğitim programları sunmaktadır.  Tarhan İDER Vakfı, Sıcak Yuva ve 
Haydi Tut Elimi Derneği ile iş birliği içinde üniversite, 250 düşük gelirli aileye ayni ve nakdi destek sağlamakta ve 
15 öğrenciye burs vermektedir.  Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı ile yapılan iş birliği sayesinde, 124 konutta 680 
çocuğa barınma, bakım ve eğitim hizmetleri de sunulmaktadır.  Üniversitemizin çalışma grupları, araştırma ve 
uygulama merkezleri tarafından üretilen veriler ve analizler, politika geliştirme sürecine katkıda bulunmak 
amacıyla politika yapıcılarla paylaşılmaktadır.  Birimlerimizin çalışmaları ulusal ve uluslararası medyada yer 
almakta ve üniversitemizin televizyon kanalında, resmi web sitesinde ve sosyal medya platformlarında 
yayımlanmakta, böylece üretilen akademik bilgi kamuya ve politika yapıcılara ulaşmaktadır. 
Uluslararası öğrenciler için, Üniversite Uluslararası Öğrenci Burs Programı aracılığıyla ücretsiz eğitim sunmaktadır.  
Bu burslar için öğrenciler, Üniversite Mütevelli Heyeti tarafından maddi ihtiyaç ve akademik başarıya göre 
seçilmektedir.  2023 yılında, 3.452 uluslararası öğrenciden 516'sı burslardan yararlanacak.  Bunların 388'i düşük 
ve orta düşük gelirli ülkelerden. 
Üniversitenin kurucu vakfı olan Tarhan İDER Vakfı, yıllık raporlarında protokollü işbirlikçileri Haydi Tut Elimi 
Derneği ve Mutlu Yuva Derneği'nin toplulukta yoksulluğun azaltılmasına yönelik faaliyetlerine yer vermektedir.  
Tarhan İDER Vakfı, çok boyutlu yoksulluğu ele almayı amaçlayan sosyal sorumluluk projeleri başlatmaktadır (Kanıt 
2). 
Bursların yanı sıra, öğrenciler ücretsiz ulaşım, psikolojik danışmanlık, sağlık hizmetleri ve mentorluk desteği alırlar.  
Ayrıca, üniversitede uluslararası öğrencilerin karşılaşabileceği her türlü zorluğu ele almak için ISS Ekibi 
(Uluslararası Öğrenci Destek Ekibi) olarak bilinen çok disiplinli bir destek ekibi çalışmaktadır.  (Delil 3). 
Genel olarak, Üniversite yoksulluk azaltma üzerine akademik araştırmalar yayımlamaktadır.  Temel yaşam 
standartlarını iyileştirmek için, bu akademik yayınlar sadece sorunun farkındalığını artırmakla kalmaz, aynı 
zamanda yoksulluğu ortadan kaldırmak için uzun vadeli çözümler de sunar.  Bu akademik yayınlar, platformlar 
oluşturabilir ve yönlendirebilir ve yoksulluk sorununu çözmek için kalıcı finansal araçlar ve sistemler arayabilir.  
5 Mayıs 2023 tarihinde, 5 Mayıs Dünya Ebeler Günü kapsamında Üsküdar Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Ebelik 
Bölümü ve İlk Dokunuş Mucize Kulübü katkılarıyla “Yoksulluk Gölgesinde Kadın ve Çocuklar” konulu bir sempozyum 
düzenlendi.  Sempozyumda "Kadınlar ve Çocuklar" ve "Yoksulluk Gölgesinde" kırılganlıkları ele alındı. "Üsküdar 
Üniversitesi Rektörü Prof. Nazife Güngör, Sağlık Bilimleri Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Aktuğ Ertekin, Sağlık Bilimleri 
Fakültesi Ebelik Bölüm Başkanı Prof. Dr. Güler Cimete, Üsküdar Üniversitesi NP Sağlık Kampüsü İbn-i Sina Salonu'nda 
düzenlenen etkinliğin açılış konuşmasını yaptı."  Ebelik bölümü akademisyenleri ve ebelik bölümü öğrencileri 
sempozyuma büyük ilgi gösterdi.  (Delil 4). 
Yoksulluk meselesinin en zor ve yıkıcı dönemi 6 Şubat 2023'te yaşandı.  O gün, Türkiye'de 11 şehri vuran korkunç bir 
deprem meydana geldi.  Bu, Üsküdar Üniversitesi ve Türkiye'nin geri kalanı için son derece zorlu bir yıl oldu.  Aynı 
gün, Üniversite Senatosu deprem bölgesine gıda ve diğer hayati yardımları sağlamak için derhal harekete geçti.  İlk 



 

16 
 

yardım aşamasından sonra, bölgeye sürekli yardım ve destek sağlamak için bir yardım konseyi kuruldu.  Su ve gıdanın 
yanı sıra, deprem bölgesindeki öğrencilere yeniden ayağa kalkmalarına yardımcı olmak için ek burslar verilmiştir.  
(Delil 5). 
Deprem bölgesindeki öğrencilere yardım etmenin yanı sıra, Üniversite deprem bölgesinde kalamayan 
akademisyenler için de geçici ofisler sağlıyor.  Bu, depremzede akademisyenlerin eğitim olanakları eksikliğini 
gidermek ve enerjilerini bir afet projesine yönlendirmek amacıyla Akademik Çadır olarak kurulmuştur.  (Delil 6). 
Bu iş birlikleri güçlü duygular uyandırdı ve asla unutulmayacak.  Herkes felaket zamanlarında "doğru zamanda verilen 
küçük bir jestin, geç verilen büyük bir hediyeden daha değerli olduğunu" deneyimlemiştir. 
Bir medya kuruluşu olarak, Üsküdar Üniversitesi TV, Antakya'nın yeniden inşasında çok aktif olan Hatay Akademi 
Orkestrası şefini röportaj yaptı.  "Antakya, ayakları çıplak bir sokak çocuğu gibi" dedi.  Bu ifade birçok yerde yankı 
buldu ve kamuoyunun dikkatini deprem bölgesine çekti.  (Delil 7). 
Bu web haberi, Evidence 6'da yer alan Üsküdar TV'nin Çizgilerin Ötesinde programına dayanmaktadır.  Feride Z. 
GÜDER, Hatay Akademi Orkestrası Şefi Ali Uğur ile yeniden Hatay üzerine bir sohbet gerçekleştirdi.  Hatay ve 
Hataylılar bilimin, sanatın ve müziğin ışığında yeniden nasıl ayağa kalkabilir?  6 Şubat Depremi'nden sonra Hatay'ı 
kültürel dokusu ve tarihiyle nasıl yeniden inşa edebiliriz?  Antakya Okuryazarlığı nedir?  Bilimsel yas tutmanın yolları 
nelerdir?  (Belge 8). 
Depremin akut döneminden sonra, Üsküdar Üniversitesi yoksullukla mücadelesine devam etti ve yoksulluk ve 
sefaletle başa çıkmak için politikalarını sürekli güncelledi.  Yoksulluk ve depremin uzun vadeli etkileriyle başa çıkmak 
için bir deprem manifestosu yayınladılar.  (Delil 9). 
Deprem bölgesindeki yoksulluğu azaltmak amacıyla, sunucu Feride Zeynep GÜDER ve MKÜ öğretim görevlisi Dr. 
Tülay Atay, 11 ildeki depremleri ve Antakya ile Kırıkhan'daki yıkımı afet iletişimi üzerinden değerlendirdi.  Bu TV 
programında Doç. Dr. Güder, 6 Şubat depreminden etkilenen büyük ve küçük yerleşim yerlerindeki 11 il için projelere 
açık çağrıda bulundu.  Bu televizyon programı, deprem bölgesinde yoksulluğu azaltmak için akademik farkındalık 
yarattı.  (Delil 10). 
Dünya çapında seçkin bilim insanlarının katıldığı Beyin Haritalama ve Tedavileri Derneği - SBMT'nin 20. kongresinde 
Türkiye'yi derinden etkileyen depreme dikkat çekildi.  Kongre organizatörleri, deprem için hazırlanan özel videoyu 
sundu ve Prof. Nevzat Tarhan, depremin hem fiziksel hem de psikolojik açıdan yıkıcı etkisini vurguladı.  (Delil 11). 
Yoksulluğu azaltmanın bir diğer önemli yolu da evlerini kaybedenlere barınak sağlamaktır.  Üsküdar Üniversitesi, 
"Evimiz Evimizdir Projesi" aracılığıyla yaklaşık 7.000 depremzede için barınma sağlamak amacıyla bir proje düzenledi.  
(Delil 12). 
Yoksulluk için yayın yapmak kamu eğitimi gerektirir.  Bu bağlamda Prof. Dr. Haydar Sur, halk sağlığının önemine 
değindi.  Kahramanmaraş'ta meydana gelen ve 10 ilde büyük yıkıma neden olan depremde 19 binden fazla can kaybı 
yaşanırken, arama kurtarma çalışmaları ve depremzedelerin ihtiyaçlarının karşılanmasına yönelik çalışmalar sürüyor.  
Kahramanmaraş merkezli depremin ardından deprem bölgesinde halk sağlığına yönelik yapılacak her türlü 
çalışmanın büyük bir planlama içinde yürütülmesi gerektiğini vurgulayan Prof. Haydar Sur, tüm çalışmaların belirli bir 
plan çerçevesinde tüm birimlerin koordinasyonu altında yürütülmesi gerektiğini söyledi.  Sur, hijyen ihtiyaçlarının 
karşılanması, çöp toplanması, tuvalet kabinlerinin boşaltılması, sağlıklı kullanım ve içme suyu ile yeterli ve dengeli 
beslenme için gıda temini gibi hayati konularda yaşanacak aksaklıkların salgın hastalıklara yol açabileceği uyarısında 
bulundu.  (Delil 13). 
İnsanların sağlık hizmetlerini desteklemek, yoksullukla mücadelede bir diğer odak noktasıdır.  Deprem bölgesinde 25 
saha eczanesinden ücretsiz ilaç temin ediliyor.  (Delil 14). 
Yemek ve Eğitim Bursları ile ilgili duyurular sürekli güncellenmektedir.  (Kanıt 15). 
Üniversite, öğrencilerin temel hizmetlere erişimi için her yıl kurumsal iş birliklerini geliştirir, günceller ve duyurur.  
(Delil 16). 
KANITLAR   
Kanıt 1:Burs Alan Öğrenci Sayısı  

  

FAKÜLTE  
1 BURSU 
OLAN  

2 BURSU 
OLAN  

3 BURSU 
OLAN  

4 BURSU 
OLAN  TOPLAM  

Bağımlılık ve Adli Bilimler Enstitüsü  60  1                                            61  

Diş Hekimliği Fakültesi  49  4  1                                         54  

Fen Bilimleri Enstitüsü  193  15                                          208  

İletişim Fakültesi  313  56  6                                       375  
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İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi  474  109  7                                       590  

Mühendislik ve Doğa Bilimleri 
Fakültesi  638  82  9                                       729  

Sağlık Bilimleri Enstitüsü  487  10                                          497  

Sağlık Bilimleri Fakültesi  568  149  42                                       759  

Sağlık Hizmetleri Meslek 
Yüksekokulu  741  81  6                                       828  

Sosyal Bilimler Enstitüsü  552  27     1                                    580  

Tasavvuf Araştırmaları Enstitüsü  44  39  1                                         84  

Tıp Fakültesi  316  60  8  2                                    386  

Türkçe Sertifika Programı  1                                                  1  

Genel Toplam  4436  633  80  3                                 5.152  

Evidence 2:  
https://tarhan.org/  
https://tarhan.org/icerikler/faaliyet-raporlari  
  
Evidence 3:  
https://www.osym.gov.tr/TR,29532/2024-yuksekogretim-kurumlari-sinavi-yks-yuksekogretim-programlari-ve-
kontenjanlari-kilavuzu.html  
Evidence 4:  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/12500/yoksullugun-golgesinde-kadin-ve-cocuk-konusuldu  
Evidence 5:  
https://www.osym.gov.tr/TR,29532/2024-yuksekogretim-kurumlari-sinavi-yks-yuksekogretim-programlari-ve-
kontenjanlari-kilavuzu.html  
Evidence 6: Mail on Academic Tent for Earthquake Victims  
Evidence 7:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12435/hatay-academy-orchestra-conductor-antakya-is-like-a-homeless-child-
with-a-bare-foot  

31 March 2023  

  Evidence 8:  
https://youtu.be/M6dvoX6M84w?si=_tMARp4IIf8M86JC  

How can Hatay and Hatay people stand up again?  

30 March 2023  

 Evidence 9:  
https://youtu.be/02QXcndsS8g?si=S3fUc65Uso_tjXop  

12 March 2023  

 Evidence 10:  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9018/uskudar-university-earthquake-manifesto  
Evidence 11:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8968/the-earthquake-devastating-for-turkish-nation-was-highlighted-at-the-
sbmt-meeting-in-the-usa  
Evidence 12:  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8972/about-7-thousand-earthquake-victims-were-housed-with-the-my-home-is-
your-home-project  
Evidence 13:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8950/public-health-work-is-vital-in-earthquake  
 Evidence 14:  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8959/free-medicine-is-provided-from-25-field-pharmacies-in-the-earthquake-
region  
Evidence 15:   

https://tarhan.org/
https://tarhan.org/icerikler/faaliyet-raporlari
https://www.osym.gov.tr/TR,29532/2024-yuksekogretim-kurumlari-sinavi-yks-yuksekogretim-programlari-ve-kontenjanlari-kilavuzu.html
https://www.osym.gov.tr/TR,29532/2024-yuksekogretim-kurumlari-sinavi-yks-yuksekogretim-programlari-ve-kontenjanlari-kilavuzu.html
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/12500/yoksullugun-golgesinde-kadin-ve-cocuk-konusuldu
https://www.osym.gov.tr/TR,29532/2024-yuksekogretim-kurumlari-sinavi-yks-yuksekogretim-programlari-ve-kontenjanlari-kilavuzu.html
https://www.osym.gov.tr/TR,29532/2024-yuksekogretim-kurumlari-sinavi-yks-yuksekogretim-programlari-ve-kontenjanlari-kilavuzu.html
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12435/hatay-academy-orchestra-conductor-antakya-is-like-a-homeless-child-with-a-bare-foot
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12435/hatay-academy-orchestra-conductor-antakya-is-like-a-homeless-child-with-a-bare-foot
https://youtu.be/M6dvoX6M84w?si=_tMARp4IIf8M86JC
https://youtu.be/02QXcndsS8g?si=S3fUc65Uso_tjXop
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9018/uskudar-university-earthquake-manifesto
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8968/the-earthquake-devastating-for-turkish-nation-was-highlighted-at-the-sbmt-meeting-in-the-usa
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8968/the-earthquake-devastating-for-turkish-nation-was-highlighted-at-the-sbmt-meeting-in-the-usa
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8972/about-7-thousand-earthquake-victims-were-housed-with-the-my-home-is-your-home-project
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8972/about-7-thousand-earthquake-victims-were-housed-with-the-my-home-is-your-home-project
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8950/public-health-work-is-vital-in-earthquake
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8959/free-medicine-is-provided-from-25-field-pharmacies-in-the-earthquake-region
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8959/free-medicine-is-provided-from-25-field-pharmacies-in-the-earthquake-region
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https://www.instagram.com/uskudarsks/p/CxdTPwltjIQ/  
Evidence 16:  
Üsküdar University partner institutions and campaigns. https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/45169/uskudar-
universitesinin-ogrencilerine-mezunlarina-ve-calisanlarina-yonelik-kampanyalar  
  
- Lütfen üniversitenizin SKA2'ye karşı ilerlemeyi yayımlayıp yayımlamadığını belirtin. 
Sıfır Açlık (SKA 2) Evidence 9: Links:   
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/12542/otoimmun-hastaliklarda-glutenin-yeri-ve-guncel-yaklasimlar-
sempozyumu-duzenlendi   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42033/eating-out-all-the-time-is-harmful-to-both-your-health-and-budget   
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/9065/iftar-ve-sahur-arasinda-en-az-2-litre-su-tuketilmeli   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43109/low-level-of-perception-is-seen-in-children-who-skip-meals   
 10. As part of the Nutrition Principles and Practices course, which is part of the Department of Nutrition and 
Dietetics curriculum at our university, students engage in weekly recipe development exercises for food groups in 
the Nutrition Principles Laboratory. The meals produced at the end of the course are shared with students in need.  
 Evidence 10:   
https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2024/08/22/2024-2025-nutrition-and-dietetics-curriculum.pdf  
 11. Access to Health and Support Services: Mental health and counseling services are available to assist with stress 
and anxiety related to food insecurity, which can exacerbate the problem.  
 Evidence 11:  
https://sks.uskudar.edu.tr/en/psychological-counseling-unit   
 12. Sustainable Sources: The sustainability targets of the companies supplying food to our university cafeteria were 
examined. Eker, the company that supplies milk and dairy products to our university cafeteria, is a member of the 
Sustainable Food Platform within the Sustainability Academy. Another company, Bereket Tarımcılık, not only 
utilizes its own agricultural products in the supply process but also sources products from local farmers. Beytav, the 
supplier of white meat, is certified for its adherence to Good Agricultural Practices (GAP).  
 Evidence 12:  Links:   
https://www.eker.com/sayfa/Surdurulebilirlik   
 13.  In 2023, it was held with the participation of many professors from our university. R&D centres of many food 
producer companies (sataş, bal parmak, Ülker etc.) participated and many topics were included in the topic of 
ending hunger. The booklet can be accessed from the relevant link.  
 Evidence 13:   
https://www.berekettarimcilik.com/tarlalarimizdan/   
http://www.beytav.com.tr/belgeler.html   
 14. Within the framework of the emergency support program opened by TÜBİTAK after the earthquake, the 
Department of Nutrition and Dietetics of our university has carried out an intervention study for future disasters 
with the project "Evaluation of the Food Given to Earthquake Victims and Food Aid Products Arriving at Food 
Distribution Points after the Earthquake in Kahramanmaraş Province, to Meet the Food Needs of Individuals with 
Celiac Disease and Creation of a First Intervention Nutrition Kit Bag in Expected Possible Earthquakes.".  
 Evidence 14:   
 https://kizilayakademi.org.tr/wp-content/uploads/2024/07/kizilay_akademi_faaliyet_raporu_2023.pdf   
15. Certain working groups and student clubs within our university are carrying out studies on ending hunger:  
 Sustainable Development Club: This club is a community where students who are interested in sustainable 
development and environmental protection come together. The club aims to support environmental, economic and 
social sustainability goals, to learn about these issues and to raise awareness.  
https://sks.uskudar.edu.tr/en/student-clubs   
Multidisciplinary Health Research Working Group: This group adopts a multidisciplinary approach to protect and 
improve the health of individuals, families, and communities. It is aimed to strengthen various health science 
disciplines such as nutrition and dietetics, physiotherapy, and rehabilitation under one roof.  
https://uskudar.edu.tr/tr/calisma-grubu/multidisipliner-saglik-arastirmalari-calisma-grubu   
16. Muhammet Enis Bulak, Assistant Professor and Vice Head of the Department of Industrial Engineering at the 
Faculty of Engineering and Natural Sciences at Üsküdar University, discussed how Qatar's food industry can improve 
in terms of food security, sustainability and global competitiveness with his study titled "Transforming Challenges 

https://www.instagram.com/uskudarsks/p/CxdTPwltjIQ/
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/45169/uskudar-universitesinin-ogrencilerine-mezunlarina-ve-calisanlarina-yonelik-kampanyalar
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/45169/uskudar-universitesinin-ogrencilerine-mezunlarina-ve-calisanlarina-yonelik-kampanyalar
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/12542/otoimmun-hastaliklarda-glutenin-yeri-ve-guncel-yaklasimlar-sempozyumu-duzenlendi
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/12542/otoimmun-hastaliklarda-glutenin-yeri-ve-guncel-yaklasimlar-sempozyumu-duzenlendi
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42033/eating-out-all-the-time-is-harmful-to-both-your-health-and-budget
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/9065/iftar-ve-sahur-arasinda-en-az-2-litre-su-tuketilmeli
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43109/low-level-of-perception-is-seen-in-children-who-skip-meals
https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2024/08/22/2024-2025-nutrition-and-dietetics-curriculum.pdf
https://sks.uskudar.edu.tr/en/psychological-counseling-unit
https://www.eker.com/sayfa/Surdurulebilirlik
https://www.berekettarimcilik.com/tarlalarimizdan/
http://www.beytav.com.tr/belgeler.html
https://kizilayakademi.org.tr/wp-content/uploads/2024/07/kizilay_akademi_faaliyet_raporu_2023.pdf
https://sks.uskudar.edu.tr/en/student-clubs
https://uskudar.edu.tr/tr/calisma-grubu/multidisipliner-saglik-arastirmalari-calisma-grubu
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into Opportunities for the Qatari Food Industry: Self-Sufficiency, Sustainability and Diversification of Global Food 
Trade" and drew attention to its impacts on a global scale.  
Evidence 16:    
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/42333/dr-muhammet-enis-bulak-saglikli-ve-surdurulebilir-gida-sistemleri-
amaclanmali  
 https://www.mdpi.com/2071-1050/15/7/5755   
 17. In 2023, Üsküdar University the 8th High Human Values Awards were presented. That day, the firefighter who 
gave his boots to the earthquake victim he pulled out of the rubble will receive the 'High Human Values 
Award'.Üsküdar University presents "High Human Values Awards" to keep alive 24 golden values such as Justice, 
Honesty, Compassion and Mercy, Transparency, Courage, Empathy and Responsibility, Trust and Loyalty, Shame, 
Humility, Helpfulness, Lawfulness, Greeting, Sincerity, Forgiveness, Generosity, Altruism, Gratitude, Pluralism, 
Participation, Libertarianism, Accountability.  
Evidence 17: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9091/uskudar-university-the-8th-high-human-values-awards-were-
presented  
 18. Üsküdar family was always with the earthquake victims. Üsküdar University has continued its support and work 
for the region since the first day after the disaster of the century which was centered in Kahramanmaraş on February 
6 and caused devastating results in 11 provinces. The academic personnel, administrative personnel and students of 
the Üsküdar family that have started an aid campaign since the first say of the earthquake, have delivered and 
continued to deliver the aid they have collected in cash and in kind to the region. Moreover, academicians continue 
their research and studies in the region.  
 Evidence 18:  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12537/uskudar-family-was-always-with-the-earthquake-victims  
 
- Please indicate if your university publishes progress against SKA3.  
Good Health and Wellbeing (SKA 3)  
 Üsküdar University has been recognised as the first and only institution with a dedicated focus on health sciences, 
specialising in health and behavioural sciences through its various faculties, brain hospital, clinics and medical 
research centres. For this reason, SKA3 plays vital role.   
Üsküdar Universty offers a range of master's and PhD programs, and journals, and collaborates with numerous local, 
national, and international organizations.   
For example, Üsküdar University is selected as the Center of Excellence by UNESCO TWAS due to its studies in 
neurobiology, cognitive medicine, and brain research. The university secures funding from multiple levels to 
enhance knowledge and skill development.   
To support the goal of fostering a healthier society, it operates 41 research centers, 24 of which are dedicated to 
health and well-being, bridging academic knowledge with practical societal benefits.   
The university organizes conferences on global health, well-being, and positive psychology accessible to society. In 
this report, publications include academic publications (printed or digital), media events (live, recorded and digitally 
published) and documents (official papers, directives and email correspondence).  
 Evidence:   
Evidence 1:   
Üsküdar University became the only Turkish Center of Excellence selected by UNESCO TWAS.  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/3409/uskudar-university-became-the-only-turkish-center-of-excellence-
selected-by-unesco-twas  
Evidence 2:   
Research and Application Centers at Üsküdar University  
https://uskudar.edu.tr/en/research-and-application-centers  
Evidence 3:   
Üsküdar University invited everyone to act to raise awareness within the scope of World Health Action Day. In the 
program attended by academics from Üsküdar University, the importance of movement was emphasized. Not only 
was it emphasized, but everyone moved along with the music.  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42739/a-call-from-uskudar-university-move-for-your-health  
Evidence 4:  
The First International and the Second National Health Service Associated Infections Congress was held, which was 
hosted by Üsküdar University in cooperation with the International Sterilization Surgical Infection Nurses 

https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/42333/dr-muhammet-enis-bulak-saglikli-ve-surdurulebilir-gida-sistemleri-amaclanmali
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/42333/dr-muhammet-enis-bulak-saglikli-ve-surdurulebilir-gida-sistemleri-amaclanmali
https://www.mdpi.com/2071-1050/15/7/5755
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9091/uskudar-university-the-8th-high-human-values-awards-were-presented
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9091/uskudar-university-the-8th-high-human-values-awards-were-presented
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/3409/uskudar-university-became-the-only-turkish-center-of-excellence-selected-by-unesco-twas
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/3409/uskudar-university-became-the-only-turkish-center-of-excellence-selected-by-unesco-twas
https://uskudar.edu.tr/en/research-and-application-centers
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42739/a-call-from-uskudar-university-move-for-your-health
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Association (USCEHDER) and NPİSTANBUL Hospital. The theme of this year's three-day congress was determined as 
'Blast the wind of change'.  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42727/healthcare-associated-infections-congress-was-held-with-international-
participation-this-year  
Evidence 5:   
Üsküdar University Faculty of Medicine Dean Prof. Haydar Sur evaluated the importance of public health work in 
earthquakes and what needs to be done.  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8950/public-health-work-is-vital-in-earthquake  
Evidence 6:  
In the panel titled ‘Situation Assessment, Health and Safety Measures in Disaster Days’ organised by Üsküdar 
University, experts from different disciplines evaluated the Kahramanmaraş earthquake and drew attention to the 
measures to be taken in possible earthquakes and disasters.   
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8919/kahramanmaras-depreminde-55-milyon-cocuk-etkilendi  
Evidence 7:   
In February 2023, Public Health Specialist Prof. Haydar Sur talked in an event titled “How should we communicate 
with the victims of natural disasters?   
Prof. Haydar Sur said that a meticulous communication must be provided, trust must be ensured, and correct 
information must be provided in right time by noting that communication with victims and the injured is often 
carried out by the officials via phone.  

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8967/how-should-we-communicate-with-the-victims-of-natural-disasters  
Evidence 8:  
Pointing out the importance of the correct communication with the victims in natural disasters such as earthquakes, 
Public Health Specialist Prof. Haydar Sur said that a meticulous communication must be provided, trust must be 
ensured, and correct information must be provided in right time by noting that communication with victims and the 
injured is often carried out by the officials via phone.   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9039/it-has-become-a-role-model-for-the-world-in-positive-psychology  
Evidence 9:   
A workshop entitled ‘Positive Support for Relatives of Alzheimer's Patients Aged 55 and Over’ was held at Kadıköy 
Municipality Göztepe Alzheimer Centre. Within the scope of the workshop, Üsküdar University Institute of Social 
Sciences Lecturer. Lecturer. İdil Arasan Doğan gave a short psychoeducation on the disease process.  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8802/alzheimer-hasta-yakinlarina-yonelik-anlamli-calisma  
Evidence 10:   
A cooperation protocol was signed between Üsküdar University and Turkish Psychological Counselling and Guidance 
Association. Prof. Dr. Nevzat Tarhan and Mesut Yıldırım, President of the Association, came together within the 
scope of the cooperation protocol covering the ‘5th International Positive Psychology Congress’. Pointing out that 
the cooperation to be established between PDR and Psychology is very important, Tarhan emphasised the 
importance of raising PDR professionals who will lead the mental health of the future.  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8827/uskudar-universitesi-ile-turk-psikolojik-danisma-ve-rehberlik-dernegi-
arasinda-protokol-imzalandi  
Evidence 11:   
Positive Psychology Talks, which aim to achieve self-realization with mental well-being, happiness, hope, meaningful 
and purposeful life, ended after 8 weeks. Digital participation certificates were given to those who regularly 
participated in the Positive Psychology Talks organized by the Positive Psychology Research and Application 
Laboratory.  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/48259/public-positive-psychology-talks-ended-with-great-participation  
Journals:   
Evidence 12: Psikohayat Journal  
https://psikohayat.com/  
About PsychoLife  
PSİKOHAYAT magazine, which aims to share with its readers all kinds of information about psychiatry, the topics 
discussed in congresses, innovations, and important developments, is published quarterly as a free publication of 
the foundation...  

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42727/healthcare-associated-infections-congress-was-held-with-international-participation-this-year
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42727/healthcare-associated-infections-congress-was-held-with-international-participation-this-year
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8950/public-health-work-is-vital-in-earthquake
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8919/kahramanmaras-depreminde-55-milyon-cocuk-etkilendi
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8967/how-should-we-communicate-with-the-victims-of-natural-disasters
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9039/it-has-become-a-role-model-for-the-world-in-positive-psychology
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8802/alzheimer-hasta-yakinlarina-yonelik-anlamli-calisma
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8827/uskudar-universitesi-ile-turk-psikolojik-danisma-ve-rehberlik-dernegi-arasinda-protokol-imzalandi
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8827/uskudar-universitesi-ile-turk-psikolojik-danisma-ve-rehberlik-dernegi-arasinda-protokol-imzalandi
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/48259/public-positive-psychology-talks-ended-with-great-participation
https://psikohayat.com/
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PSİKOHAYAT, a popular science magazine published free of charge by the Human Values and Mental Health (İDER) 
Foundation within the scope of social responsibility, is sent to universities, schools and libraries all over Turkey with 
postage paid by the foundation.  
The magazine, which also includes important translated news in the fields of psychiatry, psychology, neurology and 
brain research, draws attention with its literary style and is easy to understand.  
Evidence 13: The Journal of Happiness and Well-Being (JHWB)  
https://jhwbjournal.com/en  
The Journal of Happiness and Well-Being (JHWB) is an international peer-refereed scientific journal. JHWB is an open 
access journal published twice a year, both in print and online, in March-September. The journal is a bilingual 
publication that accepts articles in Turkish and English and uses a double-blind peer-review system.  
 The aim of the journal is to promote applied and pragmatic critical analysis of issues related to happiness and 
psychological well-being. The journal also aims to contribute to academic interaction by delivering original works 
produced by local and foreign expert academics and researchers from different disciplines to the relevant circles.  
 JHWB is a journal that publishes qualitative and quantitative research in the field of positive psychology. Subject 
coverage of the journal; pursuit of happiness, benefits of happiness happiness and well-being, determinants of 
happiness, psychological resilience, forgiveness, psychology of emotions, emotional intelligence, empathy and 
altruism, love, sexual well-being marriage and romantic relationships, mindfulness, meaning and purpose of life, 
 human strengths,  character powers and environmental resources, human relations and social support, job 
commitment, positive psychology at work, optimism and hope, self-esteem, self-compassion, self-efficacy, positive 
body, psychological needs and motivation, humility, mercy, psychological well-being, social intelligence, gratitude 
(gratitude),   post-traumatic growth, life satisfaction and quality of life topics.  
ISSN (Print): 2822-4523  
 
- Lütfen üniversitenizin SKA4 ile ilgili ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtin. 
Nitelikli Eğitim (SKA 4) 
Üniversitemizde, eğitim kalitesini Planla-Uygula-Kontrol Et-Önlem Al döngüsü ile ölçmek ve iyileştirmek amacıyla bir 
Kalite Direktörlüğü ve kalite politikası bulunmaktadır. Her akademik birim, eğitim standartlarını yükseltmek ve 
düzenli raporlar sunmakla görevli kalite komisyonlarına sahiptir (Bağlantı 1, 2, 3, 4). Kalite süreçlerini izlemek için 
yerel, ulusal ve alan bazlı akreditasyon kuruluşlarıyla iş birliği yapıyoruz (Bağlantı 5). 
Öğrenci geri bildirimi önemli bir rol oynamaktadır. Bu nedenle her dönemin sonunda eğitim kalitesi, araştırma 
olanakları, hizmetler ve tesislere ilişkin verileri “öğrenci memnuniyeti anketi” ile topluyoruz. Sonuçlar, eğitimin 
iyileştirilmesine yardımcı olmak amacıyla öğretim üyeleriyle birlikte gözden geçirilmektedir. Üniversite ayrıca 
Turquality desteği almıştır. 
2017 yılından bu yana üniversitemiz, paydaşlarla iş birliği içinde kaliteyi sürekli iyileştirmek amacıyla yıllık öz 
değerlendirme raporu yayınlamaktadır. Bu raporda; akademik yayınlar (basılı veya dijital), medya etkinlikleri (canlı, 
kaydedilmiş ve dijital olarak yayınlanmış) ve belgeler (resmi yazılar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) yer 
almaktadır. 
 
Evidence:  
Evidence 1: Links of Directives  
Link 1: https://kalite.uskudar.edu.tr/en/quality-directorate  
Link 2: https://kalite.uskudar.edu.tr/en/quality-commission  
Link 3: https://kalite.uskudar.edu.tr/en/quality-policy  
Link 4: https://kalite.uskudar.edu.tr/en/policies  
Link 5: https://kalite.uskudar.edu.tr/en/stakeholder-relations  
Link 6: https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8011/uskudar-universitesi-turquality-destek-programina-alindi  
Link 7: https://kalite.uskudar.edu.tr/en/institution-internal-evaluation-report  
Evidence 2:  Accreditation of the Programs  
Faculty of Communication has reached and received accreditation from ILAD. Faculty of Communication 
departments were given the certificate of accreditation by İLAD.  
The accreditation certificates of Üsküdar University Faculty of Communication Visual Communication Design and 
Advertising programs, which are accredited by the Communication Research Association (İLAD), were presented to 
the department heads at a ceremony held at the Senate Hall in the main campus. Üsküdar Faculty of Communication 

https://jhwbjournal.com/en
https://kalite.uskudar.edu.tr/en/quality-directorate
https://kalite.uskudar.edu.tr/en/quality-commission
https://kalite.uskudar.edu.tr/en/quality-policy
https://kalite.uskudar.edu.tr/en/policies
https://kalite.uskudar.edu.tr/en/stakeholder-relations
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8011/uskudar-universitesi-turquality-destek-programina-alindi
https://kalite.uskudar.edu.tr/en/institution-internal-evaluation-report
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Visual Communication Design Department became the first department to receive 5-year accreditation.  ILAD (The 
Communication Research Association – Turkey)  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41028/faculty-of-communication-departments-were-given-the-certificate-of-
accreditation-by-ilad  
 Evidence 3:  FEDEK (The Association for Evaluation and Accreditation of University Programs in Mathematical, 
Natural and Social Sciences)  
https://uskudar.edu.tr/en/fedek-accreditation  
Evidence 4:  Working for data collection and meetings for Accreditation of Prep School: EAQUALS (Excellence in 
Language Education)   
In 2023, the Coordinating Office for Foreign Languages and Preparatory School has started to work on accreditation 
for the framework of international standards in management, education, training, measurement and evaluation, 
curriculum, and materials preparation.  The result of this intensive study was completed in 2024.  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57044/great-success-in-the-eaquals-audit-from-the-english-preparatory-school  
 Evidence 5:  Student Satisfaction Survey  
Evidence 6:  The Science and Idea Festival, held for high schools within the framework of Üsküdar University's 
cooperation with the İstanbul Directorate of National Education, will be held for the 9th time this year. The theme 
of this year's festival is determined as "Your Idea, Your Invention!" Taking place between 30-31 May 2024, " The 9th 
Science and Idea Festival" protocol was signed by İstanbul Provincial Director of National Education Assoc. Prof. 
Murat Mücahit Yentür and President of Üsküdar University Prof. Nevzat Tarhan.  
Prof. Tarhan said that "I have a lot of confidence in young people in Türkiye. Generation Z is always criticized; 
however, they will achieve many great things if we guide them well, and if we set a good example for them.”  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43471/the-9th-uskudar-university-science-and-idea-festival-begins  
 
 
- Lütfen üniversitenizin SKA5'e yönelik ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtiniz.  
Toplumsal Cinsiyet Eşitliği (SKA 5)  
Üsküdar Üniversitesi, SKA5'e göre yayın yapmak için işleyen bir akademik sisteme sahiptir.  Üsküdar Üniversitesi'nde 
toplumsal cinsiyet eşitliğinin teşvik edilmesi, aktif ve sürdürülebilir mekanizmalar aracılığıyla gerçekleştirilmiştir. 
Türkiye, coğrafi olarak toplumsal cinsiyet eşitliği kırılganlığı açısından en zorlu sosyo-kültürel koşullardan birinde yer 
aldığından, üniversite tüm bölümleri ve akademik ağlarıyla SKA5'e yönelik yayın yapmaya teşvik edilmektedir.   Bu 
raporda yayınlar akademik yayınları (basılı veya dijital), medya etkinliklerini (canlı, kaydedilmiş ve dijital olarak 
yayınlanmış) ve belgeleri (resmi yazılar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) içermektedir.  
Burada sunulan kanıtlar, Çözüm Odaklı Kadın Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezi'nin (ÜSÇÖZÜM) bu konudaki 
ana organ olarak rolünü ve ÜSÇÖZÜM ile işbirliği yapan üniversitenin diğer bölümlerini ve 42 araştırma merkezini 
içermektedir.   
Buna ek olarak belgede, “Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Eylem Planı” (TCEEP), “Taciz ve Ayrımcılıkla Mücadele 
Yönergesi”, Birleşmiş Milletler Küresel İlkeler Sözleşmesi kapsamındaki ilkeler ve “UN Women” kapsamında 
oluşturulan “Kadının Güçlenmesi Prensipleri” (WEPs) ve Üsküdar Üniversitesi ile Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı 
arasında sürdürülen ortak denetim mekanizması olmak üzere bu konuda yürütülen dört temel politika ortaya 
konuluyor. 
2023'teki ilerlemeye gelince, kanıtlar aşağıdaki gibi güçlendirilmiş noktaları göstermektedir   
1) Mentorluk faaliyetlerindeki ilerleme,   
2) Üniversitemizin personel için indirim ve diğer hükümleri sağlamak üzere anlaştığı eğitim ve çocuk bakım 
kurumlarının sayısının artması,   
3) Üsküdar Üniversitesi kampüslerinde bulunan bebek bakım odalarının yeni anne olan öğrencilere ve 
akademisyenlere destek olması,   
4) Üsküdar Üniversitesi akademisyenlerinin, ÜSÇÖZÜM tarafından belirtilen amaçların bir parçası olan hem 
toplumsal cinsiyet eşitliği hem de LGBTİQ+ bireyler konusunu içeren ilgili yayınlarının sayısının artması,   
5) Kadınların çoğunlukla yetersiz temsil edildiği alanlardaki gelişme,   
6) Üsküdar Üniversitesi'nde kadın personel oranının artması.  
 
Aşağıdaki bilgiler ayrıntılı olarak kanıt olarak sunulmuştur.  
Çözüm Odaklı Kadın Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezi (ÜSÇÖZÜM), genel olarak Türkiye'de toplumsal 
cinsiyet eşitliği ve kadınların içinde bulunduğu kritik durumu, özel olarak da Üsküdar'daki kadın öğrenci ve personelin 

https://uskudar.edu.tr/en/fedek-accreditation
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toplumsal cinsiyet eşitliği konusundaki konumunu ele almakta, akademik etkinlikler düzenlemekte, ilgili haber ve 
yayınları duyurmakta ve kadın öğrenciler ile idari ve akademik personelin durumunu sistematik olarak takip 
etmektedir; örneğin, kadın öğrencilerin üniversiteye kabul/giriş/mezuniyet oranlarını, üniversitede çalışan kadın 
akademisyen ve idari personelin oranını izlemektedir. Buna paralel olarak Merkez, yılda iki kez hazırlanan raporları 
ve takip çizelgesini web sitesinde yayınlamaktadır.  Toplumsal cinsiyet çalışmaları bağlamında ÜSÇÖZÜM Merkezi, 
akademik yayınlara katkıda bulunma konusunda kilit bir rol oynamaktadır.  (Kanıt 1: (Bağlantı 1)  
Merkez, söz konusu faaliyetlerin yanı sıra sistematik olarak yayın da yapmaktadır. Örneğin, grafik formatındaki izleme 
sistemleri, Üsküdar Üniversitesi'nin resmi istatistiklerini göstermesi açısından önemli bir rol oynamaktadır.  (Kanıt 2) 
(Bağlantı 2, Bağlantı 3 ve Bağlantı 4) “Üsküdar Üniversitesi Ar-Ge Faaliyetlerinde Kadın İstihdamı Raporu” ve 
“Üsküdar Üniversitesi Kadın Sosyal Sorumluluk Projesi, Ödüller, Kurslar ve Kadın Çalışmalarına İlişkin Bilimsel Yayınlar 
Raporu” olmak üzere iki yılda bir hazırlanan iki rapor bulunmaktadır. İki yılda bir hazırlanan raporların tümü, 
mentorluk, gönüllülük, STK'lar ve yerel yönetimlerle işbirliği içinde yürütülen ve öğrencilere çalışmaları karşılığında 
ücret de ödenen sosyal inovasyon ve sorumluluk projelerinin birikimini içeriyor. Raporda ayrıca, üniversitemiz 
bünyesinde toplumsal cinsiyet eşitliğinin desteklenmesi ve güçlendirilmesini kolaylaştıran ödül ve patentler, yayınlar 
ve kurslar ile üniversitenin sosyal yardım katkıları da belirtilmektedir. Raporda ayrıca, üniversitenin ilgili 
birimlerinden düzenli olarak e-posta yoluyla duyurulan burslar ve araştırma/proje fırsatları hakkında da bilgi veriliyor. 
İki yıllık raporların kapsamlı içeriğinin yanı sıra, bu raporların SKA5'e yönelik ilerleme hakkında sağlam ve şeffaf 
bilgiler sunması ve üniversite içindeki olası tüm olumlu ve olumsuz değişiklikleri izlemek için doğru karşılaştırmalar 
yapabilmesi de önemlidir. Aynı nedenle ÜSÇÖZÜM'ün faaliyetleri ve hem takip çizelgesinin hem de iki yıllık raporların 
içeriği de her yıl revize edilmektedir. Örneğin, bu yıl alanlara göre (STEM, Tıp ve Sanat ve Beşeri Bilimler/Sosyal 
Bilimler) öğrenci sayıları tabloya dahil edilmiştir (Kanıt 3-4): Bağlantı 3 ve Bağlantı 4.  
 
2023 yılında ÜSÇÖZÜM kadın faaliyetlerinin takibine yeni alanlar ekledi. Her yıl olduğu gibi bu yıl da Öğrenci İşleri 
Birimi'nden öğrenci sayısı, kız öğrenci sayısı, birinci kuşak öğrenci sayısı vb. verileri alarak “Üsküdar Üniversitesi 
Kadının Eğitime Erişimi Takip Çizelgesi” adlı takip çizelgesine işledik. Bu yıl, önceki yıllarda yapılan çalışmalara önemli 
bir katkı olarak, birinci kuşak öğrenci sayıları ve yeni giren öğrencilerin STEM, Tıp ve Sanat & Beşeri Bilimler/Sosyal 
Bilimler alanlarına göre dağılımı da tabloya eklendi.  Her yıl güncellenen ve önceki yılların oranlarını gösteren tablo, 
Üsküdar Üniversitesi'nin kamuoyuna karşı şeffaflık ilkesini hayata geçirmesine ve toplumsal cinsiyet eşitliği eylem 
planı çalışmalarına katkı sağlıyor. Üsküdar Üniversitesi Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Eylem Planı'nın (2022-2026) da bir 
amacı olan kadınların eğitime erişimi bu tablo ile düzenli olarak takip edilmektedir.  (Kanıt 5: Bağlantı 5). SKA5'e 
yönelik ilerlemeye ilişkin bir diğer önemli nokta, ÜSÇÖZÜM'ün toplumsal cinsiyet eşitliği konusunu ele alan ve ilgili 
yayınlar üreten tek kurum olmamasıdır. Diğer araştırma ve uygulama merkezleri, araştırma grupları, akademik 
bölümler ve kurumlar ile Araştırma, Geliştirme ve Yenilik Politikaları Merkezi (ARGEYEP) ile bilgi alışverişi ve ortak 
etkinlikler düzenlenmesi açısından işbirliği yapmaktadır. Kadınların erişimine yönelik hedefler, Kadınların Eğitime 
Erişim Takip Çizelgesi, GEAP ve Çözüm Odaklı Kadın Sorunu, Şiddet ve Suçla Mücadele, İnsan Odaklı İletişim, Aile 
Hekimliği, İnsan Hakları Çalışmaları, İş Güvenliği, İş Sağlığı ve Çevre Sağlığı, Küreselleşme ve Gençlik Sorunları, Çıplak 
Yaşam Desteği, Genç Beyinler Akademisi, Anne ve Bebek Ruh Sağlığı, Postkolonyal Çalışmalar, İnsani Değerler Eğitimi 
Uygulama ve Araştırma Merkezleri gibi araştırma merkezlerinin çalışmaları ile desteklenmektedir. Yakın zamanda, 
41 uygulama ve araştırma merkezi arasında, toplumsal cinsiyet eşitliği ve sürdürülebilirlik çalışmaları ile ilgili 
faaliyetleri de içeren görev ve sorumluluk paylaşımına ilişkin yıllık bir toplantı düzenlenmiştir (Kanıt 6: Bağlantı 6). 
Ayrıca, üniversitedeki tüm organlar 2021 yılında oluşturulan “Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Eylem Planı” (TCEEP) ile 
belirlenen ilkelere sahip çıkmakta ve akademik yayınlar yapmaktadır (Kanıt 7: Bağlantı 7) ve 2017 yılında oluşturulan 
“Taciz ve Ayrımcılıkla Mücadele Yönergesi” (Kanıt 8: Bağlantı 8).   
 
Üsküdar Üniversitesi'nin toplumsal cinsiyet eşitliğini güçlendirmeye, taciz ve ayrımcılığa karşı önlem almaya yönelik 
iç mekanizmaları, üniversitenin Birleşmiş Milletler Küresel İlkeler Sözleşmesi kapsamındaki ilkeleri ve “UN Women” 
kapsamında oluşturulan “Kadının Güçlenmesi Prensipleri ”ni (WEPs) kabul etmesi ve uygulaması ile 
desteklenmektedir. Buna ek olarak, Üsküdar Üniversitesi, toplumsal cinsiyet eşitliği konusunda Aile ve Sosyal 
Politikalar Bakanlığı ile işbirliği yapmakta ve her yıl Bakanlığa raporlar sunmaktadır. Belirtildiği üzere, her yıl Üsküdar 
Üniversitesi'nin ana politikası olan Taciz ve Ayrımcılığın Önlenmesi Yönergesi ile tüm öğrenci ve personelin hem 
istihdam hem de eğitim açısından ayrımcılık ve tacize karşı korunması sağlanacaktır. Ayrıca Üsküdar Üniversitesi'nin 
Çözüm Merkezi adında bir organı bulunmakta olup, bu organ öğrenci ve çalışanların ayrı ayrı ve gizlilik içinde 
erişebilecekleri çevrimiçi bir platformdur. Çözüm Merkezi'nin amacı, bildirilen her türlü soru, şikâyet, ihbar vb. 
bildirimleri tercihe bağlı olarak anonim ya da anonim olmayan şekilde kayıt altına almaktır. 
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(https://cozum.uskudar.edu.tr/) Son olarak, Üsküdar Üniversitesi'nde çalışan kadın sayısının ÜSÇÖZÜM'ün web 
sitesinde kamuya açık bir şekilde takip edilmesi, şeffaf ve sorumlu bir veri olarak düzenli bir şekilde sunulduğu için 
istihdamla ilgili dezavantajların yaşanmasına karşı önleyici bir tedbir olarak görülebilir. ÜSÇÖZÜM Personel Takip 
Sistemi (Kanıt 9: Bağlantı 9).  2023 yılında toplumsal cinsiyet eşitliği ve LGBTİǪ+ bireyler bağlamında ÜSÇÖZÜM amaç 
alanını (ı) ve (i) maddesinde gösterildiği gibi güncellemiş ve yeniden düzenlemiştir. (Kanıt 10: Bağlantı 10).  
Trans bireyler için ayrımcılık yasağı, Çözüm Odaklı Kadın Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezi'nin (ÜSÇÖZÜM) 
amaçlarından biridir. Her yıl merkezin amaçları arasında yer alan trans bireylerle ilgili konular gözden geçirilmektedir. 
Örneğin, geçtiğimiz yıl bu konuda akademik çalışmalar ve diğer eğitici materyallerin yayınlanmasını amaçlayan yeni 
bir hedef eklendi. İşte bazı örnekler: “Medya ve İnsan Hakları” kitabı (Kanıt 11: Bağlantı 11).  2023 yılında toplumsal 
cinsiyet rolleri ile ilgili eğitim ve söyleşiler akademik bir faaliyet olarak yürütülmektedir (Kanıt 12: Bağlantı 12). Bu 
yayınların yanı sıra Üsküdar Üniversitesi NP Beyin Hastanesi tarafından trans bireylere “Cinsiyet Disforisi Ölçeği” 
uygulanmakta, bedensel ve zihinsel uyum süreçleri açısından kişisel veya toplumsal terapi ve destek sağlanmaktadır 
(Kanıt 13: Link 13)  
Üsküdar Üniversitesi'nin ilerlemeyi nasıl hedeflediği ve gerçekleştirdiğinin genel özetine gelince, son olarak geçen 
yılki verilere kıyasla 2023'te atılan yeni adımlara değinilebilir. İlk olarak, takip çizelgesi yukarıda belirtildiği gibi bu yıl 
ÜSÇÖZÜM tarafından güncellenmiş ve genişletilmiştir. İkinci olarak, iki yıllık raporlar 2023'te güçlendirilen noktaları 
yansıtmaktadır: 1) mentorluk faaliyetlerindeki ilerleme, 2) üniversitemizin personel için indirim ve diğer hükümler 
sağlamak üzere anlaştığı eğitim ve çocuk bakım kurumlarının sayısının artması, 3) yeni anne olan öğrencilere ve 
akademisyenlere destek olmak için Üsküdar Üniversitesi kampüslerinde bulunan bebek bakım odalarının sağlanması, 
4) Üsküdar Üniversitesi akademisyenlerinin ÜSÇÖZÜM tarafından belirtilen amaçların bir parçası olan hem toplumsal 
cinsiyet eşitliği hem de LGBTİǪ+ bireyler konusunu içeren ilgili yayınlarının sayısının artması, 5) Kadınların çoğunlukla 
yetersiz temsil edildiği alanlardaki iyileşme, 6) Üsküdar Üniversitesi'ndeki kadın personel oranının artması. Ayrıntılı 
bilgi ve detaylar ekte yer alan bu yılın iki yıllık raporlarında bulunabilir. 
 
Evidence   
Links and Reports Published by ÜSÇÖZÜM:  
Evidence 1: https://uskudar.edu.tr/uscozum/en  
Evidence 2:  https://uskudar.edu.tr/uscozum/en/annual-reports  
Evidence 3: https://uskudar.edu.tr/uscozum/uploads/site/19/content/files/2023-2024-en-argeyep-women-
project-tracking-report-2024-verileri.pdf  
Evidence 4:  https://uskudar.edu.tr/uscozum/uploads/site/19/content/files/2023-2024-tr-mentoring-other-
provisions-women-revised-11th-october.pdf  
Evidence 5: https://uskudar.edu.tr/uscozum/en/womens-access-to-education  
Evidence 6: https://doi.org/10.32739/uha.id.56904  
Evidence 7: https://uskudar.edu.tr/uscozum/en/gender-equality-action-plan  
Evidence 8: https://uskudar.edu.tr/assets/up loads/sayfa/18/file/taciz-yonerge-revize-son-senato-23-01-2020-
003.pdf  
Evidence 9:  https://uskudar.edu.tr/uscozum/en/uu-staff  
Evidence 10:  https://uskudar.edu.tr/uscozum/en/general-information   
(Check item ı and i)  
Evidence 11: https://www.kitapyurdu.com/kitap/medya-ve-insan-haklari/643344.html  
Evidence 12: https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1711/doc-dr-yildiz-derya-birincioglu-vural-medya-
toplumsal-cinsiyet-rollerini-ogretiyor  
Evidence 13: https://npistanbul.com/en/gender-dysphoria-scale  
  
 
- Lütfen üniversitenizin SKA6'ya yönelik ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtiniz  
SKA 6- Temiz Su ve Sanitasyon   
Üsküdar Üniversitesi temiz su yönetimi, su kullanımı ve su güvenliği konularında farkındalığı artırmaya 
odaklanmaktadır. Atık suyu arıtmak ve suyun yeniden kullanımını en üst düzeye çıkarmak için yerel ve ulusal 
yönetimlerle işbirliği yapmaktadır (Bağlantı 1 ve Bağlantı 2).   
Ayrıca üniversite, tüm öğrenciler için sürdürülebilirlik odaklı kurslar ve programlar sunmaktadır. Çevre Sağlığı 
Programı sürdürülebilirlik alanında tam bir derece sunmaktadır (Bağlantı 3). Bu programdaki öğrenciler biyoloji, 

https://uskudar.edu.tr/uscozum/en
https://uskudar.edu.tr/uscozum/en/annual-reports
https://uskudar.edu.tr/uscozum/uploads/site/19/content/files/2023-2024-en-argeyep-women-project-tracking-report-2024-verileri.pdf
https://uskudar.edu.tr/uscozum/uploads/site/19/content/files/2023-2024-en-argeyep-women-project-tracking-report-2024-verileri.pdf
https://uskudar.edu.tr/uscozum/en/womens-access-to-education
https://doi.org/10.32739/uha.id.56904
https://uskudar.edu.tr/uscozum/en/gender-equality-action-plan
https://uskudar.edu.tr/assets/up%20loads/sayfa/18/file/taciz-yonerge-revize-son-senato-23-01-2020-003.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/up%20loads/sayfa/18/file/taciz-yonerge-revize-son-senato-23-01-2020-003.pdf
https://uskudar.edu.tr/uscozum/en/uu-staff
https://uskudar.edu.tr/uscozum/en/general-information
https://www.kitapyurdu.com/kitap/medya-ve-insan-haklari/643344.html
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1711/doc-dr-yildiz-derya-birincioglu-vural-medya-toplumsal-cinsiyet-rollerini-ogretiyor
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1711/doc-dr-yildiz-derya-birincioglu-vural-medya-toplumsal-cinsiyet-rollerini-ogretiyor
https://npistanbul.com/en/gender-dysphoria-scale
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ekoloji, klimatoloji, temiz su ve sanitasyon gibi temel bilimler üzerine çalışmaktadır (Bağlantı 4). Üniversite ayrıca 
kamuoyunu bilgilendirmek için etkinlikler düzenlemekte ve görüşler yayınlamaktadır (Bağlantı 5, 6, 7, 8).  
Bu raporda yayınlar akademik yayınları (basılı veya dijital), medya etkinliklerini (canlı, kaydedilmiş ve dijital olarak 
yayınlanmış) ve belgeleri (resmi yazılar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) içermektedir.  
 
Evidence:   
  
Evidence 1:  
Link 1: 
https://www.iski.gov.tr/web/assets/SayfalarDocs/Mevzuat%20ve%20Y%C3%B6netmelikler/%C4%B0SK%C4%B0%2
0ATIKSULARIN%20KANAL%C4%B0ZASYONA%20DE%C5%9EARJ%20Y%C3%96NETMEL%C4%B0%C4%9E%C4%B0-
14012019.pdf  
Evidence 2:  
Link 2: https://iski.istanbul/kurumsal/iski-tesisleri/atik-su-aritma-tesisleri/  
Evidence 3:   
Link 3: https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/environmental-health  
Evidence 4:   
Link 4:  
https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2022/11/30/environmental-
health.pdf?_gl=1*xo42g3*_gcl_au*MTI4NzA5OTcyOS4xNzI3Mjg4MTcy*_ga*MTQ5MTc3MjI5OC4xNzAwOTI4ODI4
*_ga_XYL5XFKGBN*MTcyODk3NTE0OS43OC4xLjE3Mjg5NzY0NDUuMTYuMC4w*_ga_8432P7KQCN*MTcyODk3NTE
0OS43Ny4xLjE3Mjg5NzY0NDUuMTYuMC4w  
Evidence 5:   
Link 5:  
 https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/9015/su-tuketimimiz-dunya-ortalamasinin-uzerinde  
 Evidence 6:  
Link 6:  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42932/in-the-next-20-30-years-we-are-expected-to-be-a-country-experiencing-
water-scarcity  
Evidence 7:   
Link 7:  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42901/it-is-possible-to-stop-and-reduce-the-climate-crisis  
Evidence 8:  
Link 8:  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42017/individual-measures-to-fight-with-the-global-water-crisis-can-be-a-savior  
Evidence 9:  
Üsküdar University designed courses related to water management and water treatment:  
Links 9-12   
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=31&curSunit=1066#  
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=31&curSunit=1066#   
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=03&curSunit=145#  
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=03&curSunit=145#   
Evidence 10:   
Working Groups and Application and Research Centres  
There are working groups, application and research centres and laboratories in our university in order to ensure 
water safety. It is aimed to protect public health by ensuring water safety.  
 Uskudar University Health Application and Research Center  
Link 13  
 https://uskudar.edu.tr/suam/  
 Occupational Safety, Occupational Health and Environmental Health  
Link 14  
 https://uskudar.edu.tr/usgumer/en   
Uskudar University Public Health and Health Policies Working Group  
 Link 15  

https://www.iski.gov.tr/web/assets/SayfalarDocs/Mevzuat%20ve%20Y%C3%B6netmelikler/%C4%B0SK%C4%B0%20ATIKSULARIN%20KANAL%C4%B0ZASYONA%20DE%C5%9EARJ%20Y%C3%96NETMEL%C4%B0%C4%9E%C4%B0-14012019.pdf
https://www.iski.gov.tr/web/assets/SayfalarDocs/Mevzuat%20ve%20Y%C3%B6netmelikler/%C4%B0SK%C4%B0%20ATIKSULARIN%20KANAL%C4%B0ZASYONA%20DE%C5%9EARJ%20Y%C3%96NETMEL%C4%B0%C4%9E%C4%B0-14012019.pdf
https://www.iski.gov.tr/web/assets/SayfalarDocs/Mevzuat%20ve%20Y%C3%B6netmelikler/%C4%B0SK%C4%B0%20ATIKSULARIN%20KANAL%C4%B0ZASYONA%20DE%C5%9EARJ%20Y%C3%96NETMEL%C4%B0%C4%9E%C4%B0-14012019.pdf
https://iski.istanbul/kurumsal/iski-tesisleri/atik-su-aritma-tesisleri/
https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/environmental-health
https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2022/11/30/environmental-health.pdf?_gl=1*xo42g3*_gcl_au*MTI4NzA5OTcyOS4xNzI3Mjg4MTcy*_ga*MTQ5MTc3MjI5OC4xNzAwOTI4ODI4*_ga_XYL5XFKGBN*MTcyODk3NTE0OS43OC4xLjE3Mjg5NzY0NDUuMTYuMC4w*_ga_8432P7KQCN*MTcyODk3NTE0OS43Ny4xLjE3Mjg5NzY0NDUuMTYuMC4w
https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2022/11/30/environmental-health.pdf?_gl=1*xo42g3*_gcl_au*MTI4NzA5OTcyOS4xNzI3Mjg4MTcy*_ga*MTQ5MTc3MjI5OC4xNzAwOTI4ODI4*_ga_XYL5XFKGBN*MTcyODk3NTE0OS43OC4xLjE3Mjg5NzY0NDUuMTYuMC4w*_ga_8432P7KQCN*MTcyODk3NTE0OS43Ny4xLjE3Mjg5NzY0NDUuMTYuMC4w
https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2022/11/30/environmental-health.pdf?_gl=1*xo42g3*_gcl_au*MTI4NzA5OTcyOS4xNzI3Mjg4MTcy*_ga*MTQ5MTc3MjI5OC4xNzAwOTI4ODI4*_ga_XYL5XFKGBN*MTcyODk3NTE0OS43OC4xLjE3Mjg5NzY0NDUuMTYuMC4w*_ga_8432P7KQCN*MTcyODk3NTE0OS43Ny4xLjE3Mjg5NzY0NDUuMTYuMC4w
https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2022/11/30/environmental-health.pdf?_gl=1*xo42g3*_gcl_au*MTI4NzA5OTcyOS4xNzI3Mjg4MTcy*_ga*MTQ5MTc3MjI5OC4xNzAwOTI4ODI4*_ga_XYL5XFKGBN*MTcyODk3NTE0OS43OC4xLjE3Mjg5NzY0NDUuMTYuMC4w*_ga_8432P7KQCN*MTcyODk3NTE0OS43Ny4xLjE3Mjg5NzY0NDUuMTYuMC4w
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/9015/su-tuketimimiz-dunya-ortalamasinin-uzerinde
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42932/in-the-next-20-30-years-we-are-expected-to-be-a-country-experiencing-water-scarcity
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42932/in-the-next-20-30-years-we-are-expected-to-be-a-country-experiencing-water-scarcity
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42901/it-is-possible-to-stop-and-reduce-the-climate-crisis
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42017/individual-measures-to-fight-with-the-global-water-crisis-can-be-a-savior
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=31&curSunit=1066
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=31&curSunit=1066
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=03&curSunit=145
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=03&curSunit=145
https://uskudar.edu.tr/suam/
https://uskudar.edu.tr/usgumer/en
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https://uskudar.edu.tr/tr/calisma-grubu/halk-sagligi-ve-saglik-politikalari-calisma-grubu   
Evidence 11:  
Uskudar University Advanced Toxicology Analysis Laboratory:  
Advanced Toxicology Analysis Laboratory, toxic and addictive substances (opiate, amphetamine group, marijuana, 
synthetic cannabinoids, alcohol, cocaine) were analyzed quantitatively in urine analyzes are carried out. Analyzes 
made in urine also give an idea about wastewater.  
Link 16  
https://uskudar.edu.tr/tr/laboratuvar/67/ileri-toksikoloji-ve-analiz-laboratuvari   
Evidence 12:  
United Nations International Narcotics Control Board:  
Public health problems were discussed at the United Nations International Narcotics Control Board, where Prof. Dr. 
Sevil Atasoy was the chairman of the Permanent Committee on Estimates. INCB 2023 Report it makes 
recommendations to Governments, United Nations bodies and relevant international and national organisations to 
prevent this growing threat to public health, focusing on the trafficking of synthetic drugs, including non-medical 
synthetic opioids, cocaine and precursors used in their synthesis. By determining the content of wastewater, 
appropriate treatment methods can be applied and water reuse can be ensured.  
Link 17  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/44493/birlesmis-milletler-dunya-2023-uyusturucu-raporu-aciklandi   
 Evidence 13:  
Calls for Projects on Water Management:  
In our university, the Research-Development and Innovation Policies Directorate-Brainpark TTO regularly shares 
with all our academicians the project calls related to water management opened nationally and internationally. With 
the announcement of these calls, our academicians make project applications. Thus, our academicians who want to 
work on water management are informed and encouraged.   
The TUBITAK 2209-A project application made in 2023 on “Cr+ 6 removal from synthetic wastewater using tea pulp” 
is presented as evidence. With this project, it is planned to investigate the use of natural adsorbents in order to 
protect decreasing water resources and prevent increasing industrial pollution. In addition, the project is within the 
scope of “Clean Water and Sanitation” in terms of sustainable development objectives.   
Research-Development and Innovation Policies Directorate -Brainpark TTO:   
Link 18  
https://uskudar.edu.tr/tto/   
TUBITAK 2209-A Project Call: University students research projects   
With university students' research projects, academics conduct research together with students and scientific 
development of students is ensured.   
 Evidence 14:  
Calls for projects:   
The project calls opened within the scope of the TÜBİTAK-Malta Science and Technology Council bilateral 
cooperation programme are announced to academicians. “Water Management” ranks first in the project call.   
The other call announced by our university is the PRIMA Programme, which will support multi-partner international 
projects in different themes, especially "Water Management" in the Mediterranean Region in the international 
arena in 2023.  
Evidence 15:  
Directives:  
Under the founding of Uskudar University, the Islamic Environmental Ethics Forum Directive and The Al-Mizan World 
Environment Convention have been prepared in line with the 2019-2023 Strategic Plan.   
Environmental problems caused by Global Warming and the resulting Climate Change (such as decreasing water 
resources, drought) threaten all humanity and living things today. The destructive consequences of Climate Change 
appear in the form of fires, floods, storms, rainfall and droughts and bring economic, ecological and social 
consequences. For this reason, moral sensitivity towards the environment and environmental awareness are 
created.   
Link 19: https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/islam-cevre-ahlaki-forumu-yonergesi.pdf   
Evidence 16:  

https://uskudar.edu.tr/tr/calisma-grubu/halk-sagligi-ve-saglik-politikalari-calisma-grubu
https://uskudar.edu.tr/tr/laboratuvar/67/ileri-toksikoloji-ve-analiz-laboratuvari
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/44493/birlesmis-milletler-dunya-2023-uyusturucu-raporu-aciklandi
https://uskudar.edu.tr/tto/
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/islam-cevre-ahlaki-forumu-yonergesi.pdf
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The Al-Mizan World Environment Convention, which emphasizes the importance of water, was published at our 
university. It is stated that natural resources such as water will not be able to renew themselves due to the increase 
in anthropogenic pollution. The image and link of the Al-Mizan World Environment Convention are shared below.   
Al-Mizan World Environment Convention UNEP Project:  
Link 20:   
 https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8409/al-mizan-a-covenant-for-the-earth-was-introduced   
Prior to the development of the 2024-2028 Strategic Plan, a Strategic Plan Circular was issued in 2023 in order to 
continuously improve quality, to ensure that scientific production is responsive to social needs, to direct education 
and training in relation to the ethical and moral values of society, and to accelerate the internationalisation process.   
Evidence 17:   
Strategic Plan Circular:   
 Link 21:  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/43092/uskudar-universitesi-2024-2028-stratejik-plan-genelgesi   
The strategic plan of our university covering the years 2024-2028 has been published. In the strategic plan, important 
targets have been set and plans have been created for environmental protection, sustainability, water saving, 
combating climate change and increasing energy efficiency.   
Uskudar University Strategic Plan (2024-2028):   
Link 22:   
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/526/file/uskudar-universitesi-stratejik-plan-2024- 2028.pdf   
In this context, ‘Sustainability Coordinatorship’ was established in order to realise and monitor the targets. Among 
the fields of activity of our sustainability coordinatorship; waste management, water management, energy 
management, sustainable transport, sustainable land management, protection and sustainable use of biodiversity 
and ecosystem, climate change.   
Evidence 18:   
Sustainability Coordination Directive:   
Link 23:   
uskudar-universitesi-surdurulebilirlik-koordinatorlugu-yonergesi.pdf   
  
- Lütfen üniversitenizin SKA7'ye yönelik ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtiniz  
SKA7 - Erişilebilir ve Temiz Enerji   
Üsküdar Üniversitesi, Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri ile uyumlu çalışmalara aktif olarak katılmaktadır. Temiz, 
enerji ve uygun fiyatlı enerjinin artırılmasına odaklanmaktadır. Üsküdar Üniversitesi'nin tüm öğrenci ve personelinin 
kullanımına açık olan kampüs ve binaları akıllı bina sistemleri ile tasarlanmıştır.   
Bu teknolojiler, ısıtma ve güvenlik gibi işlevleri yönetmektedir. Yeni inşaatlarda yüksek yalıtım verimliliği sunan 
ürünlere odaklanılarak ısı yalıtım malzemeleri kullanılmaktadır.   
Ayrıca, binalara sıcak su sağlamak için güneş enerjisi panelleri kurulmuştur ve üniversite fosil yakıtlara bağımlılığı en 
aza indirmek için güneş enerjisi sistemlerine yatırım yapmaktadır. Üniversite, kamuoyunu bilgilendirmek için 
konferanslar ve medya görüşmeleri düzenlemektedir.  
Bu raporda yayınlar akademik yayınları, medya etkinliklerini ve resmi belgeleri içermektedir. 
 
Evidence  
Evidence 1:   
Regulation On Smoke-Free Campus Applications  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/dumansiz-kampus-uygulamasi-yonergesi.pdf  
Evidence 2:  
In Al-Mizan May 2023 Bulletin, a publication of Üsküdar University Environmental Ethics Forum, attention is drawn 
to renewable energy and environmental issues.  
https://al-mizan.uskudar.edu.tr/uploads/files/6482f89a6649edunya-cevre-sozlesmesi-mayis-2023.pdf  
Evidence 3:   
An Empirical and Historical Comparative Analysis of COP Summits  
Published by Üsküdar University (Istanbul, Turkey) in partnership with the UN-accredited Caribbean ASEAN Council 
(Roseau, Commonwealth of Dominica)  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42331/cop28-progress-or-regression  
https://cdn.uha.com.tr/content/files/cop-presidencies-comparative-analysis-tracked7073-230927011708.pdf  

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8409/al-mizan-a-covenant-for-the-earth-was-introduced
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/43092/uskudar-universitesi-2024-2028-stratejik-plan-genelgesi
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/526/file/uskudar-universitesi-stratejik-plan-2024-%202028.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uskudar-universitesi-surdurulebilirlik-koordinatorlugu-yonergesi.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/dumansiz-kampus-uygulamasi-yonergesi.pdf
https://al-mizan.uskudar.edu.tr/uploads/files/6482f89a6649edunya-cevre-sozlesmesi-mayis-2023.pdf
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42331/cop28-progress-or-regression
https://cdn.uha.com.tr/content/files/cop-presidencies-comparative-analysis-tracked7073-230927011708.pdf
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Evidence 4:  
Üsküdar University academics publish on clean energy and energy efficient technology policy development.  
usbid-sayi-15.pdf (uskudar.edu.tr)  
 Evidence 5:   
PROMER (Istanbul Protein Research Development and Innovation Application and Research Centre) - Centre 
Activities  
https://uskudar.edu.tr/tr/istanbul-protein-arastirma-gelistirme-ve-inovasyon-uygulama-ve-arastirma-merkezi-
merkez-faaliyetleri  
Evidence 6:   
The fires are 90 percent human caused.  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41085/the-fires-are-90-percent-human-caused  
Evidence 7:  
Stating that climate destruction is an environmental crisis characterized by factors such as increasing temperatures, 
increase in natural disasters and deterioration of ecosystems worldwide, experts also say that it is the degradation 
of ecosystems.   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42901/it-is-possible-to-stop-and-reduce-the-climate-crisis  
Evidence 8:   
Automatic gas cutter detectors should be used in homes and kitchens  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42420/automatic-gas-cutter-detectors-should-be-used-in-homes-and-kitchens  
Evidence 9:  
According to the Impact Ranking 2024 results of Times Higher Education (THE), the world university ranking agency, 
Üsküdar University was deemed worthy of receiving all 17 labels applied for. Üsküdar University ranked first in 
Türkiye in the "Overall Rankings" category among foundation universities with 17 goals labels (SKAs).  
While Üsküdar University was in the top 10 among foundation universities in all labels, it ranked 1st in 2 labels and 
3rd in 5 labels.  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/48188/uskudar-university-ranked-first-in-turkiye-in-the-overall-rankings-
category  
Evidence 10:  
The "Nuclear Threats and Protection Methods" event held at Üsküdar University addresses the safe use of nuclear 
energy and the societal concerns it raises, demonstrating how this issue should be evaluated within the context of 
energy policies.  
Korkutucu görünse de nükleer santraller en az radyasyon yayan… (uskudar.edu.tr)  
 Evidence 11:  
According to Assistant Professor Dr. Ahmet Adiller, climate change is increasing pressure on water resources, leading 
to water scarcity. He pointed out that the reduction of water resources negatively affects many sectors, including 
energy production, as approximately 20% of Turkey's energy comes from hydroelectric power plants, and decreasing 
water levels threaten this energy production.  
In the next 20-30 years, we are expected to be a country experiencing… (uskudar.edu.tr)  
Evidence 12:  
Professor Dr. Osman Çerezci, states that it is essential to train engineers equipped with sustainability and 
digitalization skills to address global issues like the increasing population and energy demand.  
New World wants ‘engineers who are sensitive to the environment’! (uskudar.edu.tr)  
Evidence 13:  
Limiting fossil fuel use can slow down climate change, a trigger for fires. Additionally, transitioning to sustainable 
energy contributes to reducing fire risks, and he emphasizes the importance of climate-appropriate afforestation 
and protecting forest areas in combating wildfires.  
3 bölgedeki ormanlara dikkat! | Üsküdar Üniversitesi (uskudar.edu.tr)  
Evidence 14:  
Professor Osman Çerezci highlights that increasing electromagnetic pollution due to technological advancements is 
an issue that should be considered in the context of sustainable energy.  
Electromagnetic pollution increasing due to technological development… (uskudar.edu.tr)  
Evidence 15:  

https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/dergi/12/file/usbid-sayi-15.pdf
https://uskudar.edu.tr/tr/istanbul-protein-arastirma-gelistirme-ve-inovasyon-uygulama-ve-arastirma-merkezi-merkez-faaliyetleri
https://uskudar.edu.tr/tr/istanbul-protein-arastirma-gelistirme-ve-inovasyon-uygulama-ve-arastirma-merkezi-merkez-faaliyetleri
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41085/the-fires-are-90-percent-human-caused
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42901/it-is-possible-to-stop-and-reduce-the-climate-crisis
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42420/automatic-gas-cutter-detectors-should-be-used-in-homes-and-kitchens
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/48188/uskudar-university-ranked-first-in-turkiye-in-the-overall-rankings-category
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/48188/uskudar-university-ranked-first-in-turkiye-in-the-overall-rankings-category
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/43138/korkutucu-gorunse-de-nukleer-santraller-en-az-radyasyon-yayan-kaynaklar
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42932/in-the-next-20-30-years-we-are-expected-to-be-a-country-experiencing-water-scarcity
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41278/new-world-wants-engineers-who-are-sensitive-to-the-environment
https://uskudar.edu.tr/sbf/tr/etkinlik/1726/3-bolgedeki-ormanlara-dikkat
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12451/electromagnetic-pollution-increasing-due-to-technological-development-has-an-adverse-effect-on-health
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Üsküdar University carries out carbon footprint monitoring and takes energy saving measures to keep greenhouse 
gas emissions to a minimum. With the ‘REGULATION ON SMOKE-FREE CAMPUS APPLICATIONS’, which entered into 
force in 2022, smoke-free airspace practices continue in 2023.  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/dumansiz-kampus-uygulamasi-yonergesi.pdf  
Evidence 16:  
2024-2028 strategic plan, which was planned in 2023 to strengthen social responsibility and social contribution, 
within the framework of efficient use of energy resources and raising environmental awareness.  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/526/file/uskudar-universitesi-stratejik-plan-2024-2028.pdf  
 Evidence 17:  
A sustainability coordinatorship has been established within our university to determine, support and sustain the 
activities carried out within the framework of the United Nations Sustainable Development Goals.  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uskudar-universitesi-surdurulebilirlik-koordinatorlugu-
yonergesi.pdf  
Evidence 18:  
In line with the strategic plan and objectives of the university and within the framework of the procedures and 
principles determined by the Higher Education Quality Board; Our quality commission continues its activities in order 
to establish the internal and external quality assurance system of the relevant institution in order to evaluate, 
monitor and improve the quality of education, training, research and social contribution activities and administrative 
services, to determine institution-specific key performance indicators, and to conduct programme evaluation.  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-kalite-gelistirme-ve-guvencesi-yonergesi.pdf?1  
Evidence 19:  
Üsküdar University BrainPark is an entrepreneurship and innovation centre that provides a variety of resources and 
training to support the creation of financially and socially sustainable businesses for the local community. BrainPark 
offers entrepreneurs access to mentoring programmes, training workshops, business development support and 
university facilities. These resources enable entrepreneurs to develop and realise their business ideas. Special 
attention is paid to projects that prioritise financial sustainability and social impact, and businesses that contribute 
to the local community are encouraged.  
https://uskudar.edu.tr/tto/uploads/site/30/content/files/2023-faaliyet-raporu.pdf  
  
 - Lütfen üniversitenizin SKA8'e yönelik ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtiniz  

İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme (SKA 8)  

Üsküdar Üniversitesi, ulusal mevzuata uygun olarak akademik ve idari personel için düzenli maaş ödemeleri de dahil 
olmak üzere güvenli istihdam koşullarını teşvik etmeye odaklanmaktadır. Ayrıca, Taciz ve Ayrımcılığı Önleme 
Yönergesi aracılığıyla güvenli bir çalışma ortamı yaratmak, cinsiyet eşitliğini teşvik etmek ve ayrımcılık olmaksızın 
liyakate dayalı ücretlendirme sağlamak için girişimlerde bulunmaktadır (Bağlantı 1).   

Üniversitenin çabaları arasında, eşitsizliği ele almayı ve personelin çalışma koşullarını iyileştirmeyi amaçlayan bir 
Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Eylem Planı da bulunmaktadır (Bağlantı 2). Üniversite, işe alımlarını ilgili yönetmelikler 
doğrultusunda şeffaf bir şekilde yürütmektedir (Bağlantı 3).  Bunların yanı sıra sürdürülebilir iş yaşamına nitelikli 
çalışanlar hazırlamayı hedefleyen üniversite, mesleki konularda konferanslar ve Kariyer Günleri düzenlemektedir.  

Bu raporda yayınlar, akademik yayınları (basılı veya dijital), medya etkinliklerini (canlı, kaydedilmiş ve dijital olarak 
yayınlanmış) ve belgeleri (resmi yazılar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) kapsamaktadır.     
 
Evidence:   
Evidence 1: Üsküdar University, Harassment and Discrimination Prevention Directive   
Üsküdar University, Harassment and Discrimination Prevention Directive’s aim is to raise awareness among the 
academic, administrative, and contracted staff, as well as students, working full-time and part-time at Üsküdar 
University and its affiliated units, regarding sexual harassment, psychological pressure, and discrimination, and to 
prevent potential victimization.  
Link 1: https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-taciz-ve-ayrimciligi-onleme-yonergesi.pdf?1  

https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/dumansiz-kampus-uygulamasi-yonergesi.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/526/file/uskudar-universitesi-stratejik-plan-2024-2028.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uskudar-universitesi-surdurulebilirlik-koordinatorlugu-yonergesi.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uskudar-universitesi-surdurulebilirlik-koordinatorlugu-yonergesi.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-kalite-gelistirme-ve-guvencesi-yonergesi.pdf?1
https://uskudar.edu.tr/tto/uploads/site/30/content/files/2023-faaliyet-raporu.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-taciz-ve-ayrimciligi-onleme-yonergesi.pdf?1
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Evidence 2: Üsküdar University, Gender Equality Action Plan, 2022-2026  
The gender equality action plan of Üsküdar University aims to identify the disadvantaged positions women face in 
society and to address and resolve these issues.  
Link 2: https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uskudar-universitesi-toplumsal-cinsiyet-esitligi-eylem-
plani-2022-2026.pdf  
Evidence 3: Human Resources Directorate  
Academic And Administrative Staff Appointment and Operating Procedures  
Link 3: https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/527/file/akademik-ve-idari-personel-atama-ve-isleyis-
prosedurleri-.pdf  
Evidence 4: Brands gathered with Üsküdar students at the ‘Career Days 23’ event  
Link 4: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12814/brands-gathered-with-uskudar-students-at-the-career-days-23-
event  
Evidence 5:  Nursing and career opportunities were discussed.  
Link 5: https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/12827/hemsirelik-ve-kariyer-olanaklari-konusuldu  
Evidence 6:  Prof. Nevzat Tarhan: “A profession that is chosen correctly has a therapeutic effect”  
Link 6: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41209/prof-nevzat-tarhan-a-profession-that-is-chosen-correctly-has-a-
therapeutic-effect  
Evidence 7:  To fight crime: ‘Demand for forensic scientists on the rise’.  
Link 7: https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/41240/sucla-mucadele-icin-adli-bilim-uzmanlarina-talep-artiyor  
Evidence 8:   
Üsküdar University Vocational School of Health Services First and Emergency Aid Programme organised an event 
titled ‘Personal Development Suggestions and Career Journey in Health’.  
Link 8: https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/43515/kisisel-gelisim-onerileri-ve-saglikta-kariyer-yolculugu-konusuldu  
Evidence 9:   
The third Academic Talks event organised by Üsküdar University Faculty of Communication was held. Moderated by 
Prof. Dr. Süleyman İrvan, Dean of the Faculty of Communication, Prof. Dr. Emel Baştürk, Head of the Department of 
Journalism at Kocaeli University Faculty of Communication, gave a speech titled ‘Sustainable Journalism: BBC and 
United Kingdom Experience’.  
Link 9: https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1757/uskudar-iletisimde-surdurulebilir-gazetecilik-
konusuldu  
Evidence 10:  The symposium "Monitoring Children's Rights: Global Examples" was held on October 18, 2023, with 
contributions from Üsküdar University and the University of New Brunswick.  
Link 10: ÇOCUK HAKLARININ İZLENMESİ: KÜRESEL ÖRNEKLER | Üsküdar Üniversitesi   
 - Lütfen üniversitenizin SKA9 Sektörüne ilişkin ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtiniz,   

Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı (SKA 9)  

 Üsküdar Üniversitesi, endüstri mühendisliği lisans ve lisansüstü programları ile güçlü bir ağa sahiptir ve altyapısı ile 
sanayiyi desteklemek ve inovasyonu aktarmak için dış paydaşlarla iş birliği yapmaktadır.   

 Üniversite, bilimsel bilginin yenilikçi yaklaşımlarla sanayiye aktarılması için akademik personeli ve öğrencileri kongre 
çağrıları, öğrenci kulüpleri, projeler ve araştırma makaleleri ile destekliyor.   

 Üniversitenin beyin temelli teknoloji uygulamaları, uluslararası enstitüler ve endüstri ortakları ile çalışılıyor. İstanbul 
Protein Araştırma Geliştirme ve İnovasyon Uygulama ve Araştırma Merkezi, Transgenik Hücre Teknolojileri ve 
Epigenetik Merkezi, Gıda Teknolojisi Araştırma Merkezi ve Yapay Zeka ve Akıllı Sistemler Uygulama Merkezleri sanayi 
ile işbirliği yapmak üzere kurulmuştur. BrainPark Teknoloji Transfer Ofisi, STK'lar ile protokollerin oluşturulması 
sürecini organize etmekte ve denetlemektedir.  

 ASTER Tekstil ile 2022 yılında başlayan işbirliği görüşmeleri ile üniversite-sanayi işbirliği protokolü imzalanmış ve 
proje çalışmalarına başlanmıştır. Bu işbirliği kapsamında ASTER tarafından üniversitemize 2.846.114,1 TL hibe desteği 
sağlanmış olup proje çalışmaları hızla devam etmektedir. Proje kapsamında bitki biyoteknolojisi laboratuvar 
altyapısının kurulumu için hazırlıklar tamamlanmış ve öğrencilerimize burs imkânı sunulmuştur.  

https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uskudar-universitesi-toplumsal-cinsiyet-esitligi-eylem-plani-2022-2026.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uskudar-universitesi-toplumsal-cinsiyet-esitligi-eylem-plani-2022-2026.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/527/file/akademik-ve-idari-personel-atama-ve-isleyis-prosedurleri-.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/527/file/akademik-ve-idari-personel-atama-ve-isleyis-prosedurleri-.pdf
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12814/brands-gathered-with-uskudar-students-at-the-career-days-23-event
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12814/brands-gathered-with-uskudar-students-at-the-career-days-23-event
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/12827/hemsirelik-ve-kariyer-olanaklari-konusuldu
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41209/prof-nevzat-tarhan-a-profession-that-is-chosen-correctly-has-a-therapeutic-effect
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41209/prof-nevzat-tarhan-a-profession-that-is-chosen-correctly-has-a-therapeutic-effect
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/41240/sucla-mucadele-icin-adli-bilim-uzmanlarina-talep-artiyor
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/43515/kisisel-gelisim-onerileri-ve-saglikta-kariyer-yolculugu-konusuldu
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1757/uskudar-iletisimde-surdurulebilir-gazetecilik-konusuldu
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1757/uskudar-iletisimde-surdurulebilir-gazetecilik-konusuldu
https://uskudar.edu.tr/tr/cocuk-haklarinin-izlenmesi-kuresel-ornekler
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  BrainPark Kuluçka Merkezinde 15 adet akademik ve öğrenci odaklı teknoloji start-up firması bulunmaktadır. 7 Mart 
2021 tarihi itibariyle girişimcilerimize 7/24 açık olan yeni fiziki mekânımız hem açık hem de kapalı ofis seçenekleri 
sunarak çalışmalarını destekliyor. Özellikle biyoteknoloji alanında faaliyet gösteren girişimcilerimizden bazıları 
ürünlerinin prototiplerini geliştirmeyi başardılar ve projelerini ilerletmeye devam ediyorlar.  

 Üsküdar Üniversitesi Kuluçka Merkezi girişimcilerinden Metatıp, TÜBİTAK 2812 BİGG'den destek alarak sanal 
anatomi eğitimi alanında önemli bir adım attı. Gerçek kadavralara sınırlı erişim sorununu çözmeyi hedefleyen şirket, 
VR gözlükler ve 3D yazıcılar kullanarak sanal bir kadavra geliştirdi. Bu yenilikçi çözüm tıp, eczacılık ve diş hekimliği 
öğrencilerine detaylı anatomik yapıları inceleme fırsatı sunarken, gerçek kadavraların sınırlı sayıda ve yüksek 
maliyetli olmasından kaynaklanan zorlukları ortadan kaldırarak daha erişilebilir ve uygun maliyetli bir öğrenme 
deneyimi sağlıyor.  

 Üsküdar Üniversitesi ile Memorial Sağlık Grubu arasında 2024 yılında üniversite-sanayi iş birliği protokolü imzalandı. 
Bu iş birliği protokolünün ardından Üsküdar Üniversitesi FAZ 1 Klinik Araştırmalar Merkezi kuruluş çalışmalarına 
başlamıştır. Üsküdar Üniversitesi Faz 1 Klinik Araştırma Merkezi'nin kurulması, Türkiye'de yenilikçi tıbbi tedavilerin 
öncüsü olma yolunda önemli bir adım teşkil etmektedir. Ülkemizdeki dördüncü Faz 1 merkezi olarak Türkiye'de ilk 
kez test edilen ilaçların hastalara ulaşmasını sağlayarak yenilikçi tedavilerde öncü olmayı hedefliyor. Bu merkez, 
dünya çapında yürütülen keşif çalışmalarının Türkiye'ye getirilmesi, araştırmacı hekimlerle işbirliği yapılması ve 
prestij kazanılması açısından da önemli bir rol oynayacak. Bu sayede hem hastalar hem de sağlık sektörü için yeni 
tedavi olanakları sunulacak.  

 Bu raporda yayınlar; akademik yayınları (basılı veya dijital), medya etkinliklerini (canlı, kaydedilmiş ve dijital olarak 
yayınlanmış) ve belgeleri (resmi yazılar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) kapsamaktadır.  

Aşağıdaki bağlantılar, Üsküdar Üniversitesi'nin SKA9 Sanayi, İnovasyon ve Altyapı (SKA 9) için ilerlemeyi sistematik 
olarak yayınlayan araştırma merkezleri, eko-sistemler ve çalışma grupları kurduğuna dair ayrıntılı kanıtlar 
sunmaktadır. İnovasyon ve altyapının geliştirilmesine yönelik bu güçlü zihniyet doğal olarak yayınları da 
etkilemektedir.   
 
Evidence   
Evidence 1: Brainbark's academic activities in 2023  
The link below shows Brainbark's activity presentations with publications related to SKA9 in 2023.  
 https://uskudar.edu.tr/tto/faaliyet-sunumlari  
Evidence 2: Innovation and R&D Working Group in Midwifery  
 In the light of technology and science, it is the group that will carry out studies to obtain patent and utility model 
intellectual industrial rights by designing new products in the field of midwifery. The main purpose of the group's 
establishment is to bring to life the ideas that exist in midwives. The midwifery profession is a professional group 
that is very open to innovation in its essence. With this group, it will be ensured that support is provided for the 
development of the existing potential, the realization of the products, and finally the commercialization of the 
products.  
https://uskudar.edu.tr/en/research-group/innovation-and-rd-working-group-in-midwifery  
 Evidence 3:   
Prof. Tarhan: "NGOs will not only provide services, but also provide pioneer, value-creating and advocacy roles..."  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43367/prof-tarhan-ngos-will-not-only-provide-services-but-also-provide-pioneer-
value-creating-and-advocacy-roles   
 Evidence 4: An important award to Üsküdar University, Faculty of Health Sciences, Department of Nursing 
Instructor Tuğba Karakuş Türker and Instructor Derya Deniz  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42855/they-were-awarded-an-honorable-mention-in-the-competition  
 Evidence 5: “Artificial Intelligence and Data Science for Innovation in Health Course” begins in Üsküdar 
Medicine…  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41377/artificial-intelligence-and-data-science-for-innovation-in-health-course-
begins-in-uskudar-medicine   
 Evidence 6: PROMER (İstanbul Protein Research Development and Innovation Application and Research Center)  

https://uskudar.edu.tr/tto/faaliyet-sunumlari
https://uskudar.edu.tr/en/research-group/innovation-and-rd-working-group-in-midwifery
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43367/prof-tarhan-ngos-will-not-only-provide-services-but-also-provide-pioneer-value-creating-and-advocacy-roles
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43367/prof-tarhan-ngos-will-not-only-provide-services-but-also-provide-pioneer-value-creating-and-advocacy-roles
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42855/they-were-awarded-an-honorable-mention-in-the-competition
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41377/artificial-intelligence-and-data-science-for-innovation-in-health-course-begins-in-uskudar-medicine
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41377/artificial-intelligence-and-data-science-for-innovation-in-health-course-begins-in-uskudar-medicine
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 The aim of the center is to provide domestic microbial enzyme production especially for industrial use. According 
to the statistics of the Turkish Statistical Institute, the budget allocated to the import of enzymes is increasing each 
year. At this point, it has become necessary to produce the enzymes used in the industry in order to contribute to 
the national economy by a center to be established in our country and establish the enzyme production 
infrastructure. Through the established center, it is planned to avoid many problems in this area of Turkey. In the 
case of establishing a center that produces enzymes from microbial sources in İstanbul, this budget which is allocated 
to the import of enzymes will remain in our country. In this context, it is expected that İstanbul Protein Research 
Development and Innovation Center (PROMER) established with the support of İstanbul Development Agency and 
approved by Higher Education Council (YÖK), will be a pioneer in İstanbul Region and in our country.    
https://uskudar.edu.tr/en/istanbul-protein-research-development-and-innovation-application-and-research-
center-promer  
Evidence 7: Üsküdar University is one of the 2 universities with the most development in SCIMAGO "Research 
Index" Ranking  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9113/uskudar-university-is-one-of-the-2-universities-with-the-most-
development-in-scimago-research-index-ranking   
 Evidence 8: Üsküdar University Final Report on Women Employment in R&D Activities (2023-2024)  
https://uskudar.edu.tr/uscozum/uploads/site/19/content/files/2023-2024-en-argeyep-women-project-tracking-
report-2024-verileri.pdf   
 Evidence 9: Food Technology Laboratory and their Publications  
Food is one of the indispensable elements for a healthy life and it must have certain qualifications to provide the 
expected benefits.  Basic food analysis and methods carried out in the Food Technology Laboratory in terms of food 
safety and inspection, has great importance regarding this matter.  
Most basic analysis for nutrients is carried out in the Üsküdar University Food Technology Laboratory.  
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories/44/food-technology  
 Evidence 10: Transgenic Cell Technologies and Epigenetics  
Transgenic cell technologies play an important role in elucidating disease mechanisms, developing new medical 
treatments based on these mechanisms and more specifically in the production of recombinant proteins. 
Researching epigenetic mechanisms using transgenic cell technologies and developing drug candidate molecules 
based on these defined mechanisms will contribute to our country's position in the world in this field and will be a 
tool for national drug development. For this reason, the establishment of T.C ÜSKÜDAR TRANSGENIC CELL 
TECHNOLOGIES AND EPIGENETIC APPLICATION AND RESEARCH CENTER is also planned to contribute to our country's 
efforts to develop epigenetics-based national drugs.  
https://uskudar.edu.tr/trgenmer/en   
 Evidence 11: Bioengineering Research Group  
Projects, publications, presentations, and various events related to studies to be carried out in the fields of 
bioprocesses, genetic engineering, bioinformatics, and Nano-bioengineering are planned for Undergraduate and 
Master's Degree students of Bioengineering.  
https://uskudar.edu.tr/en/research-group/bioengineering-working-group   
 Evidence 12: The Biotechnology Research and Application Center (BIYOTEKMER)  
The Biotechnology Research and Application Center (BIYOTEKMER), which operates within Uskudar University, 
which is focused on health and behavioral science, was established both to prepare its students in its own 
departments for the business world and to create a ground and infrastructure for studies that will benefit all human 
beings with resources obtained/to be obtained from different sources.  
https://uskudar.edu.tr/biyotekmer/en   
 Evidence 13: BrainPark Technology Transfer Office  
Brain Park Technology Transfer Office serves under the roof of Üsküdar University R&D and Innovation Policies 
Directorate to increase the R&D outputs of the University and to ensure the transfer of the knowledge and 
technology produced. It is located in Altunizade, Üsküdar University Central Campus.    
 https://uskudar.edu.tr/tto/  
 Evidence 14: Research - Scientific Research Projects  
https://uskudar.edu.tr/tr/bilimsel-arastirma-projeleri-bap   
 Evidence 15: R&D and Innovation Research Group for Human Health  
In line with the new requirements of the digital age, the group will carry out studies to design new products in the 
clinical field and obtain patents, utility model intellectual industrial rights, developing and producing new projects. 

https://uskudar.edu.tr/en/istanbul-protein-research-development-and-innovation-application-and-research-center-promer
https://uskudar.edu.tr/en/istanbul-protein-research-development-and-innovation-application-and-research-center-promer
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9113/uskudar-university-is-one-of-the-2-universities-with-the-most-development-in-scimago-research-index-ranking
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9113/uskudar-university-is-one-of-the-2-universities-with-the-most-development-in-scimago-research-index-ranking
https://uskudar.edu.tr/uscozum/uploads/site/19/content/files/2023-2024-en-argeyep-women-project-tracking-report-2024-verileri.pdf
https://uskudar.edu.tr/uscozum/uploads/site/19/content/files/2023-2024-en-argeyep-women-project-tracking-report-2024-verileri.pdf
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories/44/food-technology
https://uskudar.edu.tr/trgenmer/en
https://uskudar.edu.tr/en/research-group/bioengineering-working-group
https://uskudar.edu.tr/biyotekmer/en
https://uskudar.edu.tr/tto/
https://uskudar.edu.tr/tr/bilimsel-arastirma-projeleri-bap
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The objectives of the group include the development of products that do not exist or are not sufficient in the field 
of health or have deficiencies and open areas for development and the studies for the production of the products 
together with their technical software.  
https://uskudar.edu.tr/en/research-group/rd-and-innovation-working-group-for-human-health   
Evidence 16: Corporate Social Innovation Book   
The book “Corporate Social Innovation”, written by Prof. Dr. Nebiye Yaşar, discusses the potential of corporations 
to create social benefits by contributing to sustainable development goals (SKAs) in a scientific framework. The book 
provides a comprehensive guide on how social innovation can be structured within organizations and how it can 
have a positive impact on society.  
To achieve the goals of sustainable economic development, organizations need to further increase their interest in 
and knowledge of life and active society. The concept of corporate social responsibility is becoming more and more 
widespread around the world. Corporate social responsibility means that a business voluntarily contributes to a 
better society and a better environment. Social responsibility activities have an impact on the social image of 
organizations, businesses, and local governments within the social system. It has become widespread in society that 
a business that does more social activities rather than making more financial gains will gain reputation and 
competitive advantage. Today, social responsibility is recognized as a complementary element of corporate 
philosophy. Universities are expected to undertake tasks beyond their education and research functions and to take 
an active role in the face of local, regional and global problems. Many universities in our country have added social 
responsibility courses to their curricula and have accelerated to produce projects in this field. This book presents the 
concept of corporate social responsibility in detail and introduces examples of social responsibility projects produced 
in universities.  
 https://www.dr.com.tr/Kitap/Kurumsal-Sosyal-inovasyon/Egitim-ve-Sinav-Kitaplari/Akademik-
Kitaplar/Diger/urunno=0002080271001  
 Evidence 17:   
 Quality Assurance system aims to contribute to our country’s education goals by providing education which is 
compatible with goals and vision determined by Türkiye’s State Planning Organization (SPO) and Council of Higher 
Education (CoHE) in Türkiye’s sociocultural development, and which is compatible with the Bologna process. We aim 
to contribute to science in the fields of ethical values, motivation and moral guidance, the absence of which is felt 
in global, economic and social crises and which has an importance increasing gradually and has a great potential in 
near future.  
 https://uskudar.edu.tr/itbf/en/quality-program-quality-assurance-system  
 
- Lütfen üniversitenizin SKA10'a yönelik ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtin.  
SKA10: Eşitsizliklerin Azaltılması  
Üniversitenin Etik Davranış Kuralları, akademik ve idari personel ile öğrencilerin istihdamında ayrımcılığı 
yasaklamaktadır. Etik Kurul tarafından titizlikle uyulan bu kurallar, bazı özelliklere dayalı olarak kişilere karşı ayrımcılık 
yapılmasını yasaklamakta ve kurum, toplumsal eşitsizlik konusunda kamuoyunda farkındalık yaratmak için birçok 
strateji kullanmaktadır.   
Engellilere durumlarına uygun ekipman sağlanmakta veya kişisel yardım, akran desteği ve mentorluk da dahil olmak 
üzere çok çeşitli kolaylaştırıcı hizmetler arasından seçim yapabilmektedirler. Engelli Öğrenciler Birimi aracılığıyla 
engelli öğrenciler için burslar mevcuttur. Düşük gelirli öğrenciler için ücretsiz ulaşım, konaklama ve yemek hizmetleri 
mevcuttur. Ayrımcılık veya taciz vakaları, Üniversitenin disiplin yönetmeliği kapsamında cezai suç olarak sınıflandırılır 
ve cezai yaptırımlar ile bu suçların soruşturulmasına ilişkin bilgiler kamuoyuna açıklanır. Bu raporda yayınlar 
akademik yayınları (basılı veya dijital), medya etkinliklerini (canlı, kaydedilmiş ve dijital olarak yayınlanmış) ve 
belgeleri (resmi evraklar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) içermektedir. 
 
University Instructional Documents Approved by the University Senate  
Evidence 1: Üsküdar University Harassment and Discrimination Prevention Directive  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/taciz-yonerge-revize-son-senato-23-01-2020-003.pdf  
Evidence 2: Üsküdar University Procedures and Principles to be Followed in Student Disciplinary Investigations  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/654/file/ogrenci-disiplin-sorusturmasinda-uyulacak-usul-ve-esaslar-
2023.pdf  
Evidence 3: Üsküdar University Scholarships and Tuition Fee - Scholarships  
https://uskudar.edu.tr/en/scholarships   

https://uskudar.edu.tr/en/research-group/rd-and-innovation-working-group-for-human-health
https://www.dr.com.tr/Kitap/Kurumsal-Sosyal-inovasyon/Egitim-ve-Sinav-Kitaplari/Akademik-Kitaplar/Diger/urunno=0002080271001
https://www.dr.com.tr/Kitap/Kurumsal-Sosyal-inovasyon/Egitim-ve-Sinav-Kitaplari/Akademik-Kitaplar/Diger/urunno=0002080271001
https://uskudar.edu.tr/itbf/en/quality-program-quality-assurance-system
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/taciz-yonerge-revize-son-senato-23-01-2020-003.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/654/file/ogrenci-disiplin-sorusturmasinda-uyulacak-usul-ve-esaslar-2023.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/654/file/ogrenci-disiplin-sorusturmasinda-uyulacak-usul-ve-esaslar-2023.pdf
https://uskudar.edu.tr/en/scholarships
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Evidence 4: Directive On the Structure and Working Principles of The Students with Disabilities Unit  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-engelli-ogrenciler-birimi-yapilanmasi-ve-calisma-esaslari-
yonergesi.pdf?1  
Evidence 5: Üsküdar University Gender Equality Action Plan 2022-2026  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uskudar-universitesi-toplumsal-cinsiyet-esitligi-eylem-plani-
2022-2026.pdf  
Evidence 6: Activities of Üsküdar University Human Rights Studies Application and Research Center  
İHAMER uses an interdisciplinary and scientific method based on national and international law in the fields of 
human rights law and humanitarian law; attaches importance to doing researches aimed at the recognition, 
protection, implementation and development of human rights. In this regard, İHAMER aims to contribute to the 
internalization, sustainability, development and implementation of basic universal values such as human rights, 
equality, democracy, freedom and justice on the society in general and Üsküdar University in particular.  
In the conference held on 02.11.2023, moderated by Prof. Ebulfez Süleymanlı, Director of Üsküdar University Human 
Rights Studies Application and Research Center (IHAMER) and faculty member of the Department of Sociology, Dr. 
Özgür Aydın, faculty member of Akdeniz University Faculty of Law, General Public Law Department, took part as a 
speaker. In the programme where the bases of discrimination were discussed in terms of human rights philosophy 
and positive regulations, Dr. Aydın focused on examples from the case law of the ECtHR and the Constitutional Court. 
A link is attached for details about the related conference:  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/42749/uskudar-universitesi-insan-haklari-temelinde-esitlik-ilkesi-ve-ayrimcilik-
yasagi-konulu-cevrimici-konferans-gerceklestirildi   
https://uskudar.edu.tr/ihamer/en/general-information   
Evidence 7:  Selective Course: SOS351 – Human Rights and Equality  
Üsküdar University aims to develop social responsibility activities that will support social awareness within the scope 
of the Twelfth Development Plan (2024-2028) with the 4th generation university understanding. Our cooperation 
with NGOs, which are our external stakeholders, encourages research and activities in the field of human rights. The 
Human Rights and Equality course in the university curriculum also has an active role in combining human rights 
with life practices. The syllabus of the course is shared.  

The Human Rights and Equality course  

 Evidence 8: The Students with Disabilities Unit  
The Students with Disabilities Unit operates in a coordinated manner with academic staff to ensure that the needs 
of students with disabilities are effectively addressed. Particularly during examination periods, the Disabled Student 
Unit maintains communication with academic representatives to inform them about the specific requirements of 
students with disabilities. This proactive engagement allows the university to ascertain the necessary 
accommodations for these students, such as the provision of interpreters, larger print examination papers, and the 
assistance of attendants. Consequently, the university is able to meet these needs, thereby facilitating an equitable 
and supportive academic environment for all students.  
https://uskudar.edu.tr/enmer/en  
https://sks.uskudar.edu.tr/en/about-us  
 Evidence 9: Üsküdar University Solution Center  
The purpose of our Solution Center is primarily to communicate with our students, staff and other applicants to our 
university. to work in a result-oriented manner with a reliable and easily accessible management approach in all 
matters that it thinks it has problems with.  
The Solution Center is a solution center that helps everyone who applies to get the most accurate result in all their 
university-related works in the shortest time possible. for unsolvable problems, it is a unit that follows the problems 
and suggestions on behalf of the applicant.  
https://cozum.uskudar.edu.tr/   
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-cozum-merkezi-yonergesi.pdf?1  
 
- Lütfen üniversitenizin SKA11'e yönelik ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtiniz.  
SKA 11, Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar anlamına gelmektedir   
Bu raporda yayınlar, akademik yayınları (basılı veya dijital), medya etkinliklerini (canlı, kaydedilmiş ve dijital olarak 
yayınlanmış) ve belgeleri (resmi yazılar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) içermektedir.  

https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-engelli-ogrenciler-birimi-yapilanmasi-ve-calisma-esaslari-yonergesi.pdf?1
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-engelli-ogrenciler-birimi-yapilanmasi-ve-calisma-esaslari-yonergesi.pdf?1
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uskudar-universitesi-toplumsal-cinsiyet-esitligi-eylem-plani-2022-2026.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uskudar-universitesi-toplumsal-cinsiyet-esitligi-eylem-plani-2022-2026.pdf
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/42749/uskudar-universitesi-insan-haklari-temelinde-esitlik-ilkesi-ve-ayrimcilik-yasagi-konulu-cevrimici-konferans-gerceklestirildi
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/42749/uskudar-universitesi-insan-haklari-temelinde-esitlik-ilkesi-ve-ayrimcilik-yasagi-konulu-cevrimici-konferans-gerceklestirildi
https://uskudar.edu.tr/ihamer/en/general-information
https://uskudar.edu.tr/enmer/en
https://sks.uskudar.edu.tr/en/about-us
https://cozum.uskudar.edu.tr/
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-cozum-merkezi-yonergesi.pdf?1
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Üsküdar Üniversitesi için şehirlerin ve toplulukların sürdürülebilirliği önemlidir. Üsküdar Üniversitesi kampüsü 
İstanbul'un merkezi bir yerinde olduğu için akademik ve eğitim organizasyonlarının yanı sıra çok sayıda toplantı, sanat 
etkinliği, halka açık etkinlik ve organizasyona ev sahipliği yapmaktadır. Bu durum, insanların üniversiteden erişilebilir 
ve kullanılabilir bir alan olarak beklentilerini yansıtmaktadır.   
Kampüsler sanatsal faaliyetlerin merkezidir. Bu da kentsel mirası harekete geçirmekte ve sürdürülebilir uygulamaları 
yaygınlaştırmaktadır. Faaliyetler vatandaşlara açıktır ve katılımı kolaydır. İnsanlar diğer tesislerin ve açık otopark 
alanlarının, kedi dostu yeşil parkların, gece geç saatlere kadar açık kütüphanelerin ve diğer dijital kaynakların keyfini 
çıkarabilecektir. Tüm akademik konferanslar, konserler ve sanat galerileri ücretsizdir ve halka açıktır.   
Bu olumlu ortam ve kültürel ambiyans hem akademik çalışma yapma motivasyonunu hem de sürdürülebilir şehirler 
ve toplumlar için yayın yapma bilincini artırmaktadır.  
Aşağıdaki faktörler ve kanıtlar, sürdürülebilir şehirler ve toplumlara yönelik yayınlar ve ilerleme ile ilgili akademik 
katılımları göstermektedir. 
  
1. Prof. Dr. İbrahim Özdemir's work on climate and environmental awareness  
Prof. Dr. İbrahim Özdemir, Dean of Üsküdar University Faculty of Humanities and Social Sciences, is on the committee 
that drafted Al Mizan: World Environment Charter, which is carried out under the United Nations Environment 
Program (UNEP). As a continuation of these studies, Özdemir continued his studies on climate and environmental 
awareness in 2023. Özdemir's works in the field can be accessed from the links below.  
Evidence 1:   
 https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57337/prof-ibrahim-ozdemir-the-most-important-environmental-problem-is-
selfishness-and-greed  
Associate Prof. Cem Tutar's research field is urban sociology, and he publishes on urban studies related to the 
sustainability of cities and communities.  
The following publications can be found in the CV link and Academia.    
Opportunities and Risks of Digitalized Labor in Sustainable Development Process Galatasaray University and 
Sociology Association X. National Sociology Congress (Social States of the Age of Crises), 2023.  
The Social Position of Science and Technology in Digital Capitalism: An Epistemological Inquiry in the Context of 
the Colonization of the Lifeworld, Üsküdar University Faculty of Communication 10th International 
Communication Days Digital Capitalism and Communication Symposium, 2023.   
 Televisual Representations of Crime and Deviance in Urban Space: Müge Anlı ile Tatlı Sert Example, 2023.  
Symbolic Transformation of Socio-Cultural Space and Embodied Body Designs in Digital Space on the Axis of 
Metaverse Concept, 2023.  
Üsküdar University Sociology Department 5th International Loneliness Symposium ‘Loneliness in Business Life’, 
2023.  
Evidence 2:  Link 1: https://uskudar.academia.edu/CemTutar  
Link 2: https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/cem-tutar  
 Üsküdar University encourages the formation of research groups to do research and publication based on their 
studies. The New Media and Urban Studies Group has been established to do research on urban studies by 
focusing on cities and urban problems and their reflection in new media.    
The New Media and Urban Studies Group has a conceptual framework that addresses theoretical and practical 
research and studies related to the urban studies of new media, especially in the context of spatial practices.  
New Media and Urban studies have rich conceptual and paradigmatic expansions such as Digital Space, Social Media 
and Urban Identity, Electronic Citizenship, City and Data Visualization, Digital Topography Software, Digital Stories, 
City and Ethics, Virtual Identities, Digital Surveillance and the City, Digital and Smart Cities, Urban Archaeology, 
Urban Memory, Urban Narratives, Psychological Mapping, Space-Centered Social Networks, Augmented Reality and 
the City, and the re-representation of spaces in digital media.   
In this context, the research group aims to address the reflections of urban phenomena and studies in new media 
with their social, economic, psychological, and philosophical aspects.   
The New Media and Urban Studies Group aims to understand the meaning, power, and effects of new media on 
our lives and is an interdisciplinary research group working with an interdisciplinary perspective that supports the 
infrastructure of these studies with theories and concepts.   
Evidence 3:   
https://uskudar.edu.tr/en/research-group/new-media-and-urban-research-working-group  
  

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57337/prof-ibrahim-ozdemir-the-most-important-environmental-problem-is-selfishness-and-greed
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57337/prof-ibrahim-ozdemir-the-most-important-environmental-problem-is-selfishness-and-greed
https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/cem-tutar
https://uskudar.edu.tr/en/research-group/new-media-and-urban-research-working-group
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The New Media and Urban Studies Group Activities  

  
  
4. Associate Professor Cem Tutar supervised a master's thesis on urban problems and the sustainability of 

cultural heritage. There have been many theses that are still in the research period. The one released this 
2023 is titled as: "Televisual representations of crime and deviance in urban space: The case of Müge Anlı ile 
Tatlı Sert".  

 Evidence 4:  
https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp  
 Üsküdar University Television made two separate programs “Beyond the Lines/Satırların Ötesinde” on the city 
and urban issues, one on (Hatay) Antakya in relation to poverty alleviation and the restoration of heritages after 
the earthquake in the city. This program leads to many academic involvements.  
Evidence 5:  
Link 1: https://youtu.be/M6dvoX6M84w?si=NKPFNeBDQfUz6cVm  

6 March 2013: Hatay After the Earthquake  

  
6.  In the program “Beyond the Lines”, Üsküdar University Television releases a program on the city 
and urban issues as the cities of Toronto and Istanbul in the context of cultural communication.    

Evidence 6: Link: https://youtu.be/fjF7noTrndk?si=nc9C71cVAL9hhOC_  

24 November 2023, Toronto and Istanbul  

  
7. Istanbul in My Suitcase, Toronto in My Destiny, Esin Akalın, ISSN, 2023.   

In this book, Istanbul in My Suitcase, Toronto in My Destiny, the changing perspectives of Istanbul are narrated 
through the author's life story. Associate Professor Feride Zeynep GUDER edited the book and wrote the 
foreword.  
 Evidence 7:  https://fts.uskudar.edu.tr/hakemlik-editorluk/editor/kitap  

Istanbul in My Suitcase, Toronto in My Destiny  

  
 The Political Psychology Center focuses on the problems of Cities and Communities. The President of the 
Research Center, Prof Deniz Ülke Kaynak publishes a lot on the community peace of the cities. Her publications 
are:   
Constructing Motherhood Identity Against Political Violence: Beyond Crying Mothers, 2023.  
"Psychopolitics of Motherhood and Political Violence: The Case of Waiting Mothers in Turkey, 2023.  
The Psychopolitics of Motherhood in Post-conflict Public Policies: The Cases of the PKK and ISIS, 2023.    
 Evidence 8:  https://uskudar.edu.tr/akademik-personel/deniz-ulke-kaynak)  
 Prof Barış Erdoğan made some publications on the sustainability of the vulnerable society (earthquake area), 
(disadvantaged group).   
 The Effects of Social Assistance on The Inclusion of Disadvantaged Groups in Society, 2023.  
Sociology of the Earthquake: Social and Cultural Dimensions of the 6 February Disaster  
 Evidence 9:   
 https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/baris-erdogan  
https://dergipark.org.tr/tr/pub/trta/issue/77677/1306900  
  
 

10. Culture Units and Student Clubs  
Üsküdar University attaches great importance to social and cultural activities as well as educational activities and 
scientific studies. Throughout the academic year, various cultural and social activities are organized at our 
university to enable our students to spend their extracurricular time according to their interests, by the student 
clubs under our Health, Culture and Sports Departments.   
Please check the report in SKA 11 number 2.5. for detailed activities.   
Evidence 10: https://sks.uskudar.edu.tr/en/culture  

11. Document Publications on Zero Waste Policy  

https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp
https://youtu.be/M6dvoX6M84w?si=NKPFNeBDQfUz6cVm
https://youtu.be/fjF7noTrndk?si=nc9C71cVAL9hhOC_
https://fts.uskudar.edu.tr/hakemlik-editorluk/editor/kitap
https://uskudar.edu.tr/akademik-personel/deniz-ulke-kaynak
https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/baris-erdogan
https://dergipark.org.tr/tr/pub/trta/issue/77677/1306900
https://sks.uskudar.edu.tr/en/culture
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As Üsküdar University, we also support the Zero Waste project, which was initiated to control waste and leave 
a clean, developed and livable world for future generations. In this context public announcements and official 
documents are taken as publishments. Zero Waste Documents  
The Zero Waste Certificates of Üsküdar University campuses and NP Feneryolu and NP Etiler Medical. Centers 
can be accessed from the links below.  
Evidence 11:  
Links: https://uskudar.edu.tr/tr/sifir-atik-belgelerimiz  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/uskudar-universitesi-siifir-atik-belgesi-
merkezyerleske.pdf  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/uskudar-universitesi-carsi-yerleske-sifir-
atikbelgesi.pdf  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/uskudar-universitesi-guney-yerleske-sifir-
atikbelgesi.pdf  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/uskudar-universitesi-tip-fakultesi-sifir-atikbelgesi.pdf  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/feneryolu-tip-merkezi.pdf  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/etiler-tip-merkezi.pdf  
 Documents announcing the use of the software and physical facilities of Üsküdar University Library and 
Directive  
 According to Üsküdar University library and documentation directive, the library is open to the public. 
Subparagraph e of the ninth article of the directive regulates that external users approved by the rectorate and 
faculty members of other universities can use the library during non-exam times. The relevant regulation is 
included in the attached file of SKA 11 report. At the same time, there is constant remote access to all electronic 
resources of Üsküdar University libraries. These services are provided through "Proxy" software connected to 
OCLC (Online Computer Library Center) services.   

Apart from library services, Üsküdar University takes initiatives to inform the public through the projects it 
organizes. The university provides public services through governorship and ministry-supported projects such as 
Families at the University, Studying University, Studying High School.  
Evidence 12: https://kutuphane.uskudar.edu.tr/en  

13. Documents related to information on contracted residences    
Üsküdar Universtiy publishes announcements related to the dormitaries. Among them contracts are mostly 
visited and used documents as they explain everything in detail. Please check the related evidence in detail 
given SKA11. 4. 5.   

  
Evidence 13: https://uskudar.edu.tr/en/contracted-dormitories  
 Sustainable Commuting  
Üsküdar University's central location in the city supports public transportation. Our campuses, which are close 
to public transportation such as bus stops, ferry ports and subways, provide sustainable transportation. The 
university publishes online documents showing the distance to the university. This digital guidance helps students 
who come to Üsküdar from different districts of Istanbul by public transportation go to school on foot. Please 
check SKA 11.4.6 for a detailed explanation.   

  
Evidence 14:   
It takes 7 minutes on foot between the campus downtown and the metro and ferry port. It takes 8 minutes on 
foot between the central campus and the south campus.   
The distance between the medical  faculty and the health campus is 7 minutes on foot  
https://uskudar.edu.tr/tr/np-saglik-yerleskesi  
https://uskudar.edu.tr/tr/uskudar-carsi-yerleske  
 https://uskudar.edu.tr/tr/altunizade-merkez-yerleske  
 https://uskudar.edu.tr/tr/altunizade-guney-yerleske  
 

15. University Shuttle Times  
Booklets and announcements are delivered online for the sustainability of commuting.   
Evidence 15:  https://sks.uskudar.edu.tr/en/student-service  
  

https://uskudar.edu.tr/tr/sifir-atik-belgelerimiz
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/uskudar-universitesi-siifir-atik-belgesi-merkezyerleske.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/uskudar-universitesi-siifir-atik-belgesi-merkezyerleske.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/uskudar-universitesi-carsi-yerleske-sifir-atikbelgesi.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/uskudar-universitesi-carsi-yerleske-sifir-atikbelgesi.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/uskudar-universitesi-guney-yerleske-sifir-atikbelgesi.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/uskudar-universitesi-guney-yerleske-sifir-atikbelgesi.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/uskudar-universitesi-tip-fakultesi-sifir-atikbelgesi.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/feneryolu-tip-merkezi.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/934/file/etiler-tip-merkezi.pdf
https://kutuphane.uskudar.edu.tr/en
https://uskudar.edu.tr/en/contracted-dormitories
https://uskudar.edu.tr/tr/np-saglik-yerleskesi
https://uskudar.edu.tr/tr/uskudar-carsi-yerleske
https://uskudar.edu.tr/tr/altunizade-merkez-yerleske
https://uskudar.edu.tr/tr/altunizade-guney-yerleske
https://sks.uskudar.edu.tr/en/student-service
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16. Üsküdar University has adopted the sustainability ideas set out in the Republic of Turkey Climate 
Change Mitigation Strategy and Action Plan (2024-2030) and the Republic of Turkey National Energy 
Efficiency Action Plan II (2024-2030). The Üsküdar University Strategic Plan, prepared in this context, includes 
the establishment of the Sustainability Office p.20 and the development of environmental sustainability 
strategies H5.4 p.139.  

 Evidence 16:   
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/526/file/uskudar-universitesi-stratejik-plan-2024-2028.pdf  
Climate Change Mitigation Strategy and Action Plan (2024-2030)  
https://iklim.gov.tr/db/turkce/icerikler/files/%C4%B0klim%20De%C4%9Fi%C5%9Fikli%C4%9Fi%20Azalt%C4%B
1m%20Stratejisi%20ve%20Eylem%20Plan%C4%B1%20(2024-2030).pdf  
https://iklim.gov.tr/db/turkce/icerikler/files/%C4%B0klim%20De%C4%9Fi%C5%9Fikli%C4%9Fi%20Azalt%C4%B
1m%20Stratejisi%20ve%20Eylem%20Plan%C4%B1%20(2024-2030).pdf  

  
17. More information regarding the energy saving policy and the Strategy and Action Plan of 
Üsküdar University:  

New buildings are being constructed according to sustainable principles at Üsküdar University. The development 
of new buildings will be in accordance with the principles of smart building. The WorldGBC guidelines are 
followed for smart building features. 55% of the buildings are equipped with smart building features and smart 
devices. Building management systems, fire and flood warning and alarm systems, energy management and 
monitoring panels, natural heating, ventilation and lighting applications, LED, sensor, and natural light rooms are 
all installed in all buildings and available in the dormitories. Almost 90% of the buildings are designed to use 
natural light to save energy. In addition, 95% of the University's consumer durables are energy-saving, with 65% 
of the lighting fixtures using LED bulbs.  
 Evidence 17: Check the SKA 11 Report.  
 Waste Tracking Schedule  
Üsküdar University Occupational Safety, Occupational Health and Environmental Health Application and the 
Research Center (ÜSGÜMER) has a waste tracking chart. Üsküdar University waste tracking chart aims to 
contribute to waste management in a way that minimizes the harmful effects of waste on human health and 
the environment. Accordingly, it was decided that the data processed annually from 2021 onwards will be 
shared digitally and made public by 2023 in accordance with the principle of transparency. The follow-up chart, 
which provides measurable data on the waste method, is monitored by the Sustainability Coordinatorship. The 
address of the relevant web page is given below.  
Evidence 18: https://uskudar.edu.tr/usgumer/en/waste-tracking-schedule  

19. Telecommuting or Remote Working for Employees  
In our country, the Higher Education Institution allows distance education up to 30% in all universities. In 
addition, Üsküdar University's distance education directive allows distance education up to 30%. The relevant 
directive was presented as evidence. Üsküdar University Library provides remote access to all electronic 
resources. “Proxy” software connected to the OCLC (Online Computer Library Center) service enables remote 
resource access. Licensed personal Zoom accounts were purchased for faculty members and made available for 
their use without any time limit. Our university has also improved distance working conditions thanks to distance 
education modules such as ALMS and STIX. The ALMS program provides the opportunity to take classes 
simultaneously or recorded with students. The STIX program can be defined as an interface that makes it easier 
to share course content with students. It is also possible to message students via both ALMS and STIX. Detailed 
information about remote working is provided in the additional file.  
Evidence 19:  https://uskudar.edu.tr/tr/uek  

20. Üsküdar University Television has released a programme every Thursday at 11:00 entitled City 
and Culture Talks. In this programme every week the presenter invites local and national guests who 
relate to their study of the city and culture.    

Evidence 20. https://youtu.be/m6_wJ2v0n_4?si=h-LZk1o-GdC07lw_  

23 March 2023 City and Culture Talks  

  
 
 

https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/526/file/uskudar-universitesi-stratejik-plan-2024-2028.pdf
https://iklim.gov.tr/db/turkce/icerikler/files/%C4%B0klim%20De%C4%9Fi%C5%9Fikli%C4%9Fi%20Azalt%C4%B1m%20Stratejisi%20ve%20Eylem%20Plan%C4%B1%20(2024-2030).pdf
https://iklim.gov.tr/db/turkce/icerikler/files/%C4%B0klim%20De%C4%9Fi%C5%9Fikli%C4%9Fi%20Azalt%C4%B1m%20Stratejisi%20ve%20Eylem%20Plan%C4%B1%20(2024-2030).pdf
https://iklim.gov.tr/db/turkce/icerikler/files/%C4%B0klim%20De%C4%9Fi%C5%9Fikli%C4%9Fi%20Azalt%C4%B1m%20Stratejisi%20ve%20Eylem%20Plan%C4%B1%20(2024-2030).pdf
https://iklim.gov.tr/db/turkce/icerikler/files/%C4%B0klim%20De%C4%9Fi%C5%9Fikli%C4%9Fi%20Azalt%C4%B1m%20Stratejisi%20ve%20Eylem%20Plan%C4%B1%20(2024-2030).pdf
https://uskudar.edu.tr/usgumer/en/waste-tracking-schedule
https://uskudar.edu.tr/tr/uek
https://youtu.be/m6_wJ2v0n_4?si=h-LZk1o-GdC07lw_
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- Lütfen üniversitenizin SKA12'ye yönelik ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtin  

SGD12: Sorumlu Tüketim ve Üretim (SKA 12)  

 Üniversite, sıfır atık uygulamaları ve politikaları için 2017 yılından bu yana sertifika sahibidir. Etik gıda ve malzeme 
tedariki için yönergeleri takip ediyoruz. Restoranda hazırlanan yemekler gıda mühendisleri ve diyetisyenler 
tarafından sürekli olarak denetlenmekte, sıfır atık politikasını destekleyerek gıda ve doğal kaynak israfına karşı 
önlemler almaktayız.   

Kurumumuz tehlikeli maddeleri de kapsayan bir atık bertaraf politikasına sahiptir. İnorganik atık arıtmamızda plastik, 
cam, metal, kağıt, dijital ve tıbbi atıkların toplanarak geri dönüşüm için atık arıtma tesislerine gönderilmesi ve 
yeniden kullanılabilecek değerli malzemelerin tespit edilmesi hedeflenmektedir.   

Tek kullanımlık ve plastik maddelerin azaltılmasına yönelik yöntem ve ilkelerin uygulanması, tedarikçilerimizi ve 
hizmet aldığımız firmaları da kapsamaktadır. Sürdürülebilir tüketim ve üretim kalıpları konusunda farkındalık 
yaratmak amacıyla Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı tarafından başlatılan farkındalık etkinlikleri düzenledik ve 2022 
yılında bir kitapçık yayınladık.  

 Bu raporda yayınlar, akademik yayınları (basılı veya dijital), medya etkinliklerini (canlı, kaydedilmiş ve dijital olarak 
yayınlanmış) ve belgeleri (resmi yazılar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) içermektedir. 
 
 Evidence 1:   
Zero waste documents of the University  
As Üsküdar University, we also support the Zero Waste project, which was initiated by the Ministry of Environment 
and Urbanization in June 2017 within the framework of sustainable development principles in order to control waste 
and leave a clean, developed and livable world for future generations.   
 Üsküdar University, which established a Zero Waste Management System in accordance with the Zero Waste 
Regulation published in the Official Gazette dated 12 July 2019 and numbered 30829, was entitled to receive a Zero 
Waste Certificate on 8 June 2021 with this initiative.  
Link 1:   
https://uskudar.edu.tr/tr/sifir-atik-belgelerimiz  
 News Regarding the Responsible Consumption Topic  
 Evidence 2: Daily per capita plastic consumption in Türkiye has reached 75 kilograms!  
Link 2:   
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8818/turkiyede-gunluk-kisi-basina-plastik-tuketimi-75-kilograma-ulasti   
 Evidence 3: Our water consumption is above the world average!  
Ahmet Adiller, a faculty member of Üsküdar University Vocational School of Health Services Environmental Health 
Programme, made suggestions on the threat of drought and conscious water consumption.  
Link 3:   
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/9015/su-tuketimimiz-dunya-ortalamasinin-uzerinde   
 Evidence 4:   
Dr. Lecturer Nigar Kantarcı Çarşıbaşı, Vice Head of the Department of Chemical Engineering English at Üsküdar 
University Faculty of Engineering and Natural Sciences, provided information on what should be done to prevent 
heavy metals in used batteries from mixing with soil and water.  
Link 4:  https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8830/atik-pildeki-agir-metallerin-toprak-ve-suya-karismamasi-icin-ne-
yapilmali   
 Evidence 5:   
Asst. Prof. Rüştü Uçan warns that the tools to be used must be hygienic and sharp enough. Chemical Engineer 
Mustafa Cüneyt Gezen states that the chemicals in plastics pass into food when they come into contact with food 
and underlines that sacrificial meat should not be stored in plastic bags or other plastic products.  
Link 5:  https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/41067/et-saklama-ve-tasima-plastik-urunlerle-yapilmamali   

https://uskudar.edu.tr/tr/sifir-atik-belgelerimiz
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8818/turkiyede-gunluk-kisi-basina-plastik-tuketimi-75-kilograma-ulasti
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/9015/su-tuketimimiz-dunya-ortalamasinin-uzerinde
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8830/atik-pildeki-agir-metallerin-toprak-ve-suya-karismamasi-icin-ne-yapilmali
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8830/atik-pildeki-agir-metallerin-toprak-ve-suya-karismamasi-icin-ne-yapilmali
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/41067/et-saklama-ve-tasima-plastik-urunlerle-yapilmamali
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 Evidence 6: Advertising and Consumer Research Working Group  
The Advertising and Consumer Research Working Group has been established to contribute to the analysis of 
consumer behavior and the theoretical framework of different aspects of advertising by creating a platform where 
contributions to the understanding of consumption dynamics and consumer behavior can be published directly.  
Link 6:  https://uskudar.edu.tr/tr/calisma-grubu/reklam-ve-tuketici-arastirmalari-calisma-grubu   
 
Evidence 7: Science and Idea Festival  
Our university organizes the "Science and Idea Festival" every year to support environmentally friendly projects and 
to raise awareness among young people on this issue.  
Link 7:  https://www.bilimvefikirfestivali.com   
 Evidence 8: Waste Management   
The amount of waste produced and recycled throughout Üsküdar University is regularly measured and controlled. 
This process gives importance to the evaluation of waste management practices and to ensure sustainability. Thus, 
the reduction of waste and the progress of recycling are constantly monitored and progressed in all of them.  
Link 8: https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/43144/ulke-genelinde-buyuk-bir-geri-donusum-kampanyasi-baslatilmali  
 Evidence 9: Responsible Consumption  
The amount of garbage disposed of and recycled is documented monthly by kind. The environmental commission 
formed inside the institution is in charge of implementing and monitoring waste management legislation.  
 As in the link given in the attached file, to draw attention and to ensure sustainable consumption and production 
patterns, Üsküdar University, organized awareness activities initiated by The Ministry of Energy and Natural 
Resources of Turkey which published a booklet titled "Energy Efficiency at Work, at Home, on the Road!" on 20 
September 2022.    
 While Üsküdar University has also implemented an action plan within the institution with this sensitivity, the booklet 
published within the scope of the Energy Efficiency Law aims to use energy effectively, prevent waste, alleviate the 
burden of energy costs on the economy, increase the efficiency of energy resources and energy use and protect the 
environment.   
Similarly, as indicated in the second link, Üsküdar University Kızılay (Red Crescent) Club supported the library dreams 
of Aydın Kızılcaköy Primary School. At the opening of the library, where books that will provide equipment in 
different fields were also provided, a Savings Project workshop was held with children.  
 A booklet with a title of “Energy Efficiency at Work, at Home, on the Road!” was published to call attention to 
energy efficiency by Türkiye's Ministry of Energy and Natural Resources. Üsküdar University also approaches this 
matter with the utmost attention and realizes an action plan within the institution.  It is aimed to use energy 
efficiently, to prevent waste, to decrease the cost of energy for the economy, to increase energy resources and 
energy efficiency with the booklet published within the Energy Efficiency Law.  
By sending the booklet “Energy Efficiency at Work, at Home, on the Road!” to universities, Türkiye’s Ministry of 
Energy and Natural Resources aims to receive support from universities in order to provide sustainability of the 
project and to raise awareness on energy efficiency for the public opinion.  
It aims to reduce energy usage.  In the booklet of the Project that aims to reduce energy usage, measurements and  
Link 9: https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/56299/tatil-donemlerinde-cevre-kirliligine-dikkat  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://uskudar.edu.tr/tr/calisma-grubu/reklam-ve-tuketici-arastirmalari-calisma-grubu
https://www.bilimvefikirfestivali.com/
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/43144/ulke-genelinde-buyuk-bir-geri-donusum-kampanyasi-baslatilmali
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/56299/tatil-donemlerinde-cevre-kirliligine-dikkat
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- Lütfen üniversitenizin SKA13'e yönelik ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtin  
SKA 13. İklim Eylemi  
  
Bu raporda, yayınlar akademik yayınları (basılı veya dijital), medya etkinliklerini (canlı, kaydedilmiş ve dijital olarak 
yayınlanmış) ve belgeleri (resmi belgeler, yönergeler ve e-posta yazışmaları) içermektedir.  
Üsküdar Üniversitesi, iklim değişikliği ile ilişkili riskler, sonuçlar, azaltım, uyum, etki azaltma ve erken uyarı 
konularında yerel eğitim programları veya kampanyalar sunmaktadır.   
Üniversite, iklim değişikliğinin risklerini ve sonuçlarını azaltmak için eğitim girişimleri, zorunlu ve seçmeli dersler, 
halka açık seminerler ve paneller düzenlemektedir. Üniversite, “Sıfır Atık”, “Yeşil Kampüs” ve “Çevrecilik” alanlarında 
ödüller almıştır.   
Üsküdar Üniversitesi Senatosu, öğrenciler için Çevre ve İklim Değişikliği Kulübü'nün kurulmasını onaylamıştır. 
Üniversitenin sera gazı protokolleri üzerinde çalışan bir komitesi var ve 2024 yılında karbon nötr olmayı planlıyor. 
Düşük karbonlu enerji kullanımı açısından, tüm yeni binalar enerji tasarrufu sağlayan teknolojilerle donatılmıştır.   
Mevcut binalar tamamen enerji tasarruflu ekipmanlarla yenilenmekte ve değiştirilmesi gereken ürünler enerji 
tasarruflu ürünlerle değiştirilmektedir. Al-Mizan: A Covenant for the Earth 2022 yılında başlatılmıştır.  
Üniversitemiz bir kurum olarak öğrencilere ve halka yerel eğitim programları, iklim değişikliği riskleri, etkileri, azaltım, 
uyum, etki azaltma ve erken uyarı konularında aşağıdaki gibi birçok formatta kampanyalar sunmaktadır. 
 
 Evidence 1:   
 Al-Mizan: The Covenant for the Earth  
Our university is a member of core team of al-Mizan: The Covenant for the Earth document which presents an Islamic 
outlook of the environment in a bid to strengthen local, regional, and international actions that combat climate 
change and other threats to the planet. It is a global endeavor to engage Islamic scholars and Muslim institutions in 
the development and adoption of this Call.   
Link 1:   
https://www.unep.org/al-mizan-covenant-earth  
 Evidence 2:   
Strategic Plan  
Üsküdar University, which is equipped with the principles of libertarianism, pluralism, criticism and participation, 
has determined its new strategic plan targeting the 5-year period.  
The plan, which aims to align the activities of the university with the realities of the society and the country and to 
transform knowledge into useful products, aims to make a difference with the provision of qualified services rather 
than a competitive understanding.  
Üsküdar University also focuses on elements such as improving quality, internationalization and responding to social 
needs in its strategic plan.   
  
Link 2:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/44961/uskudar-university-2024-2028-strategic-plan-circular-has-been-
prepared   
https://uskudar.edu.tr/tr/stratejik-plan-2024-2028   
  
Evidence 3:   
 Environmental Ethics Forum President Prof. İbrahim Özdemir:   
It is possible to stop and reduce the climate crisis!  
  
Expert’s states that climate destruction is an environmental crisis characterized by factors such as increasing 
temperatures, increase in natural disasters and deterioration of ecosystems worldwide, experts also say that it is 
the degradation of ecosystems. Stating that climate destruction also causes social and economic problems,   
Environmental Ethics Forum President Prof. İbrahim Özdemir said that "The increasing number of refugees in the 
world should also be looked at from this point of view. People who cannot meet their basic needs naturally leave 
their countries for a better life."  
Link 3:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42901/it-is-possible-to-stop-and-reduce-the-climate-crisis   

https://www.unep.org/al-mizan-covenant-earth
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/44961/uskudar-university-2024-2028-strategic-plan-circular-has-been-prepared
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/44961/uskudar-university-2024-2028-strategic-plan-circular-has-been-prepared
https://uskudar.edu.tr/tr/stratejik-plan-2024-2028
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42901/it-is-possible-to-stop-and-reduce-the-climate-crisis
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 Evidence 4:   
We presented and shared the message and content of al-Mizan: The Covenant for the Earth at local and international 
levels.  
 Link 4: https://www.unep.org/al-mizan-covenant-earth  
  Evidence 5:   We published a newsletter in Turkish (al-Mizan: Dunya Çevre Sözleşmesi) to inform and enlighten the 
public about on climate change risks, impacts, mitigation, adaptation, impact reduction and early warning. It is 
widely distributed via social media. All issues are available online.   
 Link 5:   https://al-mizan.uskudar.edu.tr   
 Evidence 6:  As part of "13-Climate Action," Professor Ibrahim Özdemir, the director of the Environmental Ethics 
Department at Üsküdar University, actively participated in the following national and international events on climate 
change through keynote speeches, lectures, and panel discussions:  
 Link 6: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/36891/uskudars-studies-under-the-title-of-climate-action-were-
deemed-successful  
  
Evidence 7:   Designed a website to reach grassroots and inform public on climate change and how religion and 
culture can play a role for public awareness:    
 Link 7:  https://al-mizan.uskudar.edu.tr/  
  Evidence 8:   
Üsküdar university as a body published the Greenhouse Gas Protocols  
  
Currently, renewable energy is only used for water heating in the health campus. In addition, most of the lights used 
for campus lighting are LED lights equipped with solar panels. In this way, we produce an energy source by utilizing 
the sun. This decision continues to be implemented in 2023.  
  
18 items as the Measures taken to increase the understanding of savings at our university:   
    
Evidence 9:   
Official enterprise documents for solar energy production  
Our university is in the process of obtaining official establishment permits to produce its own energy by placing 
solar energy panels on land it owns. For this purpose, it is in the process of completing the official permit process 
with the Higher Education Institution and the Energy Market Regulatory Authority. Relevant documents are 
below.  
   
Üsküdar University, which established a Zero Waste Management System in accordance with the Zero Waste 
Regulation came into force after being published in the Legal Newspaper of Türkiye, was entitled to receive a Zero 
Waste Certificate on June 8, 2021, with this initiative.  
  
Link: https://uskudar.edu.tr/tr/sifir-atik-belgelerimiz  
  
Used papers of our university are donated to TEMA foundation.  
  
Sample donations in the Memorial Forest of our university are presented below.  
   
Evidence 10:   
  
Üsküdar University waste tracking chart aims to contribute to waste management in a way that minimizes the 
harmful effects of waste on human health and the environment. In this regard, it has been decided that the data 
processed annually starting from 2021 will be shared digitally and made available to the public in accordance with 
the principle of transparency as of 2023. The follow-up chart, which provides measurable data for waste method-
related studies, is followed by the Sustainability Coordination Office.  
  
  Achieved by 2030  
  
 

https://www.unep.org/al-mizan-covenant-earth
https://al-mizan.uskudar.edu.tr/
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/36891/uskudars-studies-under-the-title-of-climate-action-were-deemed-successful
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/36891/uskudars-studies-under-the-title-of-climate-action-were-deemed-successful
https://al-mizan.uskudar.edu.tr/
https://uskudar.edu.tr/tr/sifir-atik-belgelerimiz
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- Üniversitenizin SKA14 (Su Altındaki Yaşam) konusunda ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtin 
Su Altındaki Yaşam (SKA 14) 
Bu raporda, akademik yayınlar (basılı veya dijital), medya etkinlikleri (canlı, kaydedilmiş ve dijital olarak yayınlanmış) 
ve belgeler (resmî evraklar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) yer almaktadır. 
Üsküdar Üniversitesi, kampüste sucul ortamdan sağlanan gıdaların sürdürülebilir bir şekilde hasat edilmesini 
sağlamak amacıyla bir politika benimsemiştir. Anlaşma yönergelerine göre sucul ortamlardan sağlanan gıdalar 
sürdürülebilir hasat fırsatlarıyla temin edilmelidir. Kurumumuz, araştırma odaklı merkezleri aracılığıyla mevcut 
ekosistemlerin ve bunların biyolojik çeşitliliğinin, özellikle tehdit altındaki habitatların korunması ve geliştirilmesi için 
doğrudan çalışmalar yürütmektedir. 
Üsküdar Üniversitesi Bitki ve Doku Laboratuvarı, mevcut ekosistemlerin ve bitki ile hayvanların biyolojik çeşitliliğinin 
korunması ve genişletilmesi için doğrudan araştırmalar yapmaktadır. Denizcilik birimimiz ise denizcilik sektörünün 
sucul çevreye zarar vermesini azaltmaya veya önlemeye yönelik teknoloji veya tekniklere odaklanmaktadır. Bu 
alanda akademik üyelerimizin bilimsel yayınları ve ulusal ve uluslararası girişimleri bulunmaktadır. Üniversite, atık 
yönetimi için tahsis edilmiş kaynaklara sahiptir. 
Üsküdar Üniversitesi, ilgili sucul ekosistemlerin fiziksel, kimyasal ve/veya biyolojik değişikliklerini en aza indirmek için 
kapsamlı bir plan geliştirmiştir. Üniversite, bu sorunları ele almak amacıyla hazırlanan deklarasyonlara ve etik 
girişimlere atıfta bulunarak çevresel sorumluluğa bağlılığını politikaları aracılığıyla göstermektedir. Özellikle Üsküdar 
Üniversitesi, Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP) tarafından desteklenen ve 2022’de yayınlanan “Al-Mizan” 
Dünya Çevre Anlaşması'na katkı sağlamış, bu anlaşmanın yaygınlaştırma faaliyetleri 2023 boyunca devam etmiştir. 
Üniversiteden Prof. Dr. İbrahim Özdemir, 2023 yılı boyunca Al-Mizan ile ilgili çeşitli bilimsel platformlarda (seminerler 
ve kongreler) ve medya ile sosyal medya kanalları aracılığıyla yaygınlaştırma faaliyetlerinde bulunmuştur. 
  
 Evidence 1:   
Protection Action Plan” for the Marmara Waterhed  
Link:   
https://www.tarimorman.gov.tr/SYGM/Belgeler/Havza%20koruma%20eylem%20planlar%C4%B1%20Tedbir%20Str
ateji%20Kitap%C3%A7%C4%B1lar%C4%B1/MARMARA.pdf  
  
Evidence 2:   
Ergene Watershed Information System  
Üsküdar University has implemented a watershed management strategy based on the location-specific diversity of 
aquatic species, aiming at the protection of aquatic ecosystems and regional species diversity. The “Protection Action 
Plan” for the Marmara Watershed, which encompasses Üsküdar University, is detailed in the section below (among 
the evidence). Additionally, Asst. Prof. Dr. Ahmet Adiller has played a significant role in developing the “Watershed 
Information System” for the Ergene watershed.  
Link: https://link.springer.com/article/10.1007/s13762-022-04699-3  
  
Evidence 3:   
Wastewater Lab:   
Laboratory Technology Program aims to competent laboratory technician who can carry out analysis of plant, soil, 
water, food, forage and fertilizer in agricultural production under laboratory conditions and who can follow new 
systems in their field and new technological methods. Laboratory technicians carry out procedures such as 
preparation or materials and samples before analyses; carrying out chemical biochemical and microbiological 
analysis of samples such as soil, plant, water, food, forage and fertilize; evaluating the results of the analysis to a 
certain degree and submitting the results to responsible personnel; following regulations and standards on analysis 
studies and so on.  
  
Link: https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/laboratory-technology  
  
 Evidence 4:   
Wastewater Program:   

https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/laboratory-technology
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It is a detailed education program that deals with the fundamental sciences such as biology, ecology, chemistry and 
the emergence of natural and man-made environmental problems, and with different scientific solutions to these 
problems.  
Link: https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/environmental-health  
   
Evidence 5:   
Wastewater Researchers:   
Links:   
https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/inci-karakas  
https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/ahmet-adiller  
https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/tugce-yilmaz-karan  
  
News Made to Raise Awareness in Society  
Evidence 6:  
 “Al-Mizan” World Environmental Agreement  
Past reference declarations and ethical initiatives regarding this subject have been documented under previous 
titles. Furthermore, in 2022, Üsküdar University contributed to the publication of the “Al-Mizan” World 
Environmental Agreement, which is supported by the United Nations Environment Programme (UNEP). Although Al-
Mizan was published in 2022, its dissemination activities have continued in 2023. Prof. Dr. İbrahim Özdemir, an 
academic from Üsküdar University, has engaged in dissemination activities related to Al-Mizan across various 
scientific platforms (seminars, congresses), as well as through media and social media channels throughout 2023. 
The university's new goals and objectives for sustainable watershed management are articulated in its “2024-2028 
Strategic Plan,” prepared in 2023, thereby reinforcing its ongoing commitment to effective watershed management 
aligned with the diversity of aquatic species in the region.  
Link: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/36891/uskudars-studies-under-the-title-of-climate-action-were-deemed-
successful  
   
Evidence 7:   
 “Individual measures to fight with the global water crisis can be a savior”   
Asst. Prof. Ahmet Adiller  
Environmental Health Expert and Üsküdar University Vocational School of Health Services Assistant Professor Ahmet 
Adil stated that Türkiye is experiencing a serious drought and that a significant amount of water can be saved with 
individual measures.  
Link:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42017/individual-measures-to-fight-with-the-global-water-crisis-can-be-a-
savior   
  
Evidence 8:  “Microplastics are found in drinking water and even in table salt”  
Prof. Nilgün Tekkeşin  
Prof. Nilgün Tekkeşin from Üsküdar University, Faculty of Medicine (English), Department of Medical Biochemistry 
evaluated the issue of microplastics. Stating that microplastics have become an integral part of personal care, 
cosmetics and cleaning products with the developments in their use and have emerged as a local source of 
environmental pollution.  
Link:   
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42931/microplastics-are-found-in-drinking-water-and-even-in-table-salt   
  
Evidence 9:  Student Clubs  
"Sustainable Development" and "Climate and Environment"   
Link:   
https://sks.uskudar.edu.tr/en/student-clubs   
  
 Evidence 10:  MarTERA Call 2021  
Project:   Intelligent PREdictive Maintenance for Aquaculture Systems  
Project Duration:  01/07/Duration: 01 31/12/2024  

https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/environmental-health
https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/inci-karakas
https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/ahmet-adiller
https://uskudar.edu.tr/en/academic-staff/tugce-yilmaz-karan
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/36891/uskudars-studies-under-the-title-of-climate-action-were-deemed-successful
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/36891/uskudars-studies-under-the-title-of-climate-action-were-deemed-successful
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42017/individual-measures-to-fight-with-the-global-water-crisis-can-be-a-savior
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42017/individual-measures-to-fight-with-the-global-water-crisis-can-be-a-savior
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42931/microplastics-are-found-in-drinking-water-and-even-in-table-salt
https://sks.uskudar.edu.tr/en/student-clubs
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Üsküdar University Faculty Member Asst. Prof.Dr. Hacer Kayhan participated in the ongoing MARTERA Project as a 
subcontractor with Üsküdar University and carries out applications in cooperation with fish farms in Turkey within 
the scope of the project.  
Link:   
https://www.era-learn.eu/network-information/networks/martera/martera-call-2021/intelligent-predictive-
maintenance-for-aquaculture-systems   
   
Evidence 11:  
This evidence has been taken from report SKA14 (14.5.1.) prepared by Üsküdar Üniversity. Please read the report in 
14.5.1 for a detailed explanation.   
To further support efforts to minimize or prevent damage to aquatic ecosystems, Üsküdar University encourages 
research on technologies and practices relevant to the marine industry. The university has established a robust 
administrative framework and a supportive academic atmosphere that fosters intrinsic motivation among its faculty. 
Numerous laboratories, including the Microbial Biotechnology Research Laboratory, Molecular Biology and Genetics 
Laboratory, and Herbarium Techniques Laboratory, have been created in collaboration with entities such as the 
BrainPark Technology Transfer Office, Istanbul Protein Research, Development and Innovation Center (PROMER), 
and Research Center for Biotechnology (BIOTEKMER), enhancing research capabilities in this domain. Additionally, 
the university has introduced the “Scientific Incentive Evaluation Directive” to encourage project development 
among its academics and has implemented an Activity Tracking System to monitor ongoing projects. As a result of 
these initiatives, Üsküdar University is building expert research capacity in this field, evidenced by publications from 
studies conducted within PROMER and BIOTEKMER, with 11 new research projects launched in 2023.  
The university's regulations regarding aquatic ecosystem preservation are evident in various practical applications, 
including the drinking water and supply system at Üsküdar University NP Istanbul Hospital, designated areas for 
hazardous waste collection, irrigation sourced from a nearby well, off-campus afforestation initiatives, and an 
oxygen concentrator facility to reduce waste and carbon emissions at the affiliated hospital, among others. The 
lower section provides supporting evidence in the form of images and documents related to these applications. The 
university is adopting clean energy solutions to reduce the pressure fossil fuels exert on the water ecosystem. The 
project and tender processes for a solar power plant have been completed, and construction has begun on the 
university's Health Campus.  
Looking forward, the university’s “2024-2028 Strategic Plan,” prepared in 2023, outlines new goals and objectives 
specifically aimed at minimizing physical, chemical, and/or biological alterations of related aquatic ecosystems. 
Additionally, numerous working groups have been established by academics at Üsküdar University, with notable 
initiatives documented as evidence of their efforts.  
Links:   
Technology Transfer Office and Research Centers  
https://uskudar.edu.tr/tto/  
PROMER (İstanbul Protein Research Development and Innovation Application and Research Center) | Üsküdar 
University  
https://uskudar.edu.tr/tr/istanbul-protein-arastirma-gelistirme-ve-inovasyon-uygulama-ve-arastirma-merkezi-
merkez-faaliyetleri  
Biotechnology Application and Research Center | Uskudar Univ.  
Research Center Outputs | Biyotekmer  
Biyotekmer TradeMark Registration Certificate  
https://uskudar.edu.tr/tr/bilimsel-arastirma-projeleri-bap  
https://fts.uskudar.edu.tr/login  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/bilimsel-tesvik-20211.pdf  
  
Laboratories  
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories  
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories/86/microbial-biotechnology-research-laboratory  
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories/51/molecular-biology-and-genetics  
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories/182/herbarium-techniques-laboratory  
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories/169/forensic-biology-and-genetics-laboratory  

https://www.era-learn.eu/network-information/networks/martera/martera-call-2021/intelligent-predictive-maintenance-for-aquaculture-systems
https://www.era-learn.eu/network-information/networks/martera/martera-call-2021/intelligent-predictive-maintenance-for-aquaculture-systems
https://uskudar.edu.tr/tto/
https://uskudar.edu.tr/tr/istanbul-protein-arastirma-gelistirme-ve-inovasyon-uygulama-ve-arastirma-merkezi-merkez-faaliyetleri
https://uskudar.edu.tr/tr/istanbul-protein-arastirma-gelistirme-ve-inovasyon-uygulama-ve-arastirma-merkezi-merkez-faaliyetleri
https://uskudar.edu.tr/tr/bilimsel-arastirma-projeleri-bap
https://fts.uskudar.edu.tr/login
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/bilimsel-tesvik-20211.pdf
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories/86/microbial-biotechnology-research-laboratory
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories/51/molecular-biology-and-genetics
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories/182/herbarium-techniques-laboratory
https://uskudar.edu.tr/en/laboratories/169/forensic-biology-and-genetics-laboratory
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Ethics Bords and Committees  
https://uskudar.edu.tr/en/non-interventional-research-ethics-board  
https://uskudar.edu.tr/en/animal-research-ethics-committee  
2024-2028 Strategic Plan  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/526/file/uskudar-universitesi-stratejik-plan-2024-2028.pdf  
  
Working Groups  
•Biological Activities Working Group  
•Molecular Biotechnology Working Group  
•Business and Working Ethics Working Group  
•Social Innovation Projects Working Group  
•Department of Sociology Working Group  
•Political Science and International Relations Working Group  
•Public Health and Health Policies Working Group  
Links to publications (WOS) produced from studies carried out within PROMER:  
•Microbial fuel cell technology: Novelties for a clean future  
•Could hydrogen gas be produced using human cells?  
•Cytotoxic activities of Helichrysum arenarium on ECV 304 and Ishikawa cells  
   
- Üniversitenizin SKA15 (Karasal Yaşam) konusunda ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtin 
Karasal Yaşam (SKA 15) 
Bu raporda, akademik yayınlar (basılı veya dijital), medya etkinlikleri (canlı, kaydedilmiş ve dijital olarak yayınlanmış) 
ve belgeler (resmî evraklar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) yer almaktadır. 
Üsküdar Üniversitesi, mevcut ekosistemlerin ve bitki ile hayvan biyolojik çeşitliliğinin korunması ve geliştirilmesi için 
doğrudan araştırmalar yürütmektedir. Kurumumuz, tarım ve turizm için sürdürülebilir arazi yönetimi konusunda 
yerel ve ulusal topluluklara yönelik eğitim programları ve farkındalık çalışmaları sağlamaktadır. 
 Evidence 1:  
 Üsküdar University has a policy in place to ensure the protection, restoration, and long-term usage of the 
university's terrestrial ecosystems, notably forests, mountains, and drylands.   
The strategic plan outlines Üsküdar University's position on this topic.  
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/islam-cevre-ahlaki-forumu-yonergesi.pdf  
 Evidence 2:   
Zero waste documents of the University  
As Üsküdar University, we also support the Zero Waste project, which was initiated by the Ministry of Environment 
and Urbanization in June 2017 within the framework of sustainable development principles in order to control waste 
and leave a clean, developed and livable world for future generations.   
Üsküdar University, which established a Zero Waste Management System in accordance with the Zero Waste 
Regulation published in the Official Gazette dated 12 July 2019 and numbered 30829, was entitled to receive a Zero 
Waste Certificate on 8 June 2021 with this initiative.  
https://uskudar.edu.tr/tr/sifir-atik-belgelerimiz  
  Evidence 3:   
Üsküdar University has a policy in place to help reduce plastic trash on campus and also have procedures in place to 
reduce plastic consumption in locations where it is used. Presentations were presented in venues such as 
restaurants, canteens, and teahouses using lasting materials rather than disposable or plastic items. Furthermore, 
these principles are mentioned as one of the standards that must be observed in service purchase contracts of 
organizations working in the sectors of plastic usage.  
  
Social Activities to Increase the Awareness on the Topic, Life on Land  
 Evidence 4:   
Daily per capita plastic consumption in Turkey reached 75 kilograms!  
Reminding that the average annual per capita plastic consumption in Turkey is currently around 75 kg, Dr. Ahmet 
Adiller emphasises that small measures can have a big impact. According to Dr Adiller, the use of plastic bags should 
be reduced as much as possible and shopping should be done with cloth bags. Glass storage containers can be 

https://uskudar.edu.tr/en/non-interventional-research-ethics-board
https://uskudar.edu.tr/en/animal-research-ethics-committee
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/526/file/uskudar-universitesi-stratejik-plan-2024-2028.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/islam-cevre-ahlaki-forumu-yonergesi.pdf
https://uskudar.edu.tr/tr/sifir-atik-belgelerimiz
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preferred instead of cling film, refrigerator bags or plastic storage containers. Adiller added that studies show that 1 
kg of plastic per person per year is mixed into the Mediterranean Sea.   
 https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8818/turkiyede-gunluk-kisi-basina-plastik-tuketimi-75-kilograma-ulasti  
 Evidence 5:  
It is possible to stop and reduce the climate crisis!  
Experts propose that climate destruction is an environmental crisis characterized by factors such as increasing 
temperatures, increase in natural disasters and deterioration of ecosystems worldwide. Experts also say that it is the 
degradation of ecosystems.  
 https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42901/it-is-possible-to-stop-and-reduce-the-climate-crisis   
  Evidence 6:   
 Webinar: “Environment, Religion and Culture in the Context of the 2030 Agenda for Sustainable Development”  
 On 7 December Thursday, at 16.00, a webinar titled ‘Environment, Religion and Culture in the Context of the 2030 
Agenda for Sustainable Development’ was held with the participation of Prof. Dr. İbrahim Özdemir, one of the 
professors of the Department of Philosophy, as a speaker and moderated by Prof. Dr. Çiğdem Yazıcı.  
 https://uskudar.edu.tr/itbf/tr/etkinlik/1905/fakulte-etkinligi-surdurulebilir-kalkinma-icin-2030-gundemi-
baglaminda-cevre-din-ve-kultur   
 Evidence 7:   
 COP28 Progress or Regression? An Empirical and Historical Comparative Analysis of COP Summits  
Published by Üsküdar University (Istanbul, Turkey) in partnership with the UN-accredited Caribbean ASEAN Council 
(Roseau, Commonwealth of Dominica)  
This report is a joint publication of the Faculty of Humanities and Social Sciences at Üsküdar University (Istanbul, 
Turkey) and the Caribbean ASEAN Council (Rosea, Commonwealth of Dominica), with contributors from Turkey, the 
Commonwealth of Dominica, Nigeria, Kenya, Chad, the Gambia and Bangladesh.  
 https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42331/cop28-progress-or-regression   
  
Evidence 8:   
At Üsküdar University, we are committed to preserving the ecological balance of our campus and fostering a 
sustainable environment. In this regard, we have implemented various preventive and regulatory measures to 
mitigate the impact of invasive and non-native species.  
Plants compatible with the region’s natural flora are selected to prevent the spread of non-native species that could 
threaten the ecological balance. Additionally, monitoring and intervention systems are in place to control harmful 
species that may enter from external sources. As part of these efforts, we collaborate with Pegasus Pest Control 
Company to conduct regular pest management services aimed at preventing the proliferation of harmful organisms.   
Furthermore, we organize awareness programs on sustainability and biodiversity for our students and staff, 
encouraging responsible behavior towards the campus environment. We also collaborate with local authorities and 
environmental organizations on regional projects focused on the conservation of biodiversity and the control of 
invasive species.    
Policy 1. Our pest control policy, which we carry out in cooperation with Pegasus Pest Control Company at Üsküdar 
University, will continue from 2022 to 2025.  
 Evidence 9:   
 Our university offers various educational programs and promotional activities to local and national communities 
on the sustainable management of tourism-related lands.  
 In this context, the Health Tourism Application and Research Center plays a significant role in enhancing the 
potential of health tourism while adopting sustainability principles. Our center aims to develop the knowledge and 
skills of local communities regarding health tourism by organizing essential training sessions that support the 
delivery of health services.  
The educational programs provided by the center cover best practices in health tourism, sustainable management 
strategies, and the role of communities in this process. To this end, we collaborate with stakeholders in health 
tourism to facilitate knowledge-sharing through seminars, workshops, and conferences. This approach aims to raise 
awareness among local and national communities about health tourism and promote the adoption of sustainable 
management practices.  
https://uskudar.edu.tr/satumer/  
 Evidence 10:  

https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8818/turkiyede-gunluk-kisi-basina-plastik-tuketimi-75-kilograma-ulasti
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42901/it-is-possible-to-stop-and-reduce-the-climate-crisis
https://uskudar.edu.tr/itbf/tr/etkinlik/1905/fakulte-etkinligi-surdurulebilir-kalkinma-icin-2030-gundemi-baglaminda-cevre-din-ve-kultur
https://uskudar.edu.tr/itbf/tr/etkinlik/1905/fakulte-etkinligi-surdurulebilir-kalkinma-icin-2030-gundemi-baglaminda-cevre-din-ve-kultur
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42331/cop28-progress-or-regression
https://uskudar.edu.tr/satumer/
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Our university is committed to offering comprehensive educational programs on ecosystems and environmental 
sustainability.  
 The Medicinal and Aromatic Plants Program plays a significant role in this context, aiming to equip students with in-
depth knowledge and practical skills in the sustainable collection, cultivation, processing, and marketing of medicinal 
and aromatic plants found in nature. Our curriculum enhances students' capabilities to contribute to the 
conservation of local ecosystems and increase biological diversity.  Additionally, various projects and events 
organized by our university aim to raise awareness within communities about the importance of ecosystem 
conservation.  
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=31&curSunit=127  
 Specifically, the Environmental Health program provides students with comprehensive education in areas such as 
environment, biology, and ecosystems, fostering a profound understanding of natural resource conservation and 
the sustainable management of ecosystems.  
  
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=31&curSunit=1066  
 In this context, the GZT451 - Environmental Journalism course plays a significant role in raising societal awareness 
and disseminating information about environmental issues.  
 https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=tr&curOp=showPac&curUnit=04&curSunit=1135#  
 Evidence 11.   
Our university is actively involved in various direct efforts to preserve the current state of both plant and animal 
ecosystems, with a particular focus on threatened ecosystems and increasing biodiversity.  
 In this context, events such as the "Green Transformation in the Scientific World: Animal Rights and Veganism 
Summit," organized by the Molecular Biology and Genetics Club, aim to raise awareness about ecosystem protection 
and animal rights.  
 https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43208/animal-rights-and-veganism-philosophy-were-discussed  
 
- Üniversitenizin SKA16 (Barış, Adalet ve Güçlü Kurumlar) konusunda ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtin 
Bu raporda, akademik yayınlar (basılı veya dijital), medya etkinlikleri (canlı, kaydedilmiş ve dijital olarak yayınlanmış) 
ve belgeler (resmî evraklar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) yer almaktadır. 
Üsküdar Üniversitesi, yerel bölgedeki dış paydaşları belirlemek ve onlarla etkileşim kurmak için politikalar ve 
prosedürler oluşturmuştur. Üniversitenin stratejik planı, yerel paydaşların seçimi ve iletişiminde kullanılacak standart 
süreçleri belirlemekte olup bu süreçler performans parametreleri ile sürekli izlenmektedir. 
Kurumun önemli bir bileşeni, kamu üyeleri, yerel yönetimler, özel sektör liderleri ve yerel sivil toplum temsilcileri gibi 
yerel paydaşları tanıyan ve onlarla etkileşim kuran katılımcı organlardır. Bu organlar, bölge sakinlerinden gelen 
talepleri ilgili birimlere iletmekten sorumludur. 
Üsküdar Üniversitesi, organize suç, yolsuzluk ve rüşvetle mücadele konusundaki taahhüdünü açıkça ifade etmiş ve 
kamuoyuyla paylaşmıştır. Üniversitenin yaklaşımı, akademik bağımsızlığı teşvik etmektir. Akademik uzmanlık 
alanlarına müdahale edilmemekte olup bu durum atama ve terfi politikası ile güvence altına alınmıştır. 
 
Evidence Group 1:   
Üsküdar University has established a research center to promote justice and strong institutions.   
As a Forensic Science we have 1 study group and 2 centers for justice and strong institutions.  Research activities 
and publications can be reached from the following links:  
Link 1:  https://uskudar.edu.tr/tr/calisma-grubu/adli-bilimler-grubu  
Link 2: https://usatam.uskudar.edu.tr/brosur/usatam/   
Link 3: https://uskudar.edu.tr/sidam/en   
  Evidence 2:   
Üsküdar University has a participatory, innovative, enterprising, and human-oriented approach to contribute to 
global development. It shares knowledge and responsibility with its stakeholders to achieve the goals. In this respect, 
Üsküdar University cooperates with stakeholders in its understanding of administration according to universal 
academic and ethical values. In the internal evaluation report, it is stated that Üsküdar University aims to enable 
stakeholders to participate in education and training activities and to share information about their sectors. It is also 
stated that the stakeholders have an active role in the planning of education, finding jobs for graduates, consulting, 
and monitoring. The Quality and Accreditation Unit of the university shares both the cover letter of the university 
and a questionnaire with external stakeholders every year to monitor and evaluate the relations   

https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=31&curSunit=127
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=en&curOp=showPac&curUnit=31&curSunit=1066
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx?lang=tr&curOp=showPac&curUnit=04&curSunit=1135
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43208/animal-rights-and-veganism-philosophy-were-discussed
https://uskudar.edu.tr/tr/calisma-grubu/adli-bilimler-grubu
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(Evidence Links)   
Link:  https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/faaliyet-raporu  
Link: https://uskudar.edu.tr/tr/kurum-ici-degerlendirme-raporu  
Stakeholder Cover Letter: https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/528/file/dis-paydas-anketi-3.pdf  
  
Stakeholder Questionnaire: https://uskudar.edu.tr/tr/dis-paydas-anketi  
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1232/bolum-etkinligi-dis-paydas-ziyareti  
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1760/vbm-kurucu-ortaklari-emre-ozbey-ve-sukru-acarturk-ile-
akademi-sektor-is-birligi-baglaminda-dis-paydas-toplantisi-gerceklestirilmistir-  
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1695/bolum-etkinligi-2023-bahar-degerlendirme-toplantisi  
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1649/kba-works-ajansi-uskudar-iletisimin-dis-paydasi-oldu  
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1552/freelance-tasarimci-ve-illustrator-murat-kalkavan-ile-
akademi-sektor-is-birligi-baglaminda-dis-paydas-toplantisi-gerceklestirilmistir-  
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1331/fikirmod-ajansi-ile-akademi-sektor-is-birligi-baglaminda-
dis-paydas-toplantisi-gerceklestirilmistir-2024  
Evidence 3:   
Üsküdar University cooperates with its external stakeholders to contribute to global development and sustainability 
and to improve its education, research and development, and social responsibility activities. The University comes 
together regularly with its external stakeholders in activities. It also contacts its stakeholders to receive their 
feedback to develop the University's strategic goals. In this direction, the University has a survey to ask for the 
opinions, suggestions, and evaluations of its external stakeholders based on the Strategic Plan for 2024-2028. Link1 
is the list of some external stakeholders. Link2 is the external stakeholder survey.   
Our external stakeholders include local governments, NGOs, etc. External stakeholder meetings are held regularly 
every year by each department and recorded, and they are actively involved in determining research areas and 
updating the curriculum.  
Forensic Sciences and Forensic Medicine Application Center provides expert witness services and training in 
cooperation with stakeholders (Link-3,4).  
The main purpose of VERİMER is to serve researchers in all processes from data collection to analysis and 
interpretation in academic or other sectoral research by adhering to scientific and ethical principles (Link - 5).  
Üsküdar University of Solution Focused Women's Problems Research and Application Center, to investigate the 
source of gender inequality in Turkey and supports the establishment of the research will serve the development of 
solutions, to be held in Üsküdar University structure contribute to the proliferation of women's studies and aims at 
planning and strategy development on the subject. The Center also aims to contribute to the implementation of 
research, education, policy development and implementation projects aimed at preventing women's human rights 
violations and ensuring gender equality; It aims to prepare special training programs for managers, experts and 
implementers of policies, plans and projects aiming at solving women's problems and integrating gender equality 
into public policies (Link-6).  
The Health Tourism Application and Research Center, which was established to serve the development of the 
country in the field of health, to bring together the sector and the demander, to provide systematic information and 
information source, as a result of the achievements in the field of health, as well as its geographical location, 
affordable prices and providing health services at international standards. It aims to provide academic support for 
our country to become a center of attraction in terms of health tourism and to contribute to practical 
implementation strategies (Link-7).  
 IHAMER was established in cooperation with the Human Rights and Equality Institution of Turkey (TİHEK) to conduct 
research and studies on human rights and equality with academics and students in all associates, undergraduate and 
graduate programs of Üsküdar University. IHAMER will carry out various activities such as research planning, project 
development and implementation, and course-seminar organization on human rights and equality for the academic 
development of academics and students at Üsküdar University in an interdisciplinary cooperation (Link -8).  
Link 1: The list of some external stakeholders.   
Link 2: External stakeholder survey  
Link 3: https://usatam.uskudar.edu.tr/  
Link 4: https://usatam.uskudar.edu.tr/haberler  
Link 5: https://uskudar.edu.tr/verimer/en  
Link 6: https://uskudar.edu.tr/uscozum/en  

https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/faaliyet-raporu
https://uskudar.edu.tr/tr/kurum-ici-degerlendirme-raporu
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/528/file/dis-paydas-anketi-3.pdf
https://uskudar.edu.tr/tr/dis-paydas-anketi
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1232/bolum-etkinligi-dis-paydas-ziyareti
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1760/vbm-kurucu-ortaklari-emre-ozbey-ve-sukru-acarturk-ile-akademi-sektor-is-birligi-baglaminda-dis-paydas-toplantisi-gerceklestirilmistir-
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1760/vbm-kurucu-ortaklari-emre-ozbey-ve-sukru-acarturk-ile-akademi-sektor-is-birligi-baglaminda-dis-paydas-toplantisi-gerceklestirilmistir-
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1695/bolum-etkinligi-2023-bahar-degerlendirme-toplantisi
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1649/kba-works-ajansi-uskudar-iletisimin-dis-paydasi-oldu
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1552/freelance-tasarimci-ve-illustrator-murat-kalkavan-ile-akademi-sektor-is-birligi-baglaminda-dis-paydas-toplantisi-gerceklestirilmistir-
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1552/freelance-tasarimci-ve-illustrator-murat-kalkavan-ile-akademi-sektor-is-birligi-baglaminda-dis-paydas-toplantisi-gerceklestirilmistir-
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1331/fikirmod-ajansi-ile-akademi-sektor-is-birligi-baglaminda-dis-paydas-toplantisi-gerceklestirilmistir-2024
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1331/fikirmod-ajansi-ile-akademi-sektor-is-birligi-baglaminda-dis-paydas-toplantisi-gerceklestirilmistir-2024
https://usatam.uskudar.edu.tr/
https://usatam.uskudar.edu.tr/haberler
https://uskudar.edu.tr/verimer/en
https://uskudar.edu.tr/uscozum/en
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Link 7: https://uskudar.edu.tr/satumer/en  
Link 8: https://uskudar.edu.tr/ihamer/en  
  
Evidence 4: Üsküdar University strongly emphasizes the implementation of academic knowledge in practice. As a 
result, the university actively encourages academics to share their expertise with governmental institutions. 
Üsküdar University both as an institution and its academic staff is frequently invited to participate in meetings 
organized by administrative institutions, notably the Municipality of Üsküdar and the Governorship of Istanbul. 
During these meetings, Üsküdar University collaborates with the authorities by offering its expertise on specific 
topics (Link-1). It is important to note that this involvement goes beyond local authorities to include interactions 
with national authorities (Link-2). The University organizes training and events in cooperation with the institutions 
(Link-3, Link-4, Link-5).  
Our academicians in the Forensic Medicine and Forensic Sciences Application Research Center (Link- 6) within our 
university are the official expert witnesses of the Republic of Turkey and act as expert witnesses to the courts in their 
fields of expertise. The Istanbul Regional Expert List, which includes the names of these academicians, is also 
attached (Link -7).  
One of our academicians is since 2005 member of the United Nations International Narcotics Control Board since 
2005. The International Narcotics Control Board (INCB) is the independent and quasi-judicial monitoring body for 
the implementation of the United Nations international drug control conventions. It was established in 1968 in 
accordance with the Single Convention on Narcotic Drugs, 1961.  It had predecessors under the former drug control 
treaties as far back as the time of the League of Nations (Link- 8).   
  
Link 1: Prof. Dr. Nevzat Tarhan: “Aile Akademisi ‘Aile Aşısı’…  
Link 2: Anadolu Üniversiteleri Belgesel Film Projeleri Sunum (Pitching) Etkinliği..  
Link 3: “Ambassadors for Sustainable Volunteering” Workshop was held  
Link 4: Üsküdar’dan deprem bölgesine okul öncesi eğitim materyali…  
Link 5: ÇOCUK HAKLARININ İZLENMESİ: KÜRESEL ÖRNEKLER | Üsküdar Üniversitesi  
Link 6: https://usatam.uskudar.edu.tr/ekibimiz/ihtisas-daireleri  
Link 7: https://rayp.adalet.gov.tr/resimler/494/dosya/bilirkisilistesi28-10-202212-41-pm.pdf  
Link 8: https://www.incb.org/incb/en/about/members/sevil_atasoy.html  
   
Evidence 5: Üsküdar University prioritizes organizing events and informing policymakers and society about main 
global issues alongside its educational process. It aims to support global development, sustainability, and peace with 
it. On migration and integration, Üsküdar University organizes events to support integration between Turkish and 
international students (Link1). Academic staff publishes articles to stop discrimination (Link2). They provide 
information to combat the global water crisis (Link3). Üsküdar University organized international events titled 
“Monitoring Children’s Rights: Global Examples” to encourage activism (Link4).   
The Department of Forensic Sciences, which was opened for the first time in Turkey at the Faculty of Engineering 
and Natural Sciences, aims to improve the quality of justice services and to train experts in different branches. In 
addition, the Criminal Justice graduate program opened within the Institute of Forensic Sciences is a first in Turkey. 
Thanks to the postgraduate education given in the Department of Forensic Chemistry and Forensic Toxicology, it is 
aimed to provide evidence, especially for criminal acts (Link- 5, 6,7).  
Link1: https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8724/uluslararasi-ogrenciler-icin-sosyal-uyum-ve-yasam-egitimi-etkinligi-
duzenlendi  
Link2: https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8840/yabanci-dusmanligi-nasil-onlenir  
Link3: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42017/individual-measures-to-fight-with-the-global-water-crisis-can-be-a-
savior  
Link4: https://uskudar.edu.tr/tr/cocuk-haklarinin-izlenmesi-kuresel-ornekler  
Link 5: https://uskudar.edu.tr/mdbf/en/forensic-science  
Link 6: https://uskudar.edu.tr/babe/en/criminal-justice-thesisnon-thesis-masters-degree  
Link 7: https://uskudar.edu.tr/babe/en/forensic-chemistry-and-forensic-toxicology-masters-degree  
  Evidence Group 6:  
 Üsküdar University aims to support global and national development. To reach these goals, it raises generations 
aware of world problems. It not only offers education and training activities but also plans research activities. In this 

https://uskudar.edu.tr/satumer/en
https://uskudar.edu.tr/ihamer/en
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/43504/prof-dr-nevzat-tarhan-aile-akademisi-aile-asisi-gibi-olacak
https://uskudar.edu.tr/iletisim-fakultesi/tr/etkinlik/1830/anadolu-universiteleri-belgesel-film-projeleri-sunum-pitching-etkinligi
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/42031/uskudardan-deprem-bolgesine-okul-oncesi-egitim-materyali-destegi
https://uskudar.edu.tr/tr/cocuk-haklarinin-izlenmesi-kuresel-ornekler
https://usatam.uskudar.edu.tr/ekibimiz/ihtisas-daireleri
https://rayp.adalet.gov.tr/resimler/494/dosya/bilirkisilistesi28-10-202212-41-pm.pdf
https://www.incb.org/incb/en/about/members/sevil_atasoy.html
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8724/uluslararasi-ogrenciler-icin-sosyal-uyum-ve-yasam-egitimi-etkinligi-duzenlendi
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8724/uluslararasi-ogrenciler-icin-sosyal-uyum-ve-yasam-egitimi-etkinligi-duzenlendi
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8840/yabanci-dusmanligi-nasil-onlenir
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42017/individual-measures-to-fight-with-the-global-water-crisis-can-be-a-savior
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42017/individual-measures-to-fight-with-the-global-water-crisis-can-be-a-savior
https://uskudar.edu.tr/tr/cocuk-haklarinin-izlenmesi-kuresel-ornekler
https://uskudar.edu.tr/mdbf/en/forensic-science
https://uskudar.edu.tr/babe/en/criminal-justice-thesisnon-thesis-masters-degree
https://uskudar.edu.tr/babe/en/forensic-chemistry-and-forensic-toxicology-masters-degree
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scope, The University's R&D Directorate and Technology Transfer Office work with external stakeholders to 
conduct and develop research activities (Link-1, Link-2).   
Üsküdar University supports global and national development by raising generations aware of world problems. It 
provides education and plans research activities. The R&D Directorate and Technology Transfer Office collaborate 
with external stakeholders to enhance research (Link-1, Link-2). State institutions are vital for funding and outreach. 
TUBITAK supports projects from Üsküdar's academic staff and students (Link-3, Link-8). The university conducts 
collaborative research on critical topics, including environmental pollutants, Alzheimer's (Link-9), civil society (Link-
10), social innovation (Link-11), and volunteering (Link-12). The Department of Forensic Sciences offers training on 
Evidence Collection in Sexual Assault for Ministry of Health physicians three times a year (Link-13, Link-14). A 
protocol with public health laboratories aims to improve analysis of new psychoactive substances (NPS). One of our 
academicians serves on the advisory board of Tübitak UME (Link-15).  
Link1: https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-teknoloji-transfer-ofisi-tto-yonergesi.pdf?1  
Link2: https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/u-u-argeyep-yonergesi.pdf  
Link3: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40952/an-outstanding-tubitak-success-from-the-faculty-of-health-sciences  
Link4: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42000/a-tubitak-success-by-receiving-a-score-in-molecular-biology-and-
genetics  
Link5: https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8992/uskudarli-arastirmacilar-tubitak-ta-bir-basariya-daha-imza-atti  
Link6: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8997/researchers-from-uskudar-achieved-another-success-at-tubitak  
Link7: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9052/tubitak-will-support-more-projects-of-28-uskudar-students  
Link8: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42369/tubitak-support-to-students-continues-increasingly  
Link9: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9075/two-more-projects-will-be-supported-within-the-tuseb-rd-projects  
Link10: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8847/first-step-was-taken-for-the-ngos-at-university-project  
Link11: https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/41606/dort-mevsim-guzel-insan-olmak-sosyal-inovasyon-model-projesi-
basariyla-tamamlandi  
Link12: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held  
Link 13: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12577/sexual-assault-evidence-collection-and-evidence-safety-educator-
training-was-organized  
Link 14: https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/12619/cinsel-saldirida-delil-toplama-ve-delil-guvenligi-egitimine-yogun-
ilgi  
Link 15: https://www.ume.tubitak.gov.tr/tr/haber/tubitak-ulusal-metroloji-enstitusu-2024-danisma-kurulu-
toplantisi  
 - Üniversitenizin SKA17 (Amaçlar için Ortaklıklar) konusunda ilerlemeyi yayınlayıp yayınlamadığını belirtin 
Bu rapor, SKA17 bağlamında akademik yayınları (basılı veya dijital), medya etkinliklerini (canlı, kaydedilmiş ve dijital 

olarak yayınlanmış) ve belgeleri (resmî evraklar, yönergeler ve e-posta yazışmaları) içermektedir. 

1. Üsküdar Üniversitesi, SKA uygulamalarının akademik personele, diğer kurumlara ve STK'lara dağıtılmasına 

yönelik ilişkiler, politikalar ve prosedürleri sürdürmektedir. 2023 yılında üniversite birçok Mutabakat 

Anlaşması (MOU) imzalamıştır. 

Link 1: https://uskudar.edu.tr/tr/arama?q=memorandum+of+understanding  

2. İnsan merkezli SKA hedefleri, Üsküdar Üniversitesi'nin arka planında yer alan insan merkezli hedeflerle 

örtüşmektedir. Başlangıçta belirtildiği gibi, üniversite olarak 17 Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma 

Hedefine ulaşmanın uzun vadeli bir çaba olduğuna ve uluslararası standartların zaman içinde düşünülerek 

geliştirildiğine inanmaktayız. Ortaklık içinde çalışmak uzun vadeli bir yaklaşımı gerektirir. Bu hedef 

doğrultusunda üniversite, öğrenciler (özellikle uluslararası öğrenciler), akademik ve akademik olmayan 

tüm paydaşları aktif olarak sürece dâhil etmeyi taahhüt etmektedir. Bu ortaklık bilinciyle Üsküdar 

Üniversitesi, SKA okuryazarlığında başarılı bir üniversite olarak sayılabilir. Kurumsal tanıtımlar, eğitici 

eğitimleri ve ulusal ve uluslararası kamuya yönelik akademik programlar, ÜÜ Televizyon Stüdyolarında 

canlı olarak kaydedilip daha sonra YouTube üzerinden yayınlanmaktadır. (Link1, Kanıt 2) 

       Link 1: https://www.youtube.com/@UskudarUniversitesi  

https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-teknoloji-transfer-ofisi-tto-yonergesi.pdf?1
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/u-u-argeyep-yonergesi.pdf
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40952/an-outstanding-tubitak-success-from-the-faculty-of-health-sciences
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42000/a-tubitak-success-by-receiving-a-score-in-molecular-biology-and-genetics
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42000/a-tubitak-success-by-receiving-a-score-in-molecular-biology-and-genetics
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8992/uskudarli-arastirmacilar-tubitak-ta-bir-basariya-daha-imza-atti
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8997/researchers-from-uskudar-achieved-another-success-at-tubitak
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9052/tubitak-will-support-more-projects-of-28-uskudar-students
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42369/tubitak-support-to-students-continues-increasingly
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9075/two-more-projects-will-be-supported-within-the-tuseb-rd-projects
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8847/first-step-was-taken-for-the-ngos-at-university-project
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/41606/dort-mevsim-guzel-insan-olmak-sosyal-inovasyon-model-projesi-basariyla-tamamlandi
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/41606/dort-mevsim-guzel-insan-olmak-sosyal-inovasyon-model-projesi-basariyla-tamamlandi
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12577/sexual-assault-evidence-collection-and-evidence-safety-educator-training-was-organized
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12577/sexual-assault-evidence-collection-and-evidence-safety-educator-training-was-organized
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/12619/cinsel-saldirida-delil-toplama-ve-delil-guvenligi-egitimine-yogun-ilgi
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/12619/cinsel-saldirida-delil-toplama-ve-delil-guvenligi-egitimine-yogun-ilgi
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/:%20https:/www.ume.tubitak.gov.tr/tr/haber/tubitak-ulusal-metroloji-enstitusu-2024-danisma-kurulu-toplantisi
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/:%20https:/www.ume.tubitak.gov.tr/tr/haber/tubitak-ulusal-metroloji-enstitusu-2024-danisma-kurulu-toplantisi
https://uskudar.edu.tr/tr/arama?q=memorandum+of+understanding
https://www.youtube.com/@UskudarUniversitesi
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3. Üsküdar Üniversitesi, kuruluşundan bu yana yerel, ulusal ve uluslararası düzeyde Türkiye’nin yararına 

çalışmalar yürütmektedir. Her yıl 17 SKA etiketine dayalı olarak ulusal ve uluslararası değerlere sahip 

kişilere insani değerler ödülleri verilmektedir. (Link 1).   

4. Üsküdar Üniversitesi, pazar zekâsı konusunda yüksek bir profile sahiptir. Sembolü olan "The Feeler," insanı 

anlamayı ifade etmektedir. Bu sembol, diğer insanları düşünmenin, onlara yardım etmenin, başkalarından 

yardım almanın ve duyguları paylaşmanın mutluluğa giden önemini hatırlatmaktadır. Merkez Kampüste 

yer alan bu açık hava heykelinin küçük boyutlu versiyonları üniversite tarafından ödül olarak 

verilmektedir. Bu pazarlama zekâsı, akademik ve akademik olmayan personelin insan refahına dayalı 

potansiyel pazarlar ve akademik iş birlikleri arayışına teşvik etmektedir. (Link 1, 2).  

Link 1: https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-insani-degerler-odulleri-yonergesi.pdf?1  

Link 2 https://uskudar.edu.tr/en/the-feeler  

  

The Feeler Sculpture  

4. Üsküdar Üniversitesi, SKA’lere yönelik uygulamalar geliştirmekte ve bu konular dört vizyon oturumunda ele 

alınmaktadır. SKA odaklı çalışmalar ve eylemler her senato toplantısında gündeme getirilmektedir. Kurum olarak, 

hükümet ve STK'ları içeren konferanslar gibi etkinliklerde SKA'lere ilişkin sektörler arası görüşmelere öncülük etmiş 

ve katılım sağlamış bulunmaktayız (Kanıt 3). 

5. Bu meta-farkındalık, Üsküdar Üniversitesi'nin güçlü bir üniversite imajı kazanmasını sağlamış ve üniversiteye 

duyulan güven düzeyi diğer üniversitelere kıyasla oldukça yüksek bir seviyeye ulaşmıştır. Üniversitenin kurucusu 

olan kıdemli ve üretken bir akademisyen olan Nevzat Tarhan, gerçek bir akademik ağ oluşturma konusundaki 

kararlılığı ile dikkat çekmiştir. Bu, üniversitenin en güçlü unsurlarından biridir. İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi 

için hazırlanan meta-raporu ve SWOT sunumunu Fakülte Akademik Kurulunda bulabilirsiniz (Kanıt 4). 

6. Üsküdar Üniversitesi'nin güvenilir bir kurum olarak sahip olduğu bu olumlu imaj, iş birliğinin sürdürülebilirliğini 

katlanarak artırmıştır. Personel ve akademisyenlerin içsel motivasyonu, her akademik etkileşimde üniversitenin bir 

temsilcisi gibi hareket etmelerini sağlamaktadır. Üniversiteye aidiyet ve sahiplenme duygusu, protokollerin 

imzalanmasına olumlu yansımakta ve akademik iklimin pozitif bir şekilde gelişmesine katkıda bulunmaktadır. Hızlı 

ve dijital bir bürokrasi sistemi olan EBYS, akademik ağın sorunsuz çalışmasını teşvik etmektedir (Kanıt 5). 

7. Türkiye'deki ortaklıkların kendine özgü özellikleri bulunmakta ve her protokolün kendi sonuçları ortaya 

çıkmaktadır. Protokollerde yer alan taraflar, kurumlarını daha iyi bir noktaya taşımışlardır. Üniversitenin 

potansiyelini en üst düzeye çıkarmak amacıyla bu iş birliklerinden özgün veriler elde edilmektedir (Bağlantı 1, 2). 

Link 1: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42438/a-cooperation-protocol-was-signed-with-aster-textile-in-plant-

biotechnology  

Link 2: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41405/a-scientific-cooperation-protocol-was-signed-with-atabay-

pharmaceutical-products  

8. Eğitim faaliyetleri, Erasmus değişim programı ve diğer akademik iş birliklerini içermektedir. Üsküdar Üniversitesi, 

sınır ötesi eğitim vermek üzere üniversiteyi hazırlamaktadır (Kanıt 6). 

https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-insani-degerler-odulleri-yonergesi.pdf?1
https://uskudar.edu.tr/en/the-feeler
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42438/a-cooperation-protocol-was-signed-with-aster-textile-in-plant-biotechnology
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42438/a-cooperation-protocol-was-signed-with-aster-textile-in-plant-biotechnology
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41405/a-scientific-cooperation-protocol-was-signed-with-atabay-pharmaceutical-products
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41405/a-scientific-cooperation-protocol-was-signed-with-atabay-pharmaceutical-products
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9. 2023 yılında Üsküdar Üniversitesi, deprem bölgesinden gelen akademisyenler için akademik çadır ev sahipliği 

yapmıştır. Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi'nden Doç. Dr. Tülay Atay'a sembolik bir akademik çadır olarak ofis 

tahsis edilmiştir. Bu iş birliği, deprem bölgesinin olumsuz etkilerini azaltmış ve ilgili doçent, Üsküdar Üniversitesi'nin 

imkânları ile derslerini verme olanağı bulmuştur. Bu uygulama, afet dönemleri için bir pilot uygulama niteliğindedir 

(Kanıt 7). 

10. Üsküdar Üniversitesi, operasyonlarında SKA ve sürdürülebilirliğe odaklanmaktadır. Bu nedenle sadece personel 

ve öğrencilerine değil, aynı zamanda kamuya yönelik etkinlikler, medya konuşmaları ve dersler sunmaktadır. 

Üniversite, öğrencilerinin sürdürülebilirlik farkındalığını artırmak amacıyla dersler planlamaktadır. Pozitif Psikoloji 

ve İletişim Becerileri, Girişimcilik ve Proje Kültürü ile Üniversite Kültürü dersleri tüm öğrenciler için zorunlu 

derslerdir. Çevre Sağlığı programı ise sürdürülebilirlik konusunda tam bir derece sunmaktadır. Bu programdaki 

öğrenciler, biyoloji, ekoloji ve klimatoloji gibi temel bilimlerin yanı sıra çevre ve doğal dünyaya ilişkin temel 

kavramlar ve terminolojiyi de öğrenmektedir. Program, çeşitli çevresel zorlukların arkasındaki süreçleri açıklamayı 

amaçlayan bir eğitim platformu görevi görmektedir (Bağlantı 1, 2, 3, Kanıt 8). 

Link1: https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/environmental-health   

Link2: https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2022/11/30/environmental-health.pdf   

Link3: Raporlar | Üsçözüm (uskudar.edu.tr)  

 Üsküdar University is also carrying out a sustainability projects based on Climate etc. El mizan (Evidence 9)   

Evidence 1: The university signed several Memorandum of Understandings MOUs   

 Evidence 2: A live programme at ÜÜ Television Studios and on YouTube   

   

Evidence 3: The SKA-based studies and actions are discussed at every senate meeting  

  Evidence 4: SWOT presentation at the Faculty Academic Board  

 Evidence 5: The academic network is encouraged to work smoothly with a fast, digital bureaucracy system 

called EBYS.  

  Evidence 6: Educational activities include cooperation like Erasmus exchange program and other academic 

collaborations.    

Evidence 7: In 2023, Üsküdar University hosted the Academic Tent for the academics from the earthquake 

area.     

Evidence 8: Üsküdar University focuses on SKA and sustainability in its operations.  

Courses on sustainability:   

ETI363 Memory and Culture in New Media Ecology  

PSY 204 Health Psychology   

PSY 456 Psychosocial Health of Workplace and Occupation Therapy   

ETI 351 Material Design in English Language Teaching   

ETI 350 English Language Testing and Evaluation   

SOS 319 Sociology of Gender   

PSIR 354 Gender and Politics   

https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/environmental-health
https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2022/11/30/environmental-health.pdf
https://uskudar.edu.tr/uscozum/raporlar
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Philosophy and Gender   

CHE 305 Sustainable and Renewable Energy   

PSIR 391 International Migration Problems   

SOS 321 Environment Sociology   

Environment Philosophy   

PSIR 393 Introduction to Peace and Conflict Studies   

PSIR 459 International War and Peace   

PSIR 301 International Organizations   

SOS 319 Civil Society and Democracy   

  Evidence 9:   

Üsküdar University is also carrying out sustainability projects based on Climate.     

El Mizan has a very big impact on climate issues.      

  17.4.1. Bir kurum olarak üniversiteniz, üniversite genelinde SKA'ler etrafında tüm öğrenciler için ilgili ve 

uygulanabilir anlamlı bir eğitim taahhüdüne sahip mi?  

Üniversite, Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri etrafında tüm öğrenciler için ilgili ve uygulanabilir anlamlı bir eğitim 

sağlamayı taahhüt etmektedir. Her fakültenin müfredatının tamamı her yıl güncellenmekte ve Üsküdar Üniversitesi 

Yüksek Kurulu tarafından onaylanmaktadır. Üsküdar Üniversitesi Senatosu, 2021 yılından bu yana SK Hedeflerini 

gündemine almış ve eğitim kalitesini sürdürülebilirlik doğrultusunda iyileştirmek için aktif önlemler almıştır. (Kanıt 

1).   

Dersler zorunlu ve seçmeli olarak tasarlanmıştır. Zorunlu dersler arasında 'Pozitif Psikoloji ve İletişim Becerileri', 

'Üniversite Kültürü' ve 'Girişimcilik ve Proje Kültürü' gibi dersler yer almaktadır. Bu dersler tüm öğrencilere 

psikolojik iyi olma hali, güncel gelişmeleri takip etme ve yeni projeler oluşturma ve geliştirme konularında bilgi ve 

farkındalık kazandırmaktadır. Bu dersler tüm lisans ve ön lisans programları için zorunludur. (Kanıt 2).   

Bu zorunlu derslere ek olarak, SKA'ların farklı alt alanları seçmeli derslerle desteklenmektedir. Sürdürülebilirliğin 

gömülü olduğu bu dersler temel olarak üç ana başlık altında tasarlanmıştır: sosyal, ekonomik ve çevresel. 2023/24 

döneminde açılan dersler için sürdürülebilirlik gömülü derslerin toplam sayısı 463 olarak hesaplanmıştır. (Birkaç 

isim vermek gerekirse: - HIT 454 Kurumsal Sosyal Sorumluluk; SKA3 Sağlık Psikolojisi, İşyerinde Psikososyal Sağlık ve 

Ergoterapi; SKA4 İngilizce Öğretiminde Materyal Tasarımı, İngiliz Dilinde Ölçme ve Değerlendirme; SKA5 Toplumsal 

Cinsiyet, Cinsiyet ve Siyaset Sosyolojisi; SKA7 Sürdürülebilir ve Yenilenebilir Enerji; SKA10 Uluslararası Göç 

Sorunları; SKA13 Çevre Sosyolojisi, Çevre Felsefesi; SKA16 Barış ve Çatışma Çalışmalarına Giriş, Uluslararası Savaş 

ve Barış, Uluslararası Örgütler, Sivil Toplum ve Demokrasi, ETI363 Yeni Medya Ekolojisinde Bellek ve Kültür. Bu 

seçmeli dersler SKA'lerin farklı alt alanlarını desteklemektedir. Derslerin içeriği Kanıt 3'te bulunabilir. (Kanıt 3).    

Burada bahsedilen dersler, UI GreenMetric Anket Çalışmaları tarafından üniversite genelinde eğitim kalitesini 

artırmak için yapılan sıkı çalışmaların sonucudur. Derslerin detaylı ve düzenli bir şekilde listelendiği metrikler 

tablosu aşağıda verilmiştir. (Kanıt 4).    

Ayrıca, üniversitenin temel insani sorunlara bilimsel çözümler üretirken doğaya saygıyı vurgulayan misyonu ve 

stratejik hedefleri, SKA'lerin birçoğuyla uyumludur. Bu da tüm programlardaki öğrencilerin sürdürülebilir 

kalkınmayla ilgili kavramlara maruz kalmasını ve bunlarla ilgilenmesini sağlamaktadır. Üniversitenin stratejik 

hedefleri Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri ile son derece uyumludur. Stratejik hedeflerden biri olan “Ülkenin 

sosyo-kültürel ve tarihi zenginliklerini insanlığa tanıtmak amacıyla bilimsel ve sosyal araştırmalar yapmak.” ifadesi 
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SKA hedefleriyle uyumludur. Örneğin, üniversitenin misyonu “insanlığın temel sorun ve ihtiyaçlarına bilimsel 

çözümler bulan, çevreye ve doğaya saygılı insanlar yetiştirmek” olarak ifade edilmektedir. 

https://uskudar.edu.tr/en/mission-vision (Kanıt 5).  

Üsküdar Üniversitesi'nin stratejik hedefleri, üniversite genelinde SKA'larla ilgili anlamlı ve tüm öğrenciler için 

uygulanabilir eğitim taahhüdünü desteklediği için çok önemlidir.  Stratejik amaçlarda 20 hedef, anlamlı eğitim için 

bir ağ ve metodoloji oluşturulmasıyla yakından ilgilidir. https://uskudar.edu.tr/en/strategic-goals . (Kanıt 6).  

Yeni Medya ve Kültür programından SK hedefleriyle ilgili birkaç yüksek lisans tezi bulunmaktadır. (Kanıt 7). Üsküdar 

Üniversitesi Televizyonu, üniversite genelinde SKA'ler hakkında anlamlı eğitim sağlayan eğitim programları 

düzenlemektedir. Sürdürülebilirlik bağlamında, SKA'ların önemine ilişkin tanıtıcı TV programının ardından, diğer 

takip programları Üsküdar Üniversitesi'nde düzenli olarak gerçekleştirilmektedir. Üsküdar Üniversitesi, 17 etiketle 

ilgili psikoloji, nöroloji, genetik bilimler, adli bilimler, iletişim gibi diğer tüm bölümlerin kurumsal marka değerini 

yükseltmek için neler yaptığımızı ulusal ve uluslararası kamuoyuna anlatan TV programları yapmakta ve bunları 

Youtube'a yüklemektedir. (Kanıt 8).  

 

 Evidence 1:  ÜSKÜDAR ÜNİVERSİTESİ SENATO TOPLANTI GÜNDEMİ   

Evidence 2:  Evidence 3:    

SKA3 Good Health and Well-being  

SKA4 Quality Education  

SKA5 Gender Equality  

SKA7 Affordable and Clean Energy  

SKA10 Reduced Inequalities  

SKA13 Climate Action  

SKA16 Peace, Justice and Strong Institutions  

  Evidence 4:  UI GreenMetric Questionnaire  

 University  : Uskudar University  

Health Science and Vocational School of Health Services 

(Environmental Health, Occupational Health and Safety)  

Social Sciences (Psychology, Child Development, 

Neuroscience, etc.)   

 Example of Courses/Subjects Related to Sustainability (Uskudar University, TR)  

 Country  : Türkiye  

 Web Address : https://uskudar.edu.tr/   

 

 

 [6] Education and Research (ED)   

 Example of Courses/Subjects Related to Sustainability (Uskudar University, TR)  

 [6.1] Number of Courses/Subjects Related to Sustainability Offered  

https://uskudar.edu.tr/
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Description:  Since Üsküdar University is a thematic university in the field of Behavioural Health and Sciences, 

various courses in which sustainability is integrated are also R&D research and development areas. These fields are 

Neuropsychology, Neuroinformatics, Neuromanagement, Neuroeconomics, Neurophilosophy, Neurotheology, 

Pharmacogenetics, Thought Technology and there are programmes that meet these fields. By including these areas 

in three categories (Environment, social, economic), we can translate them into numerical value in terms of 

sustainability. To these calculations, we add all practical courses. Because these courses aim to prepare students 

for business life, include field studies and aim for long-term sustainability. Selected sample courses are given in the 

table above. These courses with sustainability already embedded.   Üsküdar University plans, implements and 

monitors all its courses for sustainability by standardising them in accordance with the Bologna Process*. To make 

revisions, when necessary, a Bologna Coordination Office has been established and a responsible lecturer has been 

appointed from each unit.  

 *Bologna Process: The Bologna Process is a reform process aiming to create a European Higher Education Area by 

2010. It is an unorthodox process established and maintained by 47 member countries (the number of member 

countries increased from 45 to 46 with the declaration of independence of Montenegro and finally to 47 with the 

inclusion of Kazakhstan) in cooperation with many international organisations. Membership to the process is not 

based on any agreement between governments/states. The declarations issued within the scope of the Bologna 

Process are not legally binding. The process is an organisation in which each country participates with its free will 

and countries have the right to accept or reject the objectives of the Bologna Process.  

Citizens of the countries within the European Higher Education Area, which the Bologna Process aims to establish, 

will be able to move around Europe easily for the purpose of studying or working. Europe will be favoured by 

people from other parts of the world in terms of both higher education and job opportunities. What is most 

undesirable in the European Higher Education Area is that the education systems of the member states should 

become a uniform higher education system. The main objective of the European Higher Education Area is to strike 

a balance between diversity and unity. The aim is to make higher education systems comparable and harmonised 

with each other while preserving their specific differences. In this way, it is planned to facilitate the transition from 

one country or higher education system to another and thus increase the mobility and employment of students 

and teaching staff.  

 The total number of courses with embedded sustainability for courses running in 2023/24 is 463.  

 All courses at Üsküdar University are prepared in accordance with the bologna process and are transparently 

accessible from off-campus.   

 Link: https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx#   

 Evidence 5:  https://uskudar.edu.tr/en/mission-vision   

Evidence 6: https://uskudar.edu.tr/en/strategic-goals  

 Evidence 7. Two Sample Master Thesis related to SKA Goals  

The Un 2030 Goals and The Impact of The Environmental Movement on Political Discourse: Glasgow Summit 

2021  

Social Identity Formation n The Context of Cultural Heritage and Collective Memory: EEA-Endonesia Cultural 

Field Analysis of Culture  

  Evidence 8. https://www.youtube.com/watch?v=VVdOxliaoH0  

 Üsküdar University Television organise educational programs meaningful education around the SKAs across 

the university  

https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/index.aspx
https://uskudar.edu.tr/en/mission-vision
https://uskudar.edu.tr/en/strategic-goals
https://www.youtube.com/watch?v=VVdOxliaoH0
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 - Bir kurum olarak üniversitenizin sürdürülebilirlik ve SKA'leri ele alan özel dersleri (tam derece veya seçmeli 

dersler) var mı?  

Üsküdar Üniversitesi, sürdürülebilirlik ve Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKA'ler) odaklı hem seçmeli dersler hem 
de tam derece programlar sunmaktadır. SKA3, SKA4, SKA5, SKA7, SKA10, SKA13 ve SKA16 ile ilgili seçmeli dersler 
bulunmaktadır. Bu dersler tüm öğrencilere açıktır.   
Çevre Sağlığı Programı sürdürülebilirlik üzerine tam bir derece sunmaktadır. Bu programdaki öğrenciler biyoloji, 
ekoloji ve klimatoloji gibi temel bilimlerin yanı sıra çevre ve doğal dünya ile ilgili temel kavram ve terminolojiyi de 
öğrenmektedir. Program, çeşitli çevresel zorlukların ardındaki süreçleri açıklamayı amaçlayan bir eğitim platformu 
olarak hizmet vermektedir (Kanıt 1: Link1 ve Link2).  
Seçmeli dersler aracılığıyla SKA'lerin çeşitli alt alanları desteklenmektedir. Derslerin içerikleri:  
Sunulan toplam kurs/konu sayısı: 4576  
Sürdürülebilirlikle ilgili sunulan ders/konu sayısı : 2115  
Aşağıdaki dersler SKA'ların sürdürülebilirliği ile ilgilidir.   
 
Evidence 2:  PSY204_ Health Pychology 
  
Evidence 3: The course related to the SKA4 Quality Education  
   
Evidence 4: The course related to the SKA5 Gender Equality  
  
Evidence 5: Course related to SKA7 Affordable and Clean Energy  
  
Evidence 6: Course related to SKA10 Reduced Inequalities  
  
   Evidence 7: Course related to SKA13 Climate Action  
  
  Evidence 8: Course on the SKA16 Peace, Justice and Strong Institutions  
  
 Evidence 9: Course links the sustainability of the environmental health  
Link1: https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/environmental-health  
Link2: https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2022/11/30/environmental-health.pdf  
  
Evidence 10: This evidence has been deduced from the report SKA 14.2.1.   
Üsküdar University offers educational programs, including compulsory and elective courses, focused on freshwater 
ecosystems, specifically addressing water irrigation practices, water management, and conservation for local and 
national communities.  
The Environmental Health Associate Degree Program within the Vocational School of Health Services includes 
essential courses such as “Water Quality and Treatment,” “Ecology,” and “Environmental Impact Assessment.”  
In addition, a range of elective and compulsory courses—including Ecology, Environmental Health, Environmental 
Health and Safety, Environmental Sociology, Environmental Journalism, Environment and Nature Education, and 
Environmental Sustainability—are taught across various undergraduate and graduate programs at Üsküdar 
University.  
Furthermore, academics at Üsküdar University, who specialize in these areas, actively engage with the public 
through interviews and seminars on radio, television, newspapers, and social media to raise awareness and 
disseminate knowledge about freshwater ecosystems.  
Evidence related to these courses, seminars, and participation in media and social media activities is provided in the 
section below.  
Environmental Health associate degree Courses: 
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/progCourses.aspx?lang=en&curSunit=1066   
Water Quality and Treatment: 
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/progCourseDetails.aspx?curCourse=685847&lang=en Ecology: 
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/progCourseDetails.aspx?curCourse=685857&lang=en Environmental 
Impact Assessment: https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/progCourseDetails.aspx?curCourse=685826&lang=en 

https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/environmental-health
https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2022/11/30/environmental-health.pdf
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Environmental Health and Safety: 
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/progCourseDetails.aspx?curCourse=687013&lang=en Environmental 
Health: https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/progCourseDetails.aspx?curCourse=694919&lang=en Environment 
and Nature Education 
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/progCourseDetails.aspx?curCourse=694409&lang=en  
Environmental Sociology course:  
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/progCourseDetails.aspx?curCourse=758242&lang=en  
Environmental Journalism course:  
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/progCourseDetails.aspx?curCourse=758420&lang=en  
Environmental Sustainability course:  
https://sis.uskudar.edu.tr/oibs/bologna/progCourseDetails.aspx?curCourse=748344&lang=en  
Media participation  
https://www.dunya.com/surdurulebilir-dunya/akdenize-kisi-basina-yilda-bir-kg-plastik-karistiriyoruzhaberi-  
682637  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/9015/su-tuketimimiz-dunya-ortalamasinin-uzerinde  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/41504/dr-ahmet-adiller-su-fakiri-olma-yolunda-emin-adimlarla-ilerliyoruz  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/42005/kuresel-su-kriziyle-mucadelede-bireysel-onlemler-kurtarici-olabilir  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/42906/onumuzdeki-20-30-yilda-su-kitligi-yasayan-bir-ulke-olmamizbekleniyor  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8990/enkaz-calismalarinda-bu-noktalara-dikkat  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/42922/mikroplastikler-icme-suyunda-hatta-sofra-tuzunda-bile-bulunuyor  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/43193/prof-dr-ibrahim-ozdemir-en-onemli-cevre-sorunu-bencillik-acgozluluk  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/42885/iklim-krizini-durdurma-ve-hafifletme-mumkun  
https://uskudar.edu.tr/tr/icerik/8818/turkiyede-gunluk-kisi-basina-plastik-tuketimi-75-kilograma-ulasti  
https://www.olusumhaber.com/goruntusu-guzel-etkisi-buyuk-havai-fisekler-risk-tasiyor/19192/  
https://uskudar.edu.tr/tr/surdurulebilir-kalkinma-icin-2030-gundemi-baglaminda-cevre-din-ve-kultur  
https://youtu.be/fsGe6UN55X8?si=DEcdGMxITk3n9Ai8  
https://youtu.be/1vhKxqNCpMQ?si=0GJA5cQ4PNFdPOJL  
 

- Kurum olarak üniversitenizin mezunları, yerel sakinleri, yerinden edilmiş insanları içerebilecek daha geniş bir 

topluma yönelik özel sosyal yardım eğitim faaliyetleri var mı?  

 Üsküdar Üniversitesi, özellikle eğitim ve toplum katılımına odaklanarak Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerini 

(SKA'ler) destekleyen eğitim programları aracılığıyla topluma erişim faaliyetlerine aktif olarak katılmaktadır. 

Üniversite, bilgiyi yaymak ve yetersiz hizmet alan gruplara eğitim kaynakları sunmak için tasarlanmış seminerler ve 

uzman liderliğindeki tartışmalar da dahil olmak üzere çeşitli girişimler uygulamaktadır. Fakülteleri ve araştırma 

merkezleri tarafından kolaylaştırılan bu çabalar, kurumun sosyal sorumluluk konusundaki daha geniş taahhüdünü 

yansıtmaktadır. Ayrıca, üniversitenin dijital kütüphaneleri halkın erişimine açıktır ve sürekli eğitim merkezi çeşitli 

eğitim fırsatları sunmaktadır.   

Aşağıdaki kanıtlar, bu faaliyetlerin ve işbirliklerinin belirli örneklerini göstermektedir.  

Evidence:   
Evidence 1: https://research.uskudar.edu.tr/page/about-us  
Evidence 2: https://kutuphane.uskudar.edu.tr/en  
Evidence 3: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43013/a-cooperation-protocol-was-signed-for-celiac-awareness  
Evidence 4: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41086/one-sound-two-movements-project-was-realized  
Evidence 5: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9031/united-nations-international-narcotics-control-board-incb-
2022-report-has-been-announced  
Evidence 6: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43363/prof-sevil-atasoy-met-with-high-school-students  
Evidence 7: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41085/the-fires-are-90-percent-human-caused  
Evidence 8: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12408/voters-must-call-research-firms-to-account  
Evidence 9: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8950/public-health-work-is-vital-in-earthquake  

https://research.uskudar.edu.tr/page/about-us
https://kutuphane.uskudar.edu.tr/en
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43013/a-cooperation-protocol-was-signed-for-celiac-awareness
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41086/one-sound-two-movements-project-was-realized
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9031/united-nations-international-narcotics-control-board-incb-2022-report-has-been-announced
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/9031/united-nations-international-narcotics-control-board-incb-2022-report-has-been-announced
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43363/prof-sevil-atasoy-met-with-high-school-students
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41085/the-fires-are-90-percent-human-caused
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/12408/voters-must-call-research-firms-to-account
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8950/public-health-work-is-vital-in-earthquake
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Evidence 10: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8953/earthquake-journalism-guide-for-social-media-users-and-
journalists  
Evidence 11: https://uskudar.edu.tr/en/monitoring-of-childrens-rights-global-examples  
Evidence 12: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43182/happy-old-age-with-the-remember-me-project  
Evidence 13: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42700/prof-sevil-atasoy-met-with-students-families  
Evidence 14: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57034/being-a-model-human-in-four-seasons-social-innovation-
model-project-has-been-successfully-completed  
Evidence 15: https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41496/uskudar-university-touched-50-thousand-students  
Evidence 16: Access to library: https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/kutuphane-ve-
dokumantasyon.pdf  
Evidence 17: For disabled students: https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-engelli-ogrenciler-
birimi-yapilanmasi-ve-calisma-esaslari-yonergesi.pdf?1  
Evidence 18: Online education: https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-uzaktan-ogretim-
yonergesi.pdf  
  
 
- Üniversiteniz bir kurum olarak öğrencilerin sürdürülebilirlik okuryazarlığını ölçüyor mu?  

Üsküdar Üniversitesi, faaliyetlerinde Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerine ve sürdürülebilirliğe odaklanmaktadır. Bu 
nedenle, personeline, öğrencilerine ve halka yönelik etkinlikler, medya konuşmaları ve kurslar sunmaktadır.   

Üsküdar Üniversitesi Televizyonu, İletişim Fakültesi ve Sosyoloji Bölümü derslerinde izlenen ve 2023 yılında dijital 
ders materyali olarak kullanılan 17 BM hedefiyle ilgili bir TV programını YouTube'da yayınlamıştır. (ÜÜ TV Kanıt 1).   

SKA'lerle ilgili çok sayıda yüksek lisans tezi bulunmaktadır. Danışmanlar, öğrencileri sürdürülebilirlik okuryazarlıklarını 
artırmak için hedeflere odaklanmaya teşvik etmektedir. (Kanıt 2).   

Üsküdar Üniversitesi, öğrencilerinin sürdürülebilirlik konusundaki farkındalıklarını artırmak için dersler 
planlamaktadır. Pozitif Psikoloji ve İletişim Becerileri, Girişimcilik ve Proje Kültürü ve Üniversite Kültürü dersleri tüm 
öğrenciler için zorunludur. Çevre Sağlığı Programı, sürdürülebilirlik alanında tam bir derece sunuyor. Bu programdaki 
öğrenciler biyoloji, ekoloji ve klimatoloji gibi temel bilimlerin yanı sıra çevre ve doğal dünyayla ilgili temel kavram ve 
terminolojiyi de öğrenmektedir. Program, çeşitli çevresel zorlukların ardındaki süreçleri açıklamak için bir eğitim 
platformu olarak hizmet vermektedir.  (Kanıt 3: Link_1 ve Link_2).   

Üsküdar Üniversitesi sürdürülebilirlikle ilgili projeler de yürütmektedir (Kanıt 4).  

 Üsküdar Üniversitesi'nde sürdürülebilirlik ve SKA'lerle ilgili çeşitli dersler bulunmaktadır. Bu derslerde öğrencilerin 
sürdürülebilirlik okuryazarlığı ölçülmektedir. Ayrıca üniversitenin sürdürülebilirliği ölçmek için paydaşı NP İstanbul ile 
birlikte bir sürdürülebilirlik ölçeği bulunmaktadır (Kanıt 5).  

 Sürdürülebilir kalkınmaya yönelik tutum ölçeğinde yer alan “Kültürel mirasın gelecek nesillere aktarılmasının önemli 
olduğuna inanıyorum” maddesi, hafıza ve kültür dersinin içeriğiyle örtüşmektedir. (Kanıt 6).  

Evidence 1:  https://youtu.be/VVdOxliaoH0?si=VIb2KQ7xxXT0YVWr  

 Evidence 2:   Evidence 3:  
Link 1:   
https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/environmental-health  
Link 2:  
 https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2022/11/30/environmental-health.pdf  
Link 3:   
Raporlar | Üsçözüm (uskudar.edu.tr)  
  

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8953/earthquake-journalism-guide-for-social-media-users-and-journalists
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/8953/earthquake-journalism-guide-for-social-media-users-and-journalists
https://uskudar.edu.tr/en/monitoring-of-childrens-rights-global-examples
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/43182/happy-old-age-with-the-remember-me-project
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/42700/prof-sevil-atasoy-met-with-students-families
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57034/being-a-model-human-in-four-seasons-social-innovation-model-project-has-been-successfully-completed
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/57034/being-a-model-human-in-four-seasons-social-innovation-model-project-has-been-successfully-completed
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/41496/uskudar-university-touched-50-thousand-students
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/kutuphane-ve-dokumantasyon.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/kutuphane-ve-dokumantasyon.pdf
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-engelli-ogrenciler-birimi-yapilanmasi-ve-calisma-esaslari-yonergesi.pdf?1
https://uskudar.edu.tr/assets/uploads/sayfa/18/file/uu-engelli-ogrenciler-birimi-yapilanmasi-ve-calisma-esaslari-yonergesi.pdf?1
https://youtu.be/VVdOxliaoH0?si=VIb2KQ7xxXT0YVWr
https://uskudar.edu.tr/shmyo/en/environmental-health
https://cdn.uskudar.edu.tr/uploads/files/2022/11/30/environmental-health.pdf
https://uskudar.edu.tr/uscozum/raporlar
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Courses on sustainability:  
PSY 204 Health Psychology  
PSY 456 Psychosocial Health of Workplace and Occupation Therapy  
ETI 351 Material Design in English Language Teaching  
ETI 350 English Language Testing and Evaluation  
SOS 319 Sociology of Gender  
PSIR 354 Gender and Politics  
Philosophy and Gender  
CHE 305 Sustainable and Renewable Energy  
PSIR 391 International Migration Problems  
SOS 321 Environment Sociology  
Environment Philosophy  
PSIR 393 Introduction to Peace and Conflict Studies  
PSIR 459 International War and Peace  
PSIR 301 International Organizations  
SOS 319 Civil Society and Democracy  
Evidence 4:  
https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held  
Evidence 5: Sürdürülebilirlik Ölçeği | NPİSTANBUL  

Health Science and Vocational School of Health Services 
(Environmental Health, Occupational Health and 
Safety)  
  

Social Sciences (Psychology, Child Development, 
Neuroscience, etc.)  

      
  

Example of Courses/Subjects Related to Sustainability (Uskudar University, TR)  

  
Evidence 6: ETI 363 Memory and Culture in New Media Ecology  

The Course Content of Memory and Culture in New Media Ecology  
  

  
  
  
  
  
 
 

https://uskudar.edu.tr/en/icerik/40962/ambassadors-for-sustainable-volunteering-workshop-was-held
https://npistanbul.com/surdurulebilirlik-olcegi

